
نخستین هفته نامه بازار سرمایه ایران

سرمقاله
 چرا بازار سرمایه 

همچنان بی رمق است؟
بخــش زیادی از فعــالان بازار 
یا  نزولی  رونــد  دارند  انتظــار 
اصلاحــی خاتمــه یابــد و به 
مســیر تعادل یا رشد بازگردد. 
در این بین، انتخابات ریاســت 

جمهــوری هم بی علت نبــود و امید بهبود را در 
دل ســرمایه گذاران و فعالان زنده کرد، اما دیری 
نپایید که آن امید نیز کمرنگ شد؟ چند دلیل را 

می توان ذکر کرد.
اول، تداوم سیاســت های انقباضی از طرف دولت و 
بانک مرکزی، که باعث شده نرخ بهره در کانال های 
نزدیــک 30 درصد در نوســان باشــد و همچنان 
پول های درشــت، تمایل به کســب بازدهی بدون 
ریســک داشــته باشــند. اگرچه که امکان افتتاح 
حساب سپرده بانرخ های 30 درصدی فراهم نیست، 
اما سپرده های پیشین با این نرخ که در انتهای سال 
1402 به یکباره افتتاح شــده اند، همچنان در این 
کانال پارک هستند. چطور می توان نشانه های اتمام 
سیاست انقباضی را دید؟ به نظر می رسد در زمانی 
که صندوق های با درآمد ثابت از ســاخت بازدهی 
30 درصدی ناتوان بمانند، شاهد شروع نشانه های 
انبساط باشــیم. در این صورت است که پول های 
پارک شــده در این صندوق ها، به ســمت ســایر 
بازارها ســرازیر خواهند شد.دوم، کاهش سودآوری 
شرکت ها که باعث شده نسبت های آتی قیمت به 
ســود و قیمت به ســود نقدی در قیاس با بازدهی 
بدون ریســک، جذابیت چندانی نداشته باشد. در 
صورتی که سودآوری شرکت ها رشد کند، می توان 
به رونق بازار امیدوار بود. چطور این اتفاق می افتد؟ 
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  بــازار درهفته منتهی به چهارشــنبه 27 
تیرماه ســال 403 نیمه تعطیل و بســته 
بودند، برخی سهم های بزرگ برای مجامع 
عمومی ســالانه کم حجم و کم نوسان بود. شــاخص کل در این هفته 
حدود 8 هزار واحد منفی بود و به 2،202،692 واحد رســید، شــاخص 
هــم وزن هم افت 2 هزار واحدی را تجربه کرد و در محدوده 705 هزار 
واحدی قرار گرفت. ارزش معاملات خرد با کاهش هزار میلیاردی نسبت 
به هفته قبل به 2.7 هزار میلیارد تومان به صورت متوسط روزانه رسید. 
در این هفته برخلاف هفته قبل مجددا خروج پول اشــخاص حقیقی را 
شاهد بودیم و مبلغ 400 میلیارد تومان از بازار خارج شد. 100 میلیارد 
تومان هم از صندوق های درآمد ثابت خروج پول اشــخاص حقیقی را 
شــاهد بودیم. نماد تازه وارد "خنور" با 19 درصد رشد بیشترین بازدهی 
را نصیب ســهامداران خود کرد. "سفار" و "نمرینو" هم با 12 درصد رشد 
کام سهامداران خود را شیرین کردند. در سمت مقابل وتوس، دکپسول 

و "غپآذر" با افت حدود 10 درصدی مواجه شدند. 
"ولبهمن" افزایش ســرمایه 22درصدی از انباشــته را روانه کدال کرد. 

"ثغــرب" افزایش ســرمایه 100 درصدی از انباشــته را در برنامه دارد. 
"ثمسکن" افزایش ســرمایه 250 درصدی از سود انباشته و سایر ذخایر 
را در برنامه دارد. "تکشــا" از تعویق افزایش سرمایه در جریان خود خبر 
داد. مجوز افزایش سرمایه1223 درصدی حرهشا) از محل آورده نقدی(، 
160 درصدی "ثتوســا") از محل آورده نقدی با سلب حق تقدم(، 250 
درصدی "گنگین") از محل ســود انباشــته( و 1938 درصدی "نبروج" 

)ازمحل مازاد تجدید ارزیابی دارایی های ثابت( موافقت کرد. 

بلوک 6.22 درصدی "فارس" از طریق بورس واگذار خواهد شد
"معین" 32 تومان ،"غکورش" 45 تومان، "پلوله" هم 60 تومان، "زشگزا" 

167 تومــان، "خزامیا" 10تومان "زقیام" 45 تومــان، "ودی" 54تومان، 
"شــکبیر" 621تومان "لابسا" 14 تومان، "قصفها" 1100 تومان و "کسرا" 

7 تومان تقسیم کردند. 
شــایعاتی مبنی بر قیمت گذاری گاز توسط دولت در نیمه نخست سال 
گذشته که خارج از فرمول مصوب بود توسط دیوان عدالت اداری ابطال 
شده است. در مجمع "خگستر" عنوان شد که فروش سهام بانک پارسیان 
در دستور کار اســت، اما این کار با هماهنگی ایران خودرو انجام خواهد 

شــد. ســتاره خلیج فارس به عنوان بزرگترین پالایشگاه میعانات گازی 
جهان در بورس تهران پذیرش شد.

شرکت های فولادی از قطعی برق خود خبر دادند 
واگذاری شرکت های دولتی به ستاداجرایی تکذیب شد. "شپلی" در یک 
شــفاف سازی خبر از دریافت سند تکبرگ کارخانه را داد.  "کنور" برای 
پیشــبرد پروژه 2.5 میلیون تومانی خود زمینی به مساحت 150 هکتار 
و قیمت 430 میلیارد تومان خرید. "تپسی" با تلویزیون به منظور تبلیغ 
این شــرکت قرارداد امضا کرد. "اخابر" 215 میلیارد تومان سود فروش 
دارایی به دست آورد. حفاری قرارداد جدیدی را رونمایی کرد. سرچشمه 
380 میلیارد تومان سهام فملی را خرید. آیین نامه واردات خودروی مدل 

2019 به بالا برای همه ایرانیان در جلسه هیات دولت تصویب شد.
در بازار جهانی  نفت برنت دریای شمال افت مختصری را به خود دید و 84 
دلار در بشکه در حال معامله است. مس 4 درصد افت قیمت داشت و به 
9700 دلار در تن رسید. قیمت روی، آلومینیوم و سرب به ترتیب 2890 ، 
2420 و 2225 دلار در تن در حال معامله می باشند. قیمت طلای جهانی 
با توجه به احتمال بالای شروع سیاست های کاهش نرخ بهره توسط فدرال 
رزرو  رشد قابل توجهی را به خود دید و به مرز 2500 دلاری در هر اونس 
نزدیک شــد و سقف تاریخی طلا شکسته شد. در بازار داخلی قیمت دلار 
نیمایی به صورت آهسته در حال رشد است و به محدوده 43600 تومانی 
رســید، دلار در بازار آزاد هم به کمتر از 57500 تومان رسید. قیمت هر 

سکه امامی هم با رشد محدود به 40.6 میلیون تومان رسید.
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اخبـار هفته

مشکلات خصوصی سازی برطرف خواهد شد 
رئیــس جمهــوری وظیفــه حاکمیــت را ایجاد 
هماهنگی و بستر مناسب برای مشارکت خود مردم 
و بخش خصوصی در مسیر حل مشکلات اقتصادی 
و تولیدی دانســت و تاکید کــرد: قول می دهم که 
بســتر و هماهنگی مناسب برای مشارکت و بخش 

خصوصــی و تولیدکننــدگان را ایجاد و حفظ کنم تا بــا هم برای رفع 
مشکلات زیرساختی تولید و اقتصاد کشور تلاش کنیم.

پزشــکیان وظیفه حاکمیت را ایجاد هماهنگی و بســتر مناسب برای 
مشــارکت مردم و بخش خصوصی در مسیر حل مشکلات اقتصادی و 
تولیدی دانســت و گفت: به شــما وعده نمی دهم که همه مشکلات را 
حــل می کنم، چنین کاری از تــوان و ظرفیت های بنده و حتی دولت 
نیز بزرگ تر اســت، اما قول می دهم که بستر و هماهنگی مناسب برای 
مشــارکت شــما و بخش خصوصی و تولیدکنندگان را ایجاد کنم تا با 
هم برای رفع مشکلات زیرساختی تولید و اقتصاد کشور تلاش کنیم. 

عرضه ارز اربعین بدون کد  سماح
رئیس کل بانک مرکــزی از آمادگی این بانک برای 
عرضه ارز دینار اربعین بدون ارایه کد سماح خبر داد.

محمدرضــا فرزین با اعلام اینکه آماده ایم از هفتم 
مردادماه ارز اربعین را از طریق شــعبات منتخب 
هفــت بانک عامل به زائران عرضــه کنیم، گفت: 

یکی از نقاط ضعف عرضه ارز زیارتی در ســال گذشته، دیر بودن زمان 
عرضه بود. امسال زمان عرضه را یک ماه زودتر اعلام کردیم. وی گفت: 
ســال گذشته کد ســماح برای دریافت ارز ضروری بود و مشکلاتی را 
برای زائران به وجود آورد. امســال بانک مرکزی و بانک های عامل، این 
آمادگــی را دارند تا بدون ارائه کد ســماح، ارز اربعین را عرضه کنند. 
البته این موضوع به تصمیم گیری ستاد اربعین بستگی دارد.  رئیس کل 
بانک مرکزی گفت: زوار اربعین که از سیستم بانکی کشور ارز دریافت 
کرده اند بعد از بازگشــت می توانند ارز باقی مانده را به همان نرخ خرید 

به بانک های عامل برگردانند.

و آزاد شد  واردات خودر
ســخنگوی دولت گفت: آئین نامه واردات خودروی 
مــدل 2019 به بالا برای همه ایرانیان در جلســه 

دولت تصویب شد.
علی بهادری جهرمی گفت: جلســه هیات وزیران به 
ریاست مخبر تشکیل شد. مصوبه مهم جلسات اخیر 

هیات دولت آخرین گام در مقابله با انحصار خودروسازی بود و آخرین گام 
در امتداد برنامه ای اســت که از پیش در دولت تدوین شده بود و مرحله 
به مرحله پیش می رفت. بهادری جهرمی با بیان اینکه امسال برنامه ریزی 
شــده یک میلیون و 700 هزار خودرو تولید شود، افزود: واردات در دولت 
سیزدهم به تدریج آزاد شد که از خودروهای هیبریدی شروع شد؛ آخرین 
گام برای واردات خودروی دست دوم برداشته شد و به شرط مدل 2019 

به بالا برای همه ایرانیان آزاد شد که آیین نامه آن در دولت تصویب شد.
بهادری جهرمــی عنوان کرد: لــزوم رعایت اســتانداردهای روز اروپا در 

واردات خودروهای دست دوم حتمی است.

راه اندازی معاملات گواهی سپرده شمش نقره 
مدیر بازار مشــتقه و صندوق های کالایی بورس کالا 
از راه اندازی معاملات گواهی ســپرده شمش نقره در 

شهریورماه خبرداد.
رحمان آراســته گفــت: معاملات گواهی ســپرده 
شمش نقره در شــهریور ماه راه اندازی می شود. بر 

اساس برنامه ریزی های صورت گرفته در نظر داریم تا شهریور ماه امسال، 
گواهی سپرده شــمش نقره را به شکل پیوسته وارد بازار کنیم که قطعاً 
موازی با آن صندوق های کالایی و چند کالایی می توانند مجوزهای لازم 
را دریافت و وارد ســرمایه گذاری در حوزه شــمش نقره شوند.همچنین 
علاوه بر شــمش نقره در کالاهای دیگری مثل مس، ســرب و روی هم 
برنامه ریزی کردیم تا این کالاها را هم وارد چرخه معاملات گواهی سپرده 
کالایــی کنیم که با تنوع دارایی ها در این بازار، صندوق های چند کالایی 
می توانند با سرمایه گذاری در انواع این کالاها بازدهی متناسب با ریسک 

سرمایه گذار را پرداخت کنند.

ادامه از صفحه نخست 
 بــا افزایش نرخ های نیمایی، تثبیت دلار 
در کانالی متناسب با تورم، کاهش کسری 
بودجه به واســطه گشایش های احتمالی 
دولت که به کاهش دســتکاری دولت در صورت های مالی شرکت ها منجر 
می شود، و در نهایت، به نتیجه رسیدن طرح های توسعه ای فعلی شرکت ها. 
سوم، افزایش سرمایه در گردش و نقدینگی موجود در بازار است. 3.5 سال 
از الزام به بازارگردانی اجباری تمام نمادها در بازار ســرمایه و 2 ماه از لغو 
بازارگردانی اجباری می گذرد. مشــخصاً در تمام این ســال ها، بازار بی رمق 
بود، اما منابع سهامدار عمده و ناشرین صرف بازارگردانی اجباری می شد و 
بخشی از سمت خرید و فروش روزانه نمادها از طرف منابع بازارگردان تامین 
می شــد. به این شکل، بازار به ارزش معاملات ناشی از فعالیت بازارگردان ها 
وابسته شد و با حذف این نقدینگی، عملا باید منتظر تشکیل تعادل جدید 
مانــد. در نهایت، با درنظــر گرفتن این موارد، تا زمان افزایش ســودآوری 
شــرکت ها، کاهش بازدهی بدون ریســک در قالب سپرده یا صندوق های 
درآمد ثابت، و ایجاد تعادل جدید، برگشت ثبات به بازار سرمایه دور از ذهن 
به نظر می رسد مگر اینکه تغییری بنیادی از جنس توافق با غرب رخ دهد 

که پارادایم تحلیل را از اساس دچار تغییرات کند. باید منتظر ماند.

در ســال های اخیر با افزایش نرخ تورم و تغییرات ناگهانی بازارهای مسکن، 
طلا، خودرو و ســایر بازارهای جایگزین، سرمایه گذاری را به یک امر اجتناب 
ناپذیر تبدیل کرده است. اما تغییرات بازار سرمایه، رکود بازارهای مالی موازی 
و نقدینگی سرگردان، سرمایه گذاران را در مسیرهای متنوع انتخاب شیوه های 
سرمایه گذاری قرار داده اســت. همچنین اکثریت سرمایه گذاران اصلی ترین 
فاکتورهای بهترین صندوق سرمایه گذاری را بازدهی مناسب و تکرارپذیر، حفظ 
سرمایه اولیه با کمترین ریسک، نقدشوندگی بالا در کوتاه ترین زمان، حداقل 
ســرمایه مورد نیاز و دسترسی آســان می دانند. متنوع بودن موضوع فعالیت 
صندوق های ســرمایه گذاری امکان بهره مندی از مزایای بازارهای مختلف را 
در اختیار مردم قرارداده اســت. صندوق های سرمایه گذاری مبتنی بر کالا و 
دارایی های فیزیکی یکی از انواع این صندوق ها هســتند که چند سالی است 

مورد توجه فعالان بازار سرمایه قرارگرفته است.
علیرضا پاکدین مدیرعامل شرکت مشاور سرمایه گذاری دیدگاهان نوین بابیان 
این مطلب گفت: با توجه به ظرفیت بالای کالاهای کشــاورزی بویژه زعفران 
جهت سرمایه گذاری صندوق سرمایه گذاری گروه زعفران سحرخیز با هدف 
تجمیع آورده فعالان بازار و سرمایه گذاری هوشمند و هدفمند در این حوزه از 
سال 1399 فعالیت خود را تحت نظارت سازمان بورس و اوراق بهادار در بازار 
سرمایه آغاز کرده است. از سال 1400 شرکت مشاور سرمایه گذاری دیدگاهان 
نوین به عنوان رکن مدیر صندوق انتخاب شده است. از زمان تصدی مدیریت 
این شرکت حمایت از کشاورزان زعفران کار و توسعه ابزارهای مالی در بخش 
کشــاورزی با تمرکز بر مناطق شمال شرق کشور در کنار توسعه کسب و کار 
و سودآوری صندوق از جمله اهداف رکن مدیر بوده است. پاکدین اضافه کرد: 
در این راســتا با برقراری ارتباط با زنجیره زعفران از کشاورزان و کارگران این 
بخش تا صادرکنندگان، سیاست های صندوق تشریح گردید. این صندوق ضمن 
رصد شرایط حاکم بر کشــت، انبار و صادرات این کالای استراتژیک توانست 
موقعیت های معاملاتی صنــدوق را تعریف نماید. آینده نگری در محصولات 
کشاورزی از پیچیدگی فراوانی برخوردار است. علاوه بر تغییرات آب و هوایی و 
ظرفیت زیرکشت، تغییرات انبارهای زعفران، صادرات و... بر چالش مدلسازی 
این کالا می افزاید. در این بخش اســتفاده از مشــاوران خبــره در زعفران و 
تحلیلگران بازار محصولات کشاورزی کمک کننده بود و پیش بینی صحیحی 

از آینده این کالا ارائه شد.
پاکدین افزود: در سال 1401 نیز با طراحی سیستم معاملاتی و انتخاب زمان 
مناسب معاملاتی توانستیم در بین صندوق های کالاهای کشاورزی پذیرفته 
شده در بازار بهترین عملکرد را داشته باشیم و در سال 1402 نیز از لحاظ بازده 
در بین انبوهی از صندوق های سرمایه گذاری سهامی، مختلط، با درآمد ثابت و 
پذیرفته شده در بورس کالا رتبه دوم را با بازده بیش از 70 درصد طی یکسال 
کســب نماییم. وی با اشاره به اینکه بی تردید این عملکرد سیاست مدیریت 
پرتفوی با همکاری ذینفعان صندوق، تلاش همکاران و مشــاوران محقق شد 
اظهار داشت: در دوره فعالیت صندوق با توجه به تلاش های انجام گرفته جهت 
مدیریت قیمت زعفران، وضعیت معیشت و شناخت بازار کشاورزان بهبود یافته 
و در بخش های روســتایی تعاونی های صادراتی کشاورزان ایجاد شده و نقش 
کشــاورزان در زنجیره این کالا پررنگ تر شده است. در راستای اهداف تعیین 
شــده، مدیر صندوق نیز تصدی امور این صندوق را با تقریباً بهای تمام شده 
اداره نمــوده و نقش تعیین قیمت زعفران را به عنوان یک مأموریت محوری 
ترســیم نمود. این تحلیلگر بازارهای مالی در پایان خاطرنشان کرد: شرکت 
مشاور سرمایه گذاری دیدگاهان نوین علاوه بر مدیریت صندوق گروه زعفران 
سحرخیز و صندوق جسورانه ستاره برتر به عنوان فعال ترین نهاد مالی در بخش 

ارزشیابی اوراق بهادار نیز مطرح است.

چرا بازار سرمایه همچنان بی رمق است؟

عملکرد دیدگاهان نوین در بازدهی 
خیره کننده صندوق زعفران سحرخیز

سرمقاله

خبر ویژه

ندا کریمی
سرمایه بازار  کارشناس 

شاهین احمدی
مدیرعامل کارگزاری نماد شاهدان

همزمان با آخرین سیاست گذاری ها برای برگزاری 
شانزدهمین رویداد صنعت مالی ایران، از نخستین 
رقابت بین المللی فن آوری های نوین مالی کشور 

با عنوان فین تک کاپ تهران رونمایی شد.
صنعت نرم افزارهای نوین مالی یا به اصطلاح فین 
تــک در ایران، یک صنعت نوپا و نوظهور اســت 
که برای اثرگــذاری در اقتصاد بی تردید، نیازمند 
حمایت همه جانبــه متولیان، نهادهای مرتبط در 
این حوزه و مشارکت صاحبان ایده، سرمایه گذاران 

و آحاد مردم کشور است.
در راستای رفع چالش های مطرح حوزه مالی اعم 
از بورس، بانک و بیمه و دستیابی به رشد و توسعه 
اقتصادی پایدار حول محور نوآوری در کشورمان، 
همزمان با برگزاری شــانزدهمین رویداد صنعت 
مالی ایران، شــورای سیاستگذاری این رویداد در 
وزارت اقتصاد از نخســتین رقابت بین المللی نرم 
افزارهای مالی در کشــور تحــت عنوان فین تک 

کاپ تهران خبر داده است.
در این راســتا، آیین رونمایــی از رقابت های بین 
المللی  فین تک کاپ تهران و یادمان این رقابت با 
حضور رئیس مرکز همکاری ها، تحول و پیشرفت 
ریاست جمهوری، مدیر توسعه اکوسیستم صندوق 
نوآوری و شکوفایی، رئیس کمیسیون صندوق های 
ســرمایه گذاری انجمن سرمایه گذاری خطرپذیر 
ایران، عضــو هیات مدیره صندوق مالی توســعه 
تکنولــوژی ایران، مدیرعامل شــرکت بانیان امید 
و مجری برگزاری نمایشــگاه فاینکس و مســابقه 
فیــن تک کاپ، مجری برگزاری مســابقه و مدیر 
کارگزاری نوویراتک و همچنین جمعی از فعالان و 
مدیران حوزه فناوری و برخی از نمایندگان معاونت 
علمی و فناوری ریاســت جمهوری، وزارت اقتصاد 

و نهادهای بورسی و بیمه ای و بانکی برگزار شد.

جزئیات نخستین مسابقه
نجف پــور،  ســهیلا  نشســت  ایــن  در 
بین المللــی  مســابقه  اجرایــی   دبیــر 
 فین تــک کاپ تهران با بیان اینکه قرار اســت 
امســال این رقابت ها در حاشــیه شــانزدهمین 
نمایشــگاه بین المللی صنعت مالی با رویکردی نو 
و متفاوت برگزار شود، عنوان کرد: در این رقابت، 
همگام با شعار امسال که جهش تولید با مشارکت 
مردم نامگذاری شــده، نقش و مشارکت مردم به 
عنوان مصرف کنندگان نهایی محصولات و خدمات 
حوزه فین تک به طور ویژه مورد توجه قرار گرفته 
است. چون اساســاً هیچ صنعتی چه تولیدی چه 
خدماتی بدون در نظر گرفتن و شناســایی نیاز و 

نهایی نمی تواند پیشرفتی  خواست مصرف کننده 
داشته باشد.

وی با بیــان اینکه برای نخســتین بــار در این 
رقابت ها، محوریت جذب ســرمایه از دریچه نظر 
مخاطب و بازدیدکنندگان عبــور می کند،یادآور 
شــد: در این مسابقه به عبارتی اثربخش بودن هر 
3 بازیگــر اصلی فین تک  ها یعنی مردم، صاحبان 
ایده و ســرمایه گذاران به طور واضح و مســتقیم 
مورد توجه قــرار گرفته اســت، وی عنوان کرد: 
این مســابقه مجالی اســت تا در نهایت صاحبان 
ایده، ســرمایه گذاران و بازدیدکنندگان به عنوان 
مشــتری محصول نهایی؛ در یک رقابت میدانی 
فرصت آفرینی کنند. این مقام مســئول افزود: در 
جریان این رویداد صاحبان ایده با جذب سرمایه 
لازم برای راه اندازی و توســعه ایده و کسب و کار 
و همچنین سرمایه گذاران با تصمیم گیری درست 
در انتخاب ایده هــا و در نهایت بازدیدکنندگان با 
مشارکت و  نظردهی روی ایده ها و کسب جایزه، 
در کنــار همدیگــر قرار می گیرنــد و هر 3 گروه 

نقش آفرینی می کنند.
وی در ادامــه هدف از برگــزاری این رقابت ها در 
شانزدهمین رویداد صنعت مالی ایران را افزایش 
ســطح آگاهی مردم، ســرمایه گذاران، نهادهای 
دولتی و خصوصی، موسســات دانشگاهی و مالی، 
رســانه ها، صاحبــان ایده از صنعــت فین تک و 
شناســاندن و معرفی ایده های نو و استارتاپ های 
حــوزه فناوری های نوین مالی عنوان کرد و افزود: 
ترویج و فرهنگ ســازی  مســائل مرتبط با فین 
تک برای توسعه این صنعت در کشور، شناسایی 
نیازهای مردم در حوزه فین تک، افزایش ســطح 
انتظارات و مطالبه گری عموم مردم از صنعت فین 
تک کشور و همچنین جلب توجه نهادهای دولتی 
به افزایش پایداری اقتصادی و رفع چالش های این 
صنعت از دیگر اهداف محوری این رقابت هاســت 

که به طور جدی دنبال می شود.
دبیر اجرایی مسابقه بین المللی فین تک کاپ تهران 
اضافه کرد: در عین حال به دلیل بین المللی بودن 
این رقابت ها اهدافی همچون زمینه ســازی برای 
 جذب سرمایه گذاران خارجی و ورود فین تک های 
بیــن المللــی، معرفــی فیــن تک هــای ایرانی 
در فضــای بین الملــل، ورود ســرمایه گــذاران 

تخصصــی در حوزه فین تک بــا رویکرد کاهش 
ریســک های موجود در این حــوزه، رگولاتوری 
حــوزه  در  ســختگیرانه  نــه  و   تســهیل گرانه 
راهبردهــای  انجــام  و  تــک  فیــن 
صنعــت  توســعه  و  رشــد  بــرای   حمایتــی 
فیــن تک و در نهایت توســعه کریدورهای نقطه 
به نقطــه اقتصادی با کشــورهای مختلف، برای 
همکاری و تعامــل در حوزه فین تک با همکاری 

رایزنان تجاری دنبال می شود.

 دعوت از صاحب ایده و خلاق 
و موسسین استارتاپ های فین تکی

نجــف پور با دعوت از همــه جوانان صاحب ایده 
و خلاق و موسســین اســتارتاپ های فین تکی 
برای حضور در این رویــداد و فرصت آفرینی در 
رقابت ها، تصریح کرد: همه ایرانیانی که در تلاش 
برای یافتن راهی نو هســتند و ســرمایه گذاران 
علاقه مند به ســرمایه گذاری در حــوزه فین تک 
و همچنیــن کارشناســان و صاحب نظران مالی، 
رســانه ها، دانشــجویان و آحاد مختلــف مردم 
علاقه مند به توسعه صنعت مالی که دغدغه رشد 
و ســربلندی کشــورمان را دارند فرصت خواهند 
داشــت تا در این رویداد دستاوردهای کشور را به 
رخ جهانیان بکشــانند تا زمینه ای برای رشــد و 
تعالی فناوری های مالی نوین در حوزه های بورس، 

بانک و بیمه فراهم شود.

 اتفاقی مهم برای بازار سرمایه
در این آیین همچنین صالح سپاســدار طهران به 
نمایندگی از شرکت بانیان امید به عنوان مجری 
برگزاری شانزدهمین رویداد صنعت مالی ایران در 
پایتخت، برگزاری رقابت فین تک کاپ در حاشیه 
این رویداد را یک اتفاق مهم برای بازار ســرمایه، 
شبکه بانکداری کشور و شرکت های بیمه بازرگانی 
عنوان کرد و افزود: تمرکز و تلاش شورای سیاست 
گذاری در این دوره از نمایشــگاه ارایه راه حل و 
کمــک به صنایع و شــرکت ها از طریق برگزاری 
کمیته های علمی اســت و در ایــن زمینه برپایی 
مسابقه فین تک کاپ نیز در راستای توسعه کسب 
و کارهای نوین و حمایت از کارآفرینان با محوریت 

مشارکت مردم برنامه ریزی شده است.

همچنین در این نشســت بغدادی، مدیر توسعه 
اکوسیســتم صندوق نــوآوری و شــکوفایی به 
تبییــن نقش نهادهای متولی دولتی در توســعه 
اکوسیســتم فیــن تک کشــور، دلیــری رئیس 
کمیسیون صندوق های ســرمایه گذاری انجمن 
سرمایه گذاری خطرپذیر ایران به تبیین سرمایه 
گذاری در حوزه فین تک و چالش های این حوزه 
و علوی، عضو هیات مدیره صندوق مالی توســعه 
تکنولوژی ایران به بررسی نقش بخش خصوصی 
در توســعه صنعت فین تک و مشکلات سرمایه 
گذاران خصوصی در این حوزه  پرداختند و ضمن 
ارایه برخــی از چالش های مهم حوزه فین تک ها 
در ایــران به مباحث روز این بخش شــامل پول 
الکترونیکی، اینشورتک ها در حوزه بیمه، بلاکچین 
و صندوق های تامین مالی جمعی، شــفافیت در 
بانکــداری با حضور فناوری های نوین رتبه بندی، 
توسعه درگاه پرداخت آنلاین بانکی، قانون گذاری 
و پیچیدگی در سیاســت گذاری ها، سند باکس و 
تســهیل گری رگولاتوری، معافیت های خاص و 
حکمرانی در حوزه زیرســاخت و اینترنت اشاره و 

به آن پرداخته شد.

 دعوت بانک مرکزی از اعضای بریکس 
برای حضور در رویداد صنعت مالی

رئیس مرکز همکاری ها، تحول و پیشرفت ریاست 
جمهوری نیز در پایان این نشســت گفت: بانک 
مرکزی ایران طی نامه رسمی معاون بانک توسعه 
جدید )NDB( ســران بریکــس را جهت حضور 
در نمایشگاه صنعت مالی امســال دعوت کرد تا 
ضمن معرفی توانمندی های پولی و مالی کشــور 
به ایشان زیرساخت تعاملات عملیاتی با این بانک 
ایجاد شود. اشکان رحیمی افزود: حضور معاونین 
بریکس در نمایشگاه صنعت مالی امسال با توجه 
به اهمیت عضویت کشــورمان در این تشکیلات، 
بســیار موثر و مهم بوده و می تواند به گســترش 
همکاری ها و توسعه ســرمایه گذاری در صنعت 

مالی ایران کمک شایانی کند.
 )NDB( وی با اشــاره به اهمیت بانک توسعه جدید
ســران بریکس و عضویت ایــران در آن در دوران 
تحریم های ســخت مالی افزود: برای اولین بار در 
چهارمین اجلاس سران بریکس در دهلی نو )2012( 
بود که رهبران برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای 
جنوبی ایده راه اندازی یک بانک توسعه جدید برای 
بســیج منابع جهت انجام پروژه های زیرساختی و 
توسعه پایدار در کشورهای عضو و سایر کشورهای 

درحال توسعه را مورد بررسی قرار دادند.

در آستانه برگزاری شانزدهمین رویداد صنعت مالی ایران انجام شد؛

رونمایی از فین تک کاپ تهران

کم رونقی بورس در هفته نیمه تعطیل
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رویداد هفته
راه نجات صادرات، تک نرخی شدن ارز است

رئیس اتاق قزوین با تأکیــد بر اینکه مانع جدی در 
مســیر صادرات، ارز چند نرخی اســت، گفت: وقتی 
قیمــت ارز را پایین تــر از بازار تعییــن کنند، برای 

تولیدکننده جذابیت صادراتی وجود نخواهد داشت.
مهدی عبدیان گفت: در دولت شهید رئیسی ارتباط 

بســیار خوبــی بین اتاق قزوین و دفتــر معاونت اول ایجاد شــده بود که 
امیدواریم در دولت چهاردهم هم این مهم اتفاق بیفتد و ارتباط بهتر از قبل 
باشد و اتفاقات خوبی در حوزه اقتصادی رقم بخورد. سه موضوع مشکلات 
بــرق واحدهای صنعتی، دریافت عوارض 2 درصدی و مالیات از واحدهای 
تصفیه دوم روغن و قطع گاز کوره های آجرپزی از موضوعات ملی بود که از 
طریق معاون اول دولت شهید رئیس پیگیری کردیم و منفعت هنگفت آن 
به صنایع تولیدی در ســطح کشور رسید.وی ادامه داد: در خصوص وزرای 
اقتصادی دولت جدید کارگروه هایی تشکیل و از اتاق ایران هم نماینده ای 

حضور دارد که امیدواریم در حد حرف باقی نماند.

ود وال پیش می ر خصوصی سازی سرخابی ها طبق ر
رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: فرآیند دریافت 
تضامین، چک و سفته از شرکت ها و بانک هایی که 
استقلال و پرســپولیس را در اختیار گرفته اند، در 
حال انجام اســت. این روند ممکن اســت مقداری 

طول بکشد اما مشکلی وجود ندارد.
ابراهیم بازیان بیان کرد: فرآیند واگذاری دو باشگاه استقلال و پرسپولیس 
در مرحله  اخذ تضامین اســت و در این رابطه نشست هایی با شرکت ها 
و بانک های متقاضی برگزار شده است؛ کارها طبق روال پیش  می رود و 
مشــکلی وجود ندارد. شرکت هایی که تیم های استقلال و پرسپولیس را 
در اختیار گرفته اند باید برای اقساط، چک و سفته می دادند که در مورد 
استقلال این اتفاق افتاده است. درخصوص بانک هایی هم که پرسپولیس 
را در اختیار گرفتند صحبت هایی صورت گرفت مبنی بر این که به جای 
چک و ســفته، ضمانت نامه بدهند. بعضی چک و ســفته و برخی دیگر 

ضمانت نامه دادند.

تدوین  کمیته  در  بازارگردان ها  رتبه بندی  بررسی 
مدیر نظارت بر بورس های ســازمان بورس و اوراق 
بهــادار گفت: موضوع رتبه بنــدی بازارگردان ها در 

کمیته تدوین در حال بررسی است.
قادرمعصومی خانقاه در پاسخ به موضوعات مطرح 
شــده در خصوص یکپارچگی نهادهای نظارتی از 

طرف ارکان بر کارگزاران گفت: در کشــور ترکیه روشــی وجود دارد 
کــه در حال حاضــر هم عملی شــده؛ براین اســاس، از طرف کانون 
درخواســت می کنم در این رابطه مطالعاتی انجام داده و پیشنهادی را 
به سمت ســازمان ارائه کند تا بتوانیم در این مساله اقدامات مناسبی 
را جهت تســهیل فرآیند داشته باشــیم. وی افزود: موضوع رتبه بندی 
بازارگردان ها نیز در کمیته تدوین در حال بررسی است. بر این اساس، 
بازارگردان ها بر اســاس عملکردشان رتبه بندی خواهند شد تا اگر قرار 
 اســت تخفیف و کمکی به این نهادها داده شود، بر اساس »عملکرد« 

آنها انجام پذیرد.

وی میز رئیس جمهور  ۹ پیشنهاد ر
دیدگاه

تورم بالای 40 درصد، کســری 
بودجه، نرخ پائین رشد اقتصادی، 
ارز چند نرخی، نــرخ بهره بالا، 
تحریم هــا، وضعیت نامناســب بخش های مختلف 
اقتصاد از جمله صنعت و بازار ســرمایه و... از جمله 
چالش های مهمی اســت که کار دولت چهاردهم را 
سخت خواهد کرد. دولت تازه نفسی که اولویت های 
زیادی را لیست کرده و برای بهبود وضعیت اقتصادی 
کشور نقشه ها کشیده است. در این میان اما، اجرای 
اصلاحات اقتصادی یکی از نکات مهمی اســت که 
بایــد محتاطانه پیــش رفت تا تبعــات آن گریبان 
اقتصــاد و مردم را نگیرد. با ایــن حال، مهار تورم و 
رفع تحریم ها از جمله اولویت هایی است که در کنار 
اجــرای اصلاحات اقتصادی آن طــور که وعده داده 

شده، عملیاتی خواهد شد.
در این میان مسعود پزشکیان در مناظره های اقتصادی 
خود، ضمن تاکید بر اینکــه برنامه های من در حوزه 
بورس و بازار سرمایه همان نظرات دکتر عبده تبریزی 
است مشکل بورس را مشکل اقتصاد از جمله دخالت 
ناروای دولت در کسب و کارها و تحریم های بین المللی 
دانسته و بازگشت ثبات و امنیت به بازار سرمایه، حذف 
قیمت گذاری دســتوری و جلوگیری از قوانین خلق 
الساعه و حل ناترازی انرژی، کاهش فاصله ارز نیمایی 
و آزاد و... را وعده داده بود. حســین عبده تبریزی هم 
با نام مشاوراقتصادی او در برنامه های انتخاباتی، حل 
تــورم و رفع تحریم ها را دو اولویت مهم رئیس دولت 
چهاردهم ذکر کرد و اعتماد و حمایت مردم از دولت 
را برای ادامه مسیر مهم خوانده بود. با این وجود، هر 
چند رئیس دولت چهاردهم و مشاورانش به صراحت از 
برنامه هایشان برای بازارسرمایه رونمایی نکرده و فقط 
گــذری به برخی از آنها اشــاره کرده اند، باید دید آیا 
لبخند بورس در دولت جدید، ماندگار خواهد شــد یا 

همچنان شاهد شرایط نامساعد بورس خواهیم بود؟

تورم و کسری بودجه
بحث تــورم یکی از مــوارد مهمی اســت که دولت 
چهاردهم با آن روبه رو اســت، موضوعی که در دولت 
سیزدهم روند رو به رشدی را طی کرد وبه بیش از 40 
درصد رسید و اقتصاد را زمین گیر کرد. با این حال، هر 
چند مهار و کنترل تورم از جمله اولویت های اقتصادی 
دولت چهاردهم است باید دید چگونه قرار است این 
نرخ کاهش یابد؟ آیا دولت می تواند در کوتاه مدت آن 
را تک رقمی کند و با چه موانعی روبرو است. حسین 
عبده تبریزی مشاور اقتصادی پزشکیان با بیان اینکه 
عوامل متعددی بر تورم تاثیرگذار است، کسری بودجه 
را یکی از مهم ترین عوامل تاثیرگذار بر تورم ذکر کرده 
و گفته بود: کســری بودجه گاهی مستقیم و برخی 
مواقع از طریق شــیوه تامین مالی بر تــورم اثرگذار 
اســت. عبده تبریزی با تاکید بــر اینکه کاهش 5 تا 
10 درصدی نرخ تورم در ســه سال غیرممکن است، 
اضافه کرده بود: هیچ زمان نمی تــوان نرخ تورم را با 
سرعت کاهش داد. بانک مرکزی می تواند با اعلام به 
سســیتم بانکی جلوی ارائه تسهیلاتی چون پرداخت 
وام را بگیرد اما با یک متغیر اقتصاد کار نمی کند و در 
چنین شرایطی اقتصاد تعطیل می شود و تولید آسیب 
می بیند.وی با بیان اینکه متوســط نرخ تورم در چند 
ســال 40 درصد بوده، تصریح کرده بود: نرخ تورم با 
پله های کوچک کاهش می یابد و نمی توان به یک باره 

و در مدت زمانی کوتاهی آن را کاهش داد.
عبده تبریزی با بیان اینکه فشــار بیــش از اندازه به 
اقتصاد باعث ایجاد رکود عمیق در اقتصاد می شــود، 
گفته بود: تورم 40 درصــد را نمی توان به 16 درصد 
رساند.وی در بخش دیگری از صحبت هایش، کنترل 
تورم را اولویت اول کشــور در شرایط فعلی برشمرده 
و اعلام کرده بود: با کنترل نرخ تورم، اقتصاد، فشــار 
زیادی را متحمل می شــود با ایــن وجود با توجه به 
نگرانی ها درباره افزایش لجام گســیخته تورم، بانک 
مرکزی با کنترل ترازنامه بانک ها توانست تورم را مهار 

کند اما اقتصاد فشار زیادی را متحمل شد.

کاهش تورم 20 درصدی با اصلاحات اقتصادی
وی در ادامــه، کاهش نرخ تورم در 5 ســال آینده را 
مشــروط خوانده و گفته بود: کاهش نرخ تورم به رقم 

تاریخــی 20 تا 22 درصد به شــرط انجام اصلاحات 
اقتصادی امکان پذیر است.  به عنوان مثال؛ در دولت 
احمدی نژاد، با کاهش نرخ دلار، تورم در یک سال به 
زیر 10  درصد رســید و در دولت روحانی این نرخ با 
افزایش نرخ بهره کنترل شد اما نکته مهمی که در این 
میان مطرح می شود اینکه برای کنترل نرخ تورم باید 
سیاســت پایداری اجرایی شود. عبده تبریزی متذکر 
شده بود: تورم تک نرخی، تعطیلی اقتصاد و تولید را به 
دنبال خواهد داشت بنابراین تک نرخی شدن تورم در 
کوتاه مدت به هیچ عنوان امکان پذیر نخواهد بود.وی 
در عین حال این را هم اضافه کرده بود: وقتی سیاستی 
دنبال می شود نمی توان  به یک بخش توجه کرد بلکه 

باید تمام بخش ها را در نظر گرفت.

اجرای اصلاحات اقتصادی
 مشاور اقتصادی پزشــکیان درباره انجام اصلاحات 
اقتصادی در دولت چهاردهم توضیح داده بود: اجرای 
اصلاحات اقتصادی از جمله تغییر قیمت حامل های 
انــرژی و ارز تک نرخی در اقتصــاد تاثیر جدی بر 
تــورم دارد، بنابراین اجرای اصلاحات اقتصادی باید 
گام بــه گام صورت گیرد به عنوان مثال، تجربه های 
گذشته نشان داد حذف ارز 4 هزار و 200 تومانی و 
افزایــش آن به 28 هزار و 500 تومان تبعات زیادی 
به دنبال داشــت از این رو کاهش نرخ تورم به 5 تا 
10 درصد همراه با اصلاحات اقتصادی نه تنها امکان 
پذیر نیســت بلکه چالش های قابل  توجهی را ایجاد 
خواهد کرد. عبده تبریزی با تاکید بر اینکه اصلاحات 
اقتصادی باید قدم به قدم اجرایی شــود، گفته بود: 
کاهش نــرخ تورم به 5 تا 10 درصد در طول یک تا 

چهار سال غیرممکن به نظر می رسد. 

نرخ رشد اقتصادی 
نرخ رشــد اقتصادی موضوع دیگری بــود که عبده 
تبریزی به آن اشاره کرده بود. وی، نرخ رشد اقتصادی 
پائین را نشــان دهنده بی ثباتی اقتصاد ذکر کرده و 
گفته بود: برای افزایش نرخ رشد اقتصادی باید به چند 
عامل مهم توجه کرد. عبده تبریزی، سرمایه گذاری را 
از جمله عوامل تاثیرگذار بر افزایش نرخ رشد اقتصادی 
دانسته و اضافه کرده بود: با توجه به وضعیت استهلاک 
در کشــور نمی توان اقدام به ســرمایه گــذاری کرد 
بنابراین راهکار اصلی برای افزایش نرخ رشد اقتصادی 
رفع موانع موجود بر سرمایه گذاری است.وی با بیان 
اینکه در 2 تا 3 ســال اخیر نرخ رشد اقتصادی منفی 
بــوده، گفته بود: این موضــوع نقش قابل توجهی در 
میزان تشــکیل سرمایه در کشور داشت و باعث شد، 

میزان تشکیل سرمایه نیز منفی شود.
 عبده تبریزی با تاکید بر اینکه 15 سال است که در 
بخش نفت و گاز نیز نمی توان ســرمایه گذاری کرد، 
بیان کرده بود: با توجه به موانع موجود از جمله عدم 
فروش نفت، وضعیت نامناسب سیستم بانکی و کسری 
بودجه دولت، اولین قدم راهکار برای افزایش نرخ رشد 
اقتصادی، فروش نفت و ســرمایه گذاری است اما به 
دلیل اینکه امکان عملیاتی شدن این دو راهکار وجود 
ندارد، بهترین راهکار در شرایط فعلی تامین منابع از 

محل صرفه جویی هاست. 

 بهبود مناسبات بین المللی
پیش شرط افزایش رشد اقتصادی

بهبود مناسبات بین المللی اولویت مهم دیگری است 
که در دولت چهاردهم پیگیری می شــود. در همین 
ارتباط وی، بهبود مناسبات بین المللی را پیش شرط 
تحقق افزایش نرخ رشد اقتصادی خوانده و گفته بود: 
برای فراهم کردن زمینه های رشــد اقتصادی باید 

اصلاحات اقتصادی انجام شــود که پیش شرط آن 
بهبود مناســبات بین المللی اســت. به بیانی دیگر، 
اصلاحات اقتصادی باید در کنار مناسبات بین المللی 
انجام شــود. عبده تبریزی البته نقش مردم را برای 
دســتیابی به اهداف رشــد اقتصادی مهم خوانده و 
توضیــح داده بود: با توجه به اینکــه اداره اقتصاد از 
زمان جنگ نیز سخت تر اســت، مردم باید بیش از 
پیــش به دولت اعتماد کننــد. وی اضافه کرده بود: 
دولت چهاردهم به جز بهبود مناســبات بین المللی 
باید درک درســتی از اصلاحات و ترتیب درست آن 
داشته باشــد. البته در این میان، مهمترین موضوع 
اعتمــاد وحمایت مردم از دولت اســت چرا که اگر 
اعتماد نباشد، نمی توان اصلاحات اساسی در اقتصاد 
را پیش برد.مشاور اقتصادی نهمین رئیس جمهوری 
ایران همچنین به این موضوع اشــاره کرده بود که 
اگر اصلاحات اقتصادی پیش از این انجام شده بود، 
اکنون از کشور ترکیه جلوتر بودیم و به موفقیت های 

چشمگیری دست پیدا می کردیم. 

نقش رقابت در اقتصاد
وی بــا تاکید بر نقش مهــم رقابت در اقتصاد اضافه 
کرده بود: در شرایطی که در بازار رقابت وجود ندارد و 
بخش قابل توجهی از شبه دولتی ها در تمام عرصه ها 
وارد شده اند، نمی توان راه به جایی برد. عبده تبریزی 
با بیان اینکه نبود امنیت ســرمایه از جمله مواردی 
اســت که به کشور لطمه زده اســت، گفته بود: در 
شــرایطی که امنیت سرمایه در کشور وجود ندارد و 
فضای کســب و کار بهبود نیافته طبیعی اســت که 
گرایش به مهاجرت و خروج ســرمایه از کشور روند 
رو به رشدی داشــته است بنابراین، برای جلوگیری 
از این پدیده باید، علاوه بر امنیت ســرمایه گذاری، 

فضای کسب و کار در اقتصاد بهبود یابد. 

مخالفت با قیمت گذاری دستوری
با توجه به تبعات جبران ناپذیر قیمت گذاری دستوری 
دربخش های مختلف اقتصاد، یکی از اولویت های دولت 
چهاردهم باید حذف قیمت گذاری دســتوری باشد؛ 
وعده ای که از سوی رئیس جمهور جدید نیز داده شده 
است.در همین ارتباط، عبده تبریزی، با مخالفت دولت 
چهاردهم با قیمت گذاری دستوری عنوان کرده بود، 
قیمت ها باید ازســوی بازار تعیین شود. شرایط لازم 
برای جذب سرمایه گذاری انجام شود و فعالیت های 

اقتصادی از فعالیت های حاکمیتی تفکیک شود. 

تغییر وضعیت فعلی بازار سرمایه
قیمت گذاری دستوری از جمله موضوعاتی است که در 
دوره های گذشته صنایع و بخش های تولیدی را با تبعات 
جبران ناپذیری روبرو کرد. از این رو، قرار است در دولت 
چهاردهم با جدیت پیگیری شود. عبده تبریزی، قیمت 
گذاری دســتوری را یکی از مشــکلات اساسی اقتصاد 
خوانده و گفته بود: وضعیتی که در 2 تا 3 سال گذشته 
در بازارسرمایه ایجاد شده باید تغییر کند. وی شفافیت 
در بازار سرمایه را مهم خوانده و بیان کرده بود: امید می 

رود سال آینده وضعیت بورس بهبود یابد. 

ارز تک نرخی
ارز چند نرخی از دیگر چالش های موجود در اقتصاد 
اســت که عبده تبریزی ضمن مهم برشــمردن آن 
گفته بود: یکی از مهم ترین مواردی که باید در دولت 
جدید مورد توجه قرار گیرد، بحث تک نرخی کردن 
ارز اســت چرا که ارز چند نرخی در شــرایط فعلی 
قیمت های نســبی را برهم زده و تخصیص منابع را 

دچار مشکل کرده است.

وی در ادامه تورم را موضوع اصلی و تحریم را موضوع 
دوم برشــمرده و گفته بود: با توجه به وضعیت دشوار 
اقتصادی، اصلاحات اقتصادی غیر قابل اجتناب شده 
بنابراین نیازمند بهبود مناسبات بین المللی هستیم. 
البته همانطور که گفته شــد، اعتماد مردم به دولت 
و مناســبات دولت و ملت در شــرایط فعلی اقتصاد 
اهمیت بســزایی دارد. وی، مناسبات دولت و ملت در 
دولت سیزدهم را نامناسب خوانده و توضیح داده بود: 
به دلیل بی اعتمادی مردم به دولت، دولت ســیزدهم 
قصد اقداماتی را برای بهبود اقتصاد داشت اما به دلیل 
نگرانی از عکس العمل مردم، نتوانست وعده های مورد 
نظر را عملیاتی کند بنابراین، مناسبات دولت و ملت 
در دولت جدید از اهمیت قابل توجهی برخوردار است.

افزایش بهره وری
وی افزایش بهره وری و توسعه تکنولوژی در کشور را 
ضروری خوانده و تاکید کرده بود: برای دستیابی به 
تکنولوژی به مهارت های بالایی نیاز داریم. البته سهم 
اقتصاد از کالاهای دیجیتال نیز باید افزایش یابد.وی 
با اشــاره به ضرورت تعادل در مناسبات بین المللی 
تعادل یادآور شــده بود: هر چند باید با کشور چین 
روابط اقتصادی گســترده ای داشــته باشیم اما لازم 
است با دیگر کشــورها نیز مناسبات اقتصادی خود 
را ارتقا دهیم همچنین باید در تصمیمات اقتصادی 
استقلال داشته باشــیم.عبده تبریزی، دسترسی به 
اینترنت و پلتفرم ها را مهم دانسته و گفته بود: دلیلی 
ندارد در افغانستان دسترسی به پلتفرم های اینترنتی 

بهتر از ایران باشد. 

تشکیل کانون سهامداران حقیقی
کانون ســهامداران حقیقی وعده ای که در دولت های 
قبل نیز داده شــد اما هنوز اجرایی نشده قرار است در 
دولت جدید پیگیری شود. عبده تبریزی در جمع اهالی 
بازار سرمایه، تشکیل کانون سهامداران حقیقی در دولت 
چهاردهم را ضروری دانســته و اضافــه کرده بود: برای 
اینکه صدای اهالی بازار سرمایه راحت تر به گوش دولت 

برسد باید کانون سهامداران حقیقی تشکیل شود.

جلوگیری از هدر رفت انرژی
وی، جلوگیــری از هدر رفت انــرژی را اولویت دیگر 
دولت پزشکیان ذکر کرده و تصریح کرده بود: مصرف 
روزانه بنزین 110 میلیون لیتر است که از این میزان 
حدود 20 تا 25 میلیون لیتر قاچاق می شود در حالی 
که این میزان باید صرف بهداشت و آموزش و پرورش 
در روستاها و اقشار ضعیف شود بنابراین منطقی است 
که از هدر رفت انــرژی در دولت جدید جلوگیری و 

منابع آن صرف مردم شود.

نرخ سود
وی این را هم متذکر شــده بود: وقتی نرخ ســود 
بدون ریســک 23 درصد اســت، انتشــار و عرضه 
اوراق 30 درصــدی بازار را بهم می ریزد. حتی اگر 
این نرخ بازهم کاهــش یابد بازهم وضعیت را بدتر 
می کند. بنابراین وقتی نرخ اوراق دولتی 30 درصد 
، نــرخ اوراق بیرونی 47 درصد، لیزینگ 53 درصد 
و شــرکت های بزرگ 42 درصد و نرخ 4 درصدی 
بازار ســرمایه به 5 تا 6 درصد در ماه می رســد، با 
چالش هایی روبرو خواهیم بود. عبده تبریزی اضافه 
کرده بود: وزارت اقتصاد مخالف انتشار اوراق با نرخ 
30 درصــد بود اما بانک مرکزی کار خودش را کرد 
و باعث شد بورس و کسب وکار با شرایط نامطلوبی 

مواجه شوند. 

ناترازی انرژی 
وی در عین حال گفته بود؛ کشوری که از نظر ذخایر 
نفت و گاز در دنیا اول اســت چطور می شــود برخی 
کارخانه های آن با کمبود گاز مواجه باشند. 17 سال 
اســت در بخش نفت و گاز سرمایه گذاری نشده است 
درحالی که در 4 سال اخیر سرمایه گذاری در کشور 
منفی بوده و روز به روز ناترازی انرژی بدتر می شــود 
بنابراین امکان تداوم این شــرایط وجود ندارد و باید 

تغییرات اساسی در کشور ایجاد شود.
منابع: صدای بورس، بورس 24، شهر بورس، نبض بورس

و  نتایـج  اعـلام  بـه  توجـه  بـا 
انتخـاب رئیـس جمهـوری کشـور 
بایـد امیـدوار بودکـه بـا توجـه بـه 
مشـکلات و پیشـنهادات، اقدامـات 
موثـری بـرای بهبود وضعیـت بازار 
سـرمایه انجام شـود. ایـن اقدامات 

می توانـد بـه افزایـش اعتمـاد سـرمایه گذاران، کاهـش ریسـک ها و در 
نهایـت، رشـد و توسـعه پایـدار اقتصـادی منجـر شـود.

 بـر ایـن اسـاس بـه منظـور بهبـود وضعیـت اقتصـادی و بـازار سـرمایه، 
مـوارد زیـر را بـرای آگاهـی و پیگیـری فـوری رئیـس جمهـور منتخب و 

تیـم جدیدشـان مطـرح می کنـم. 
یکـی از مهمتریـن مشـکلات موجود در ارائه اطلاعات توسـط شـرکت ها 
و نهادهـای مرتبـط اسـت کـه موجـب کاهـش اعتمـاد سـرمایه گذاران و 
افزایش ریسـک سـرمایه گذاری شـده اسـت. نکتـه دیگر وجود نوسـانات 
ریسـک  کـه  اسـت  سـرمایه  بـازار  در  پیش بینـی  غیرقابـل  و  شـدید 
سـرمایه گذاری را افزایـش داده و انگیـزه سـرمایه گذاران بـرای ورود بـه 
بـازار را کاهـش می دهـد. از طرفـی نقـص در قوانیـن و وجـود برخـی 
مقـررات موجـب ناکارآمدی در بازار سـرمایه هسـتند و نیازمنـد بازنگری 
و به روزرسـانی بـرای پاسـخگویی بـه نیازهای فعلـی بازار ضروری اسـت. 
یکـی دیگـر از مـواردی کـه باید به آن نـگاه ویژه ای داشـت نبود حمایت 
کافـی از سـرمایه گذاران خـرد اسـت. سـرمایه گذاران خـرد بـه اطلاعـات 
و منابـع کافـی دسترسـی ندارنـد کـه ایـن موجـب ضعـف موقعیـت آنها 
در برابـر سـرمایه گذاران بـزرگ می شـود. مشـکلات اقتصـادی کلان هـم 
عیـان دیگـری اسـت کـه بـر کسـی پوشـیده نیسـت . تـورم، نـرخ بالای 
بهـره و نوسـانات نـرخ ارز تأثیـرات منفی بر بازار سـرمایه داشـته و باعث 
کاهـش ثبـات و پیش بینی پذیـری بـازار می شـوند. بـا توجه به مشـکلات 
بـر شـمرده شـده در بالا پیشـنهادات زیـر به رئیـس جمهـور منتخب به 

شـرح زیـر بیان می شـود.
همانطـور کـه شـفافیت ناکافـی به عنـوان نقطه ضعـف بازار عنوان شـده 
افزایـش شـفافیت اطلاعاتـی مهمترین پیشـنهاد در این باره اسـت ضمن 
آنکـه بـا تدویـن قوانیـن و مقررات مناسـب برای الزام شـرکت ها بـه ارائه 
شـفاف و دقیق اطلاعات مالی و توسـعه سـامانه های اطلاعاتـی و نظارتی 

می تـوان بـه ایـن مهم دسـت یافت.
 در ایـن بیـن یکـی از درخواسـت هـای مهـم الـزام تیـم اقتصـادی بـه 
اجـرای ایـن قوانیـن و نظـارت دقیـق بر عملکـرد شرکت هاسـت. موضوع 
دیگـر کاهـش نوسـانات بـازار اسـت کـه اقدامـات پیشـنهادی در ایـن 
بخـش اجـرای سیاسـت های پولـی و مالی مناسـب برای ثبـات اقتصادی 
و ارتقـاء زیرسـاخت های تکنولوژیـک بـازار ماننـد سـامانه های معامـلات 
الگوریتمـی اسـت و تحقـق آن بـا بهره گیـری از تیمـی متخصـص بـرای 
اجـرای سیاسـت هایی بـه منظـور کاهـش نوسـانات بـازار قابـل تدوین و 

اجراست.
بازنگـری و اصـلاح قوانیـن و مقـررات بـازار سـرمایه و ایجـاد کمیتـه ای 
مسـتقل بـرای بررسـی و پیشـنهاد تغییـرات لازم بـا تشـکیل کمیتـه ای 
مسـتقل میسـر اسـت تـا بـه بررسـی و اصـلاح قوانیـن و مقـررات بـازار 
سـرمایه بپردازتـد. در بخش حمایت از سـرمایه گذاران خـرد هم اقدامات 
پیشـنهادی می توانـد ایجـاد برنامه هـای آموزشـی و اطلاع رسـانی بـرای 
افزایـش آگاهـی سـرمایه گذاران خـرد و ایجـاد صندوق هـای حمایتـی و 

تسـهیل دسترسـی بـه منابـع مالی باشـد.
بـرای  حمایتـی  و  آموزشـی  برنامه هـای  بایـد  خصـوص  ایـن  در   
سـرمایه گذاران خـرد را در دسـتور کار تیـم اقتصـادی خـود قـرار دهید. 
در حـوزه مدیریـت مشـکلات اقتصـادی کلان هـم تنظیـم سیاسـت های 
کلان اقتصـادی بـرای کاهـش تـورم، کنتـرل نـرخ بهـره و ثبات نـرخ ارز 
بـا تشـکیل تیمـی متخصـص و متعهـد، سیاسـت های کلان اقتصـادی 
مناسـبی بـرای مدیریـت تـورم، نـرخ بهـره و ثبـات ارز تدویـن و اجـرا 
میسـر اسـت. موضـوع دیگر تدوین سیاسـت پایدار و قابـل اطمینان برای 
تـک نرخـی کـردن ارز و جلوگیـری از تعـدد نرخ هـای ارز بـا برنامه ریزی 
جامـع بـرای تحقـق این مهم اسـت. اسـتفاده از روش های مالی مناسـب 
ماننـد کاهـش هزینه هـای غیرضـروری، افزایـش بهـره وری و مدیریـت 
صحیـح نقدینگـی، بـه جـای افزایـش نرخ بهـره ضرورتی اسـت کـه باید 
راهکارهـای موثـری بـرای کنتـرل تـورم بـدون افزایـش نـرخ بهـره ارائه 
دهیـد. از سـوی دیگـر لغـو قیمت گـذاری دسـتوری و اجـازه بـه تعییـن 
قیمت هـا بـر اسـاس عرضـه و تقاضـا ضرورتـی اجتنـاب ناپذیر اسـت که 
بایـد سیاسـت لغـو قیمت گـذاری دسـتوری را اجـرا و بـازار را بـه سـمت 

رقابتی تـر شـدن هدایـت کنید.
ثبـات در تصمیمـات دولـت بـه عنـوان نهمیـن پارامتـر بـا خـودداری از 
ناگهانـی و شـبانه در خصـوص صنایـع مختلـف و اجـرای  تصمیمـات 
سیاسـت های پایـدار و قابـل پیش بینی قابل انتظار اسـت که در خواسـت 
مـی شـود تیـم اقتصادی خـود را به ثبـات و پایـداری در تصمیمات ملزم 

کـرده و از تصمیمـات ناگهانـی جلوگیـری کنید.

وصول منابع نفتی برای اجرای نهضت ملی مسکن
مدیرعامل صندوق ملی مســکن از وصول 10 هزار 
و 1۹5 میلیارد ریال منابع نفتی مربوط به استجازه 
رهبری برای نهضت ملی مســکن در یک ماه و نیم 

گذشته خبر داد.
محمدرضا مهدیار اســماعیلی گفت: هم اکنون رقم 

اجرای نهضت ملی مسکن در سراسر کشور از 2 میلیون و 700 هزار واحد 
عبور کرده اســت و از این میزان حدود 700 هزار واحد تکمیل و تحویل 
متقاضیان شده است. کل مبلغ در نظر گرفته شده از محل تهاتر نفت برای 
اجرای نهضت ملی مسکن 2 میلیارد دلار در نظر گرفته شده است که در 
ابتدا مقرر بود صندوق توســعه ملی به صورت داوطلبانه آن را بپردازد اما 
در مقام اجرا با محدودیت های وزارت نفت مواجه شد؛ در نتیجه این مهم 
در سال جاری به سرانجام رسید و مطابق مصوبه وزیران مقرر شد در سال 
پیش رو مبالغی مربوط به این 2 میلیارد دلار دریافت شود که در یک ماه و 

نیم گذشته دریافت 10 هزار و 1۹5 میلیارد ریال آن آغاز شد.

مجید عبدالحمیدی
فعال و کارشناس بازار سرمایه

 حسین عبده تبریزی تشریح کرد:

14 استراتژی بورسی دولت چهاردهم
سیمین فهیمی

ر خبرنگا



 9.15لاستيک و پلاستيک     

 6.23هتل و رستوران     

 4.73فرآورده هاى نفتي     

 4.49قند و شکر     

 3.85-منسوجات     

 3.47خدمات فنى و مهندسى     

 3.23ساير واسطه گرى هاى مالى     

 3.09فعاليت هاي جنبي مرتبط با واسطه گري مالي     

 2.58محصولات چوبى     

 2.25پيمانکارى صنعتى     

اوراق بهادار4 | مرداد 1403  هفته اول  سال دوازدهم  شماره 548 |

فر ابورس

خوشبینی توأم با تردید

104 7912

صنایع پر نوسان - فرابورس 

10 سهم پر نوسان در فرابورس - منفیتعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

4.18-9.5313,782,400277,059-غگلپا

13.05-9.4610,451,00039,678-غپآذر

12.89-8.5617,659,36481,249-سجام

9.64-7.725,725,00089,879-دکپسول

4.95-7.287,251,20075,827-فولای

6.3-6.9917,663,99374,361-میهن

5.41-6.0158,600,00014,823-بساما

6.66-5.3117,660,00058,490-آ س پ

1.31-5.187,550,000185,410-سدبیر

4.71-4.7111,310,00010,522-رافزا

10 سهم پر نوسان در فرابورس - مثبت

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

12.1125,450,000170,02618.65خنور

116,285,49669,13310.7قشیر

10.3756,110,000124,33813.13پارتا

10.1621,135,000377,8386.74فن افزار

9.2931,244,500368,4342.79زماهان

8.7824,150,000114,8928.78شرنگی

8.1557,880,000376,64610.08سمگا

8.0920,042,283238,18513.08غفارس

7.4514,184,000261,4577.07ثغرب

7.1540,761,600236,4146.26ثباغ

وضعیــت بازار ســرمایه از روز روی کار آمدن معاون اول دولت ســیزدهم تا انتخابات یادداشت
ریاست جمهوری رو به افول بود و از 2 میلیون و 114 هزار واحد به 2 میلیون و 100 
هزار واحد رسید؛ همچنین در انتهای خرداد شاخص به 2 میلیون واحد بسیار نزدیک 
شــد. ســایر بازارهای موازی اما درحال رشد بودند و شاهد افزایش قیمت خودرو، طلا، سکه و ارز بودیم. پس از 
برگزاری دور دوم انتخابات و مشــخص شدن رئیس جمهوری جدید اوضاع تغییر کرد. در نخستین روز پس از 
انتخابات یعنی شنبه 16 تیرماه شاخص بورس رشد 88 هزار واحدی را تجربه کرد و حدود 2 همت نیز نقدینگی 
وارد بورس شد، روز بعد هم شاخص بورس با 37 هزار واحد رشد همچنان خوشامدگوی انتخاب جدید بود. در 
بازه 13 تا 27 تیر ماه شاخص کل  با نوسان های بیش و کم از 2 میلیون و 100 هزار واحد به 2 میلیون و 202 

هزار و 690 واحد رسید.
بازارهای موازی 

وضعیت بازارهای موازی اما از ابتدای خرداد تا 13 تیرماه نشان از افزایش خروج نقدینگی و رشد قیمت های طلا، 
سکه، ارز، خودرو و ... دارد؛ در عین حال شاهد کاهش شاخص کل بودیم؛ اما بعد از 13 تیر و تا 27 تیرماه شاهد 
رشد شاخص بازار سرمایه و کاهش ارزش سایر بازارهای موازی هستیم به عبارتی روند معکوس شد، ضمن اینکه 

خروج نقدینگی نیز به میزان قابل توجهی کاهش یافته است.
جدول بازارها

درصد 13 تیر1 خردادبازار
درصد 27 تیر13 تیرتغییر

تغییر
4.9 2,202,690   2,100,000  0.67- 2,100,000   2,114,114  شاخص بورس

2.2 22,645   22,154  3.88- 22,154   23,050  شاخص فرابورس
4.5- 576,300 ريال  603,750 ريال 1.47 603,750 ريال  595,000 ريال دلار
3.85- 631,000 ريال  656,300 ريال 4.62 656,300 ريال  627,300 ريال یورو
2- 34,110,000 ريال  34,810,000 ريال 3.75 34,810,000 ريال  33,552,000 ريال طلا
2.3- 375,900,000 ريال  384,900,000 ريال 4 384,900,000 ريال  369,950,000 ريال سکه
5.75- 410,000,000 ريال  4,350,000,000 ريال 4.8 4,350,000,000 ريال  4,150,000,000 ريال خودرو

ورود و خروج حقیقی 
بــا توجه به آمار ورود و خروج حقیقی از ابتــدای خرداد تا 13 تیرماه بیش از 6300 میلیارد تومان پول از بازار 
ســرمایه خارج شده و از 13 تا 27 تیر ماه حدود 100 میلیارد خروج را شاهد بودیم، به این ترتیب روند خروج 

پول کاهش یافته است. 
مقایسه ورود و خروج حقیقی
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شاخص کل 
شــاخص کل بــورس از 2 میلیــون و 114 هزار واحد در ابتــدای خردادماه به 2میلیــون و 100 هزار واحد 
 در 13 تیرماه رســیده اســت. بیشــترین کاهش شــاخص مربوط به آخر خرداد بوده که به 2 میلیون واحد 
یــک  د  نز

شده است.
 شاخص کل از 13 تیر ماه که روی کانال 2 میلیون و 100 هزار واحد بود به 2 میلیون و 202 هزار و 690 واحد  
در27 تیر ماه رسید که نشان دهنده روند رو به رشد شاخص کل در این بازه زمانی است. به گفته کارشناسان 

این روند نشان از ثبات در بازار سهام دارد.

مقایسه شاخص بورس

11,,998800,,000000

22,,000000,,000000

22,,002200,,000000

22,,004400,,000000

22,,006600,,000000

22,,008800,,000000

22,,110000,,000000

22,,112200,,000000
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بازدهی بورس در دولت ها
نگاهی به بازدهی بورس در دولت ها نشان می دهد در دوره دولت نهم شاخص رشد 56 درصدی داشته و در دولت 

دهم 105 درصد رشد اتفاق افتاده است.
 این روند با شــیبی متفاوت در دولت یازدهم و دوازدهم بازدهی 47 درصدی را برای فعالان به یادگار گذاشت. 
در دوره 3 ساله دولت سیزدهم نیز بورس رشدی 16 درصدی را ثبت کرد. حال باید دید روند حرکتی بورس در 

انتهای دوره دولت چهاردهم چه میزان خواهد بود. 

56درصدسال اول دولت احمدی نژاد
105 درصدسال دوم دولت احمدی نژاد

47 درصددوره 8 ساله ریاست جمهوری روحانی
16 درصددوره 3 ساله ریاست جمهوری رئیسی

بازدهی بورس در 3 دوره ریاست جمهوری

تورم در دولت ها
تورم که در تعریف عام به معنی افزایش غیرمتناسب سطح عمومی قیمت در نظر گرفته می شود در دوره خاتمی 
9 درصد، در دولت احمدی نژاد 17 درصد و در دوره روحانی نیز 30 درصد بود؛ این رقم در دوران ســه ســاله 
دولت رئیسی به  43 درصد رسید به عبارتی تورم بالای 40  درصد میراث رسیده به دوران پزشکیان است؛ رقم 

تورم در دوران دولت  جدید چه روندی خواهد داشت، زمان  مشخص می کند.

16درصددوره 8 ساله ریاست جمهوری خاتمی
20 درصددوره 8 ساله ریاست جمهوری احمدی نژاد

26 درصددوره 8 ساله ریاست جمهوری روحانی
42 درصددوره 3 ساله ریاست جمهوری رئیسی

درصد تورم در 4 دوره ریاست جمهوری

بــا توجه به تحولات اخیر در ســپهر 
سیاسی کشور پیش بینی بازارها شاید 
یکی از مشکل ترین کارها باشد. آنچه 
از اتمســفر حاکم برداشــت می شود 
خوشبینی توأم با تردید است. گرچه 
معتقدم که برآیند کلــی با توجه به 

رویکرد رئیس جمهور منتخب به سیاســت خارجی و اقتصاد نشان دهنده  
افزایش امید و کاهش تورم انتظاری اســت اما تــا زمان معرفی کابینه و 
همچنیــن تیم اقتصادی جدید و ارائــه برنامه ها در خصوص بودجه، بازار 
پول، ســرمایه و همچنین روابط بین المللی کلیه بازارها در شرایط تعلیق 

بسر می برند.
 از ســوی دیگر باوجود امید به بهبود وضعیت اقتصــادی، نتایج انتخابات 
ایالات متحده در آبان ماه سال جاری که مقارن با ماه های اولیه فعالیت کابینه 
جدید است می تواند تأثیر بسزایی بر برآوردها داشته باشد. این مسلم است 
کــه در صورت پیروزی جمهوری خواهان به نمایندگی ترامپ  منطقا نباید 
منتظر کاهش تنش هــا بود گرچه در این حالت راه بــرای مذاکره با اروپا 
هموارتر بوده و طبیعی است که افزایش تنش های بین المللی در صورت عدم 
مدیریت می تواند منجر به انتظارات تورمی شود. در خصوص سیاست های 
داخلی هم به نظر می رســد تأکید بر ادامه انضباط مالی و رویکرد انقباضی 
حداقل تا انتهای ســال ادامه پیدا کند و دولــت بتواند در صورت همراهی 
مجلس سیاســت های ضدتورمی و حمایتی خود را در قالب لایحه بودجه 

1404 به اجرا درآورد. 
بنابرایــن با توجه به فرصت اندک دولت جدید برای اجرای برنامه ها تا آخر 
سال و شرایط بین المللی از پیش گفته شده نباید انتظار تغییرات دفعی در 

شاخص های اقتصادی داشت. 
بنابراین به نظر نمی رســد در کوتاه مدت در خصوص نــرخ بهره به عنوان 
شــاخصی تعیین کننده با توجه به نرخ های فعلی تأمین مالی و سپرده ها و 
نیز چسبندگی نرخ به سطوح بالا تغییراتی صورت گیرد. نرخ ارز آزاد هم تا 
زمان مشخص شدن نتایج انتخابات ایالات متحده در همین محدوده فعلی 
باقی خواهد ماند و در صورت بروز تنش های شــدید باید منتظر افزایش آن 
بود. نکته مهم در این میان افزایش نرخ نیماست که در حال حاضر آرام آرام 
انجام می شــود و با رویکرد محتمل دولت جدید به تک نرخی شدن، شاید 
باید منتظر افزایش نرخ رســمی و نزدیک شــدن آن به نرخ آزاد باشیم که 
می تواند بر کلیت بازارسرمایه تأثیر مثبت داشته و تولید را توجیه پذیر کند.  
اما طلا مســیر متفاوتی را طی خواهد کرد و به نظر می رســد که تا قبل از 
انتخابات آمریکا اندکی کاهشــی شود ولی نه به معنی از دست دادن سطح 
2300 و پس از آن می تواند به کانال های بالاتر جهش کند. ارزهای دیجیتال 
هم که نهایتا در ایران تابع نرخ ارز هستند و با توجه به اقبال گسترده مردم 
در غیاب رونق بازارهای مولدی چون بازارسرمایه شاید بیشترین توجه را به 
خود جلب کنند ولی باتوجه به پیش بینی های بین المللی و فارغ از نرخ دلار 
باید شــاهد رشد قیمت بیت کوین در ســال 2025 باشیم. بازار مسکن نیز 
تحت تأثیر افزایش بی رویه قیمت ها از ســال 1401 و کاهش قدرت خرید 
افراد در دوســال اخیر دچار رکود بوده و البته میانگین قیمت ها )حدود 90 
تا 100 میلیون تومان به ازای هر مترمربع در شــهر تهران( هم فاصله معنا 
داری با معیار کلاسیک دلاری خود )متوسط قیمت هر مترمربع مسکن شهر 
تهران معادل هزار دلار( پیدا کرده است و با توجه به شرایط پیش گفته شده 
نباید منتظر جهش قیمتی بود ولی می توان به افزایش معاملات در نیمه دوم 
ســال جاری امیدوار بود. در مورد بازار سرمایه هم امیدواریم با رویکرد تیم 
جدید اقتصادی در مورد کاهش نرخ بهره و مقابله با قیمت گذاری دستوری و 
نیز تسهیل صادرات شاهد رونق نسبی) نه جهش( بازار از شهریورماه باشیم. 
اما نباید منتظر معجــزه در صورت های مالی 6 ماهه و البته توقع اینکه در 

زمانی کوتاه موانع ساختاری بازارسرمایه مرتفع شود بود.

محمدرضا شاهوردیلو
خبرنگار

علی جبل عاملی
سرمایه بازار  کارشناس 

فراز و فرود بورس در دوره انتقال دولت بررسی شد

توقف خروج نقدینگی از بورستوقف خروج نقدینگی از بورس

۵٬
۲۳

۲ 

۵٬
۶۹

۷ 

۵٬
۴۶

۴ 

۲۲
٬۵

۳۳
٫۱ 

۲۲
٬۵

۸۳
٫۹

 

۲۲
٬۶

۴۶
٫۸

 

4,900
5,000
5,100
5,200
5,300
5,400
5,500
5,600
5,700
5,800

 چهارشنبه يكشنبه شنبه
۲۲٬۴۶۰ 
۲۲٬۴۸۰ 
۲۲٬۵۰۰ 
۲۲٬۵۲۰ 
۲۲٬۵۴۰ 
۲۲٬۵۶۰ 
۲۲٬۵۸۰ 
۲۲٬۶۰۰ 
۲۲٬۶۲۰ 
۲۲٬۶۴۰ 
۲۲٬۶۶۰ 

 شاخص فرابورس )میلیارد ریال( ارزش معاملات



 5.99منسوجات     

 3.59-فرآورده هاى نفتي     

 2.55-خرده فروشی به استثنای وسایل نقلیه     

 2.44انبوه سازى املاک و مستغلات     

 2.18-دباغى، پرداخت چرم و ساخت انواع پاپوش     

 1.84فعاليت هاي جنبي مرتبط با واسطه گري مالي     

 1.74-محصولات چوبى     

 1.49-بيمه و صندوق بازنشستگي     

 1.42-محصولات کاغذى     

 1.33-استخراج ساير معادن     

5 | مرداد 1403  هفته اول  سال دوازدهم  شماره 548 |اوراق بهادار

است جذاب تر  بازار  کدام 
یادداشت

صنایع پر نوسان - بورس 

تعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار 10 سهم پر نوسان در بورس - مثبت10 سهم پر نوسان در بورس - منفی

بورس

156 18438 نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

7.91-8.0556,848,000427,739-پارسیان

10.37-6.7842,880,00033,846-وتوس

7.6-6.2144,720,00035,097-پرداخت

6.11-5.7526,223,60021,662-دسبحان

6.16-5.5413,144,50020,459-ددام

7.27-5.5349,830,000513,236-دامین

6.77-5.5292,668,480340,969-وپارس

6.49-5.1617,832,73523,985-خچرخش

5.79-4.9712,486,40022,143-بالبر

0.4-4.8421,063,000140,519-درازک

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

55,321,190112,60114.56 12.12 سفار

19,100,000111,81811.47 11.31 سغرب

110,462,000240,7278.87 8.87 کالا

37,890,000196,4697.59 8.23 ثاخت

34,945,560142,6945.15 7.84 پتایر

38,997,000106,6493 7.84 ثمسکن

70,415,800146,8878.07 7.80 وپترو

13,278,04244,2253.4 7.47 خشرق

8,964,200151,1564.33 6.65 دیران

22,960,00030,6435.9 6.49 قمرو

چنــد بازار داریــم که اشــتباهاٌ به آنها 
بازارهای ســرمایه گذاری گفته می شود، 
در حالــی کــه ســرمایه گذاری یعنی 
نهاده های  می کند،  هزینه ای  شــخصی 
تولید را استخدام یا خریداری می کند و 
در نهایت یک تولیــد راه می اندازد و از 

کنار آن اشــتغال و تولید ایجاد و این کالا فروخته می شود؛ اما به طور کلی 
گذاشــتن پول در بانک و بورس، به معنای سرمایه گذاری نیست. البته در 
ایران باتوجه به اینکه مردم مجبورند با تورم موجود قدرت پول خود را حفظ 

کنند هر کالایی حتی برنج را هم خریداری و نگهداری می کنند.
در شرایط فعلی بازار خودرو باتوجه به بحث واردات، تولید داخل و مونتاژی 
که در حال حاضر می شود، بازار خوبی برای ورود و سرمایه گذاری نیست که 
کســی فکر کند می تواند الآن خودرو را بگیرد و نگه  دارد. بنابراین در حال 
حاضر این بازار نامطمئن است مگر اینکه یا واردات بهم بخورد، یا کارخانه ها 

گران کنند و یا ارز افزایش پیدا کند.
درخصوص بازار مســکن هم که باید به این نکته اشاره که این بازار سرمایه 
زیادی نیاز دارد، مثلا با مبلغ دو،ســه میلیارد نمی توان در شهرهای بزرگ 
خانه خرید مگر اینکه شــخص قصد داشته باشد پول خود را در زمین های 
کوچکی در شــمال یا مناطقی که هنوز بکر مانده، ببرد. البته همانطور که 
گفته شد در شرایط فعلی همه به دنبال حفظ قدرت خرید پولشان هستند 
و اگر تورمی نبود، دلیلی نداشت به دنبال چنین چیزی بروند که احتیاجی 
هم به آن ندارند. بنابراین مسکن پول می خواهد و کماکان باتوجه به اینکه 
بازیگران خوبی در بازار مســکن وجود دارد، در حال حاضر این بازار راکد و 
قدرت خرید پایین است. ضمن آنکه از طرف دیگر هزینه تولید مسکن هم  
در حال افزایش است یعنی هم زمین در حال گران شدن است و هم مصالح. 
درمجموع مسکن بازار خوبی است اما کسی نباید فکر کند که اگر در حال 

حاضر پول خود را در این بازار گذاشت، می تواند دو ماه دیگر خارج کند.
درخصوص روند بازار طلا و ارز هم که در حال حاضر بستگی به رئیس بانک 
مرکزی و سیاســت های ارزی دولــت دارد که آیا تغییر می کند یا خیر. اگر 
رئیس بانک مرکــزی تغییر کند که نرخ ارز بالا می رود. ضمن آنکه با روی 
کار آمدن دولت جدید باتوجه به پاســخ هایی که داده بودند مبنی بر اینکه 
دنبال تک نرخی کردن ارز باشیم، باید دید این تک نرخی چه نرخی است 
و آیا قرار اســت نرخ های 28500 به 42 هزار تومان برسد یا خیر بنابراین 
به نظر ارز برای دو،ســه ماه آینده کماکان در همین نرخ برقرار است و یک 

نوسان کوچک دارد و دارای ریسک است.
بازار طلا هم به تبع ارز است، در این میان باتوجه به انتخابات آمریکا ممکن 
اســت با آمدن ترامپ بازار ارز نگران کننده شود و اگر بخواهد تحریم ها را 
تشــدید کند یا بر ســر مذاکره نباید به نظر افزایش خواهد داشت ولی این 
موضوع هم تا آخر پاییز ادامه دار اســت بنابرایــن در حال حاضر بازار ارز و 
طلا هم بازار خوبی برای ورود نیســت.درخصوص بانک هم که سپرده های 
بانکی کم ترین ریســک را دارند و نرخ های فعلی مثل 33_30درصد هم در 
حال حاضر جذابیت دارد و بدون ریسک هم است. بنابراین، این بازار توصیه 
می شود و همچنین توصیه می شود افراد در شرکت های سرمایه گذاری واحد 

خریداری کنند که این موضوع باعث توسعه بیشتر خواهد شد.
در حال حاضر بازار ســرمایه خیلی در کف قرار گرفته اســت. همچنین 
بازدهی این بــازار به خاطر بازیگرانی که دارد، امور دیگری که باعث نقل 
و انتقال بلوکی ســهام می شــود و ســهام بازها که می توانند به راحتی با 
صــف خرید و فروش درســت کردن قیمت ها را در طــول یک نصفه روز 
بالا و پایین کنند، به طور متوســط همان نرخ تورم است. به این بازار باید 
دید میان مدت شــش ماهه تا یک سال و به طور کلی بلندمدت نگاه کرد 
تا بتوان سود برد و نباید به نوسانات کوتاه مدت و منفی ها اعتنایی کنند. 
در ایــن بازار افرادی که با نوســان گیری فعالیت کنند، برد کردند که کار 

هرکسی نیست.

آلبرت بغزیان
کارشناس اقتصادی

بیش از سه سال اســت که بازارهای مالی ایران با 
نوســانات و فراز و فرودهایی مواجه بوده که برخی 
از این نوســانات دلایل بنیادی و منطقی داشته و 

برخی نیز صرفاً جنبه روانی دارد.
 اما درمجموع بازارهای سرمایه گذاری در ایران بیش از هر چیزی تحت 
تأثیر متغیرهای سیاسی مانند برجام، تحریم ها و... است. در این شرایط 
عموم مردم برای حفظ ارزش پول خود برای امرار حداقلی معاش خود، 
به دنبال ســرمایه گذاری در بازاری هستند که بازدهی معقول و تقریبا 

زیادی داشته باشد. 
درجدول بازدهی چهار بازار ســرمایه، طلا )ســکه(، ارز و مسکن را در 

سال های 1400، 1401 و 1402 نشان می دهد. 

140014011402نام بازار
16.9درصد80درصد4.16درصددلار

22.8درصد147درصد14.13درصدطلا )سکه(

11.9درصد41درصد2.86درصدبورس

16.8درصد37درصد27.10درصدمسکن

در شــرایط فعلی و باتوجه به انتخاب رئیس جمهوری جدید، باید دید 
بازارها چه واکنشی به این موضوع، وعده های داده شده ریاست جمهوری 
جدید در مناظره ها و اخباری که از کابینه احتمالی او منتشــر می شود، 
نشــان می دهند.در این گزارش به این پرســش پاسخ می دهیم؛  کدام 

بازارها در تابستان می توانند جذاب تر باشند؟

 صاحبنظران معتقدند کلیت بازارها در ایران در حالت رکود تورمی است. 
پس از یک رشد بزرگ، بازارها به مرحله ای می رسند که دیگر امکان افزایش 
قابل توجه قیمــت وجود ندارد. ضمن آنکه از طرفی تورم در اقتصاد هنوز 
به طور کامل از بین نرفته بنابراین در نتیجه رکود تورمی ایجاد می شــود.

گفتنی اســت کالاهای با دوام مانند خودرو و لوازم خانگی در این مدت با 
رشــد همراه بوده و به گزارش مرکز آمار، شاخص قیمت کالاها و خدمات 
مصرفی خانوارهای کشــور در این گروه، در 12 ماه منتهی به اسفند سال 
1401، 41٫5 درصد افزایش داشت.البته درخصوص بازار خودرو باید اشاره 
کرد در سال های 1400 و 1401 تحت تأثیر مذاکرات وین بود. همچنین 
علاوه بر این موضوع، انتشار اخبار متناقض در مورد واردات خودرو و وجود 

ابهام در این مورد، منجر به ایجاد رکود در این بازار شد.

همراز فیروزی
خبرنگار

علی صادقین، اقتصاددان با اشــاره به اینکه از چند 
منظر می توان وضعیت بازارها در تابســتان را مورد 
بررسی قرار داد، گفت: از منظر اول بحث انتخابات 
ریاست جمهوری اســت و تعویض دولت و سپردن 
سکان به یک رویکرد جدید که معمولا در دولت ها 
مــا در دوره گذار به ســمت دولت هــای جدید با 
وضعیت نســبتا با ثباتی مواجه هستیم. بنابراین به 
نظر می رسد که در وضعیت امروز اقتصادی ایران و 
دوره انتقال دولت شهید رئیسی به دولت پزشکیان 

وضعیت نسبتا آرامی را شاهد خواهیم بود.
وی افزود: انتظارات تورمی در ســطوح پایین است 
و فعلا ارزپاشــی در بازار وجود دارد چون هرچه با 
نرخ پایین تــری دولت فعلی به دولت بعدی دلار را 
تحویل دهد، ثبت در تاریخ خواهد شــد و معمولا 
حساســیتی از طرف دولت ها وجود دارد که با چه 

نرخی بازار ارز تحویل دولت بعدی می شود.
صادقین ادامه داد: به نظر می رســد که از 
منظر بحث سیاســی و انتخابات ریاســت 
جمهــوری با یک وضعیــت آرام در بازارها 
مواجه هســتیم و از منظر وضعیت آرام به 

نظر می رسد که اقتصاد ما با بازارهای نسبتا با ثباتی 
مواجه است و تنها بازاری که می تواند تا حدودی با 
رشد مواجه شود، بازار سهام است. از منظر سیاسی 
بازار ســهام به این علت که مطالبه عمومی شده از 
نظر ارزش ذاتی در سطوح پایین فعلا ارزان است و 
نکته مهم دیگری هم که وجود دارد این است که به 
نظر می رسد شاهد خوش بینی نسبت به این بازار با 

استقرار دولت جدید باشیم. 

او با اشــاره به دیدگاه اقتصادی اضافه کرد: 
از منظر اقتصــادی و بنیادی اگر بخواهیم 
بــه بازارها نگاه کنیــم و قاعده قیمت های 
نسبی را در نظر بگیریم و متغیرهایی مثل 
نقدینگی و تورم را ملاک قرار دهیم، تقریبا 
امروز همه بازارها مستعد رشد هستند. ارزش دلار 
یــا نرخ ارز زیر قیمت واقعی و ذاتی خودش اســت 
و اگر وضعیت بازار طــلا را نگاه کنیم هم از منظر 
اونس و هم از منظر دلاری و ارزی ما پتانسیل رشد 

را می بینیم.
این اقتصاددان در ادامه توضیح داد: مســکن تقریبا 
در یــک رکود عمیق اســت و از منظر ارزش ذاتی 
در خیلــی از بخش ها می تواند همچنان مســتعد 

رشــد باشد و بازار سرمایه هم که ذکر شد پتانسیل 
رشــد را دارند. مضاف بر اینکه در تابستان به ویژه 
انتهای تابستان هر چه ما به طرف انتخابات آمریکا 
نزدیک تر شــویم با انتظارات تورمی بالاتر ناشی از 
ترس انتخاب دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور 
آمریکا خواهیــم بود و می تواند تا حدودی تقاضا را 

بالا ببرد.
صادقین در پایان تصریح کرد: پس ما از یک منظر 
اقتصادی و یک منظر سیاســی نگاه می کنیم و به 
نظر می رسد تا اواسط شهریور ماه با یک بازار نسبتا 
آرام توام با نوســان کم به ویژه در حوزه دارایی های 
دلاری محــور مواجهیم ولی از اواخر تابســتان به 
واســطه جو ناشــی از انتظارات تورمی در آمریکا 
پتانسیل رشــد نرخ ها را در بازارهای دلاری محور 

خواهیم داشت.

پتانسیل رشد بازارهای دلاری محور

طلا ؛ پربازده در تابستان 
احسان عسکری، کارشــناس بازار سرمایه توضیح 
داد: معمــولا بازارهای مالــی از متغیرهای زیادی 
تاثیــر می گیرنــد و به طور عمده هــم بر مبنای 

انتظارات حرکت می کنند. 
آنچه که در کشــور ما اتفاق افتاده این اســت که 

بعد از انتخابات ریاست جمهوری، انتظاراتی ایجاد شده مبنی بر اینکه 
حرکت حاکمیت به ســمتی خواهد رفت که بهبود کســب و کارها را 
شــاهد خواهیم بود و از آن طریق هم بازار سرمایه می تواند به واسطه 
بهبود کســب و کارها وضعیت مناســب تری داشــته باشد ولی نکاتی 
 وجــود دارد که به صورت مســتقیم روی تصمیمات ســرمایه گذاران 

تاثیرگذار است.
وی ادامه داد: نکته اول باز می گردد به فاصله ای که بین ارز نیما و آزاد 
وجــود دارد که در حال حاضر چیزی حدود 50 درصد فاصله اســت. 
این فاصله باید با توجه به فســادی که ایجاد کــرده و رانتی که برای 
بخشــی از ســفته بازان ایجاد کرده حذف شود و دولت هم این قول را 
داده است تا این اتفاق بیفتد و مشخصا اگر این مهم اتفاق بیفتد تغییر 
خیلی مثبتی برای بازار به حســاب می آید. در نتیجه آن شرکت هایی 
که صادرات محور هســتند و درآمد دلاری دارند، می توانند ارز خود را 
با قیمت مناسب تری به فروش برسانند و به طور مشخص با سودآوری 

خوبی هم مواجه خواهند شد.
عســکری تصریح کرد: نکته دوم بحث نرخ بهره است. در اواخر دولت 
گذشــته شاهد بودیم که نرخ اوراق بانکی به صورت ناگهانی 30 درصد 
رشد کرد و از آن طرف هزینه های تامین مالی برای بنگاه ها از میانگین 

موثر 32 و 33 درصد به بیش از 42 درصد در کمتر از یک ماه رشــد 
کــرد بنابراین مدیریت نرخ بهره و جلوگیــری از تصمیمات ناگهانی و 
بهم ریختن بازار پول و ســرمایه تاثیرات خیلی بدی را روی تصمیمات 

سرمایه گذاری می گذارد. 
در نتیجه دولت جدید باید به این ســمت حرکت کند که هم شــاهد 
کاهش نرخ بهره و نرخ تامین مالی شــرکت ها باشــد و همین که یک 

ثباتی در تصمیم سازی ها وجود داشته باشد. 
این کارشــناس بازار ســرمایه گفت: متغیر سوم که به نظر می رسد در 
حال حاضر خیلی موثر اســت، ناترازی است که در بحث انرژی وجود 
دارد. قطعی برق در تابستان و قطعی گاز در زمستان اکثر صنایع بزرگ 
را تحت تاثیر قرار می دهد که این موضوعات روی سودآوری شرکت ها 
هم تاثیر گذاشــته و عموما تحلیلگران اگر بخواهند بودجه شرکتی را 
تحلیل کنند، تاثیرات ناشــی از قطعی بــرق و گاز را هم در آن لحاظ 
می کنند که حدود ســه ماه از سال را این شرکت ها به صورت مقطعی 
تعطیل خواهند شد. رفع این ناترازی هم از جمله موضوعاتی است که 
مورد انتظار ســرمایه گذاران اســت و اگر سرمایه گذاری موثری صورت 

بگیرد، قطعا می توان به وضعیت بازار سرمایه خوش بین بود.
وی خاطرنشــان کرد: موضوع چهارم که موضوع خیلی مهمی است و 
روی همه بازارها و حتی در آینده کشور هم موثر خواهد بود، بحث لغو 
تحریم ها و اجرا کردن FATF در ایران اســت که می تواند درواقع ســیر 
نقل و انتقالات را تسهیل کند و هزینه های معاملاتی را برای شرکت ها 

کاهش دهد.
 همچنین می تواند بحث ســرمایه گذاری خارجی را رشــد دهد و ورود 
تکنولوژی جدید به شــرکت ها تســهیل می شــود و می توان گفت که 
اتفاقاتی برای کشــور رقم خواهد زد که بازار ســرمایه بیشترین تاثیر 

را از آن می پذیرد. 
عســکری افزود: با توجه به این نکات اگر بخواهیم تابســتان را تحلیل 
کنیم، تشــکیل کابینه مســعود پزشکیان بســیار موثر خواهد بود در 
انتظارات ســرمایه گذاران و به نظر می رســد با ایــن بیانیه که دولت 
منتخب داده ،بازارهای مســکن و خودرو به شدت بازارهای پر ریسکی 
تلقی می شــوند و ممکن اســت با کاهش قابل توجهی مواجه شوند یا 

حداقل رشدی نداشته باشند. 
بحــث قیمت طلا چون متاثر از نــرخ دلار داخلی و نرخ اونس جهانی 
اســت با توجه به اینکه شــاهدیم بعد از انتخاب پزشکیان دلار کاهش 
حدود 3 هزارتومانی داشــت و روی 58 هزار تومان ایستاده است و از 
طرفی هم با تغییر و تحولات نرخ بهره با بازار پول آمریکا شــاهد قوت 
طلا در بازارهای جهانی بودیم که به نظر می رســد یکی از گزینه های 

مناسب سرمایه گذاری در تابستان طلا باشد.
این کارشــناس بازار ســرمایه گفت: از طرف دیگر بازار سرمایه را اگر 
مــورد تحلیل قرار دهیم، انتظار می رود که بازار ســرمایه به پیشــبرد 
دولت جدید برود و شرایط مناسب تری رابه  نسبت بقیه بازارها داشته 
باشــد. اگر در همین تابستان شاهد باشــیم که بخشی از مواردی که 
ذکر شــد، عملی شود؛ به نظر می رســد بازار سرمایه می تواند تابستان 
خوبی را برای ســرمایه گذاران خود رقم بزند بنابراین بازار مســکن و 
خودرو رکودی و کاهشی پیش بینی می شود و از آن سمت بازار طلا به 
نظر می رســد که به واسطه تحریک قیمت جهانی اونس و خرید کشور 
چین می تواند گزینه مناســبی برای سرمایه گذاری باشد هم برای هچ 
کردن بحث نرخ تورم هم بحث تغییرات نرخ ارز در بازار و از آن سمت 
 بازار سرمایه یکی از گزینه های مناســب سرمایه گذاری برای تابستان 

خواهد بود.
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دریچــه

با آن که روند قیمت خودرو در بازار سیر کاهشی در پیش گرفته و این روند 
در هفته گذشــته و در جریان تعطیلی ایام تاسوعا و عاشورای حسینی)ع( 
همچنان ادامه داشــت، اما مقایسه روند بازار خودرو در مقایسه با اوایل تیر 
ماه نشــان می دهد نوسانات بازار در یک مسیر رفت و برگشت و ملایم رخ 
داده است. این بدان معناست که در یک ماه تیر هرچند در دوره های متعدد 
قیمت خودرو روال کاهشی را تجربه کرده اما با نوسانات صعودی نیز روبه رو 
بوده و این موضوع شتاب کاهش شدید قیمت را کند کرده است. همانطور 
که در نمودار مشــخص است، قیمت خودرو در بسیاری از انواع آن کاهشی 
بوده ولی در برخی انواع خودرو حتی شــاهد افزایش نســبی و البته اندک 

خودرو هستیم. 
با این حال بررسی مقاطع کوتاه تر همچون مقطع هفتگی بازار خودرو نشان 
می دهد، بازار خودرو در یک تا دو هفته اخیر روند کاهشــی را تجربه کرده 
اســت. این در حالی است که بررسی بازار دلار نیز حکایت از روند کاهشی 
قیمت دارد. قیمت دلار تا لحظه نگارش این مطلب به کانال 57 هزار تومان 
رسیده است و این مســاله یکی از عوامل مهارکننده بازار خودرو محسوب 
می شود. در عین حال تغییر دولت و پیش بینی تحولات در سیاست گذاری 
در صنعــت خودرو در ماه های آینده با توجه به صحبت های رئیس جمهور 
منتخب در مناظرات در باب تعادل بخشی کیفی و قیمتی در حوزه خودرو،  
عامل دیگری اســت کــه روند بازار را کند کــرده و می تواند بر تداوم روند 

کاهشی و یا پایداری در بازار خودرو اثر بگذارد. 
کارشناسان بازار خودرو با اشاره به این که به این دو دلیل و کاهش انتظارات 
تورمی در اقتصاد کشور باید منتظر کاهش مبادلات در بازار خودرو باشیم، از 
کاهش حجم معاملات در این بازار خبر می دهند. با این حال دولت سیزدهم 
در تازه تریــن اقدام با حذف ارز ترجیحی برای 458 قلم کالا زمینه افزایش 
فشار تورمی در اقتصاد را تقویت کرده و این مساله کار را برای دولت آینده 

به شدت سخت خواهد کرد و بر انتظارات تورمی خواهد افزود. 
در این بین موضوع واردات خودرو نیز همچنان ره به جایی نبرده و مشخص 
نیست تحویل خودروهای ثبت نامی قرار است چه زمان اتفاق بیفتد که این 
موضوعات روی رکود بازار اثر گذاشــته است. فعالان بازار خودرو می گویند 
خریداران منتظر کاهش بیشتر قیمت هستند و این موضوع شاید تا مراسم 
تحلیــف رئیس جمهور ادامه یابــد و پس از آن نیز سیاســت های وزرای 
اقتصادی و تغییرات در هیأت مدیره و مدیران عامل شرکت های خودرویی 
می تواند تغییردهنده مسیر بازار باشد، بر این اساس فعلا انتظار رشد قیمت 

در بازار خودرو یا رشد معاملات در این بازار منطقی نیست. 
در این بین اما پیش بینی مسیر دولت چهاردهم در بازار خودرو کار دشواری 
نیســت. بر اســاس نظرات مطرح شده توســط رئیس جمهور منتخب در 
مناظره های انتخاباتی و نگاهی به ســابقه کارشناسی مدیران اصلاح طلب، 
پیش بینی می شــود مداخلات قیمتی در بــازار خودرو در این دوره کاهش 
یابد و در کنار آن اگر بضاعت ارزی کشــور اجازه دهد واردات خودرو برای 
باز شــدن فضای رقابتی تسهیل خواهد شد. از سوی دیگر عرضه خودرو در 
بورس کالا به عنوان یک راه حل مناســب برای آزادی قیمت در بازار خودرو 
می تواند مسیر تعادل بخشی به این حوزه و تامین منابع مالی و نقدینگی را 

برای فعالان این صنعت فراهم سازد. 
در این بیــن توجه به واحدهــای تولیدی قطعه و احتمــالا تامین بدهی 
شــرکت های خودروســاز با افزایش تیراژ تولید و یا تســهیلات مناسب به 
عنوان بخشی از شعار دولت چهاردهم، می تواند چرخه زنجیره ارزش صنعت 
خودرو را فعال ســازد اما این موضــوع با توجه به بدهی های به جا مانده از 
دولت سیزدهم دشــوار خواهد بود؛ به خصوص آن که دولت چهاردهم که 
با کســری بودجه گسترده ناشی از بودجه دولت قبل روبه رو است ناچار به 
ادامه سیاست های انقباضی است و این موضوعات ممکن است موفقیت های 

خودروسازی کشور را به سال آینده موکول سازد.  
در ایــن بین در صورت کاهش قیمت ها در بــازار خودرو، امید می رود این 
کالا از یک کالای ســرمایه ای بــه یک کالای مصرفی تبدیل شــود و در 
نتیجه بــار دیگر تقاضا برای آن نیز روال معقول و منطقی به خود بگیرد و 
همچون دولت اول روحانی و بعد از دوره متشــنج دولت دهم، بازار خودرو 
دوباره به آرامش برسد و این مساله به خصوص با آغاز مذاکرات و بازگشت 
شرکت های خودروساز خارجی به کشور و سرمایه گذاری های جدید خارجی 

در این صنعت می تواند بازار خودرو را به یک تعادل پایدار برساند.

و  خودر بازار  مسیر   پیش بینی 
جدید دولت  در 

حملــه هفته گذشــته یک 
ترامــپ در حین  به  مهاجم 
ایالــت  در  او  ســخنرانی 
پنســیلوانیا از نظر کارشناســان و ناظران داخلی و 
بین المللی که انتخابات ایالات متحده را زیر ذره بین 
دارند، به معنای یک برگ برنده برای اوســت؛ برگ 
برنده ای که از همین حالا آرایش ســرمایه گذاری در 
صنایع مختلف را رقم زده اســت تا جایی که هفته 
قبل قیمت اوراق قرضه آمریکا با کاهش روبه رو شد و 
این موضوع روی بازارهای مختلف به خصوص انرژی 

و نفت اثرگذار خواهد بود. 
تونی سایکامور، تحلیلگر بازار در گفت وگو با رویترز 
گفته انتظار می رود دلار آمریکا به دلیل ســوء قصد 
به ترور رئیس جمهور سابق آمریکا و افزایش شانس 
انتخاب مجــدد وی با افزایش روبه رو شــود که در 
نتیجه این امر باید شــاهد کاهــش قیمت نفت در 
بازارهای جهانی باشــیم. هفته گذشته، برنت پس از 
چهار هفته افزایش بیش از 1.7 درصد سقوط کرد، 
در حالی که معاملات آتی WTI  بیش از یک درصد 
کاهش یافت. این در حالی است که تقاضای ضعیف 
نفــت در چین - بزرگترین واردکننده نفت جهان – 
در مقابل مصرف فزاینده آمریکا به خصوص به دلیل 
گرمای فزاینده در این کشور قرار گرفته و در نتیجه 
واردات نفت خام چین در نیمه اول ســال جاری با 
2.3 درصد کاهش به 11.05 میلیون بشــکه در روز 

رسیده است. 
دلیل این امر نیز تقاضای ناامیدکننده ســوخت، به 
دلیل کاهش حاشیه ســود تولید در پالایشگاه های 
مســتقل اســت. انتظار می رود این کشور داده هایی 
منتشــر کند که نشــان می دهند اقتصاد این کشور 
احتمالاً در سه ماهه دوم به دلیل رکود طولانی مدت 
املاک و ناامنی شغلی با کاهش نرخ رشد روبه رو بوده 
کــه این امر نیز انتظاراتی را که پکن به محرک های 

بیشتر اقتصادی نیاز دارد، احیا خواهد کرد.
از ســوی دیگر در خاورمیانه، مذاکرات درباره پایان 
دادن به درگیری جنگ غزه بین اسرائیل و حماس، 
در گیر و دار توقف و از ســرگیری اســت. شــرایط 
بی ثبات در خاورمیانه، حق بیمه ژئوپلیتیکی نفت را 
بالا نگه داشته و این امر هزینه های نقل و انتقال نفت 
را افزایش داده اســت. از سوی دیگر شرکت خدمات 
انرژی بیکر هیوز، تعداد دکل های نفتی فعال ایالات 
متحده را در هفته گذشته 478 دکل اعلام کرد که 

پایین ترین رقم از دسامبر 2021 است. 
با این حال، همچنان بازارهای نفت به طور گسترده 
تحت تأثیر کاهش عرضه از ســوی اوپک پلاس قرار 
دارند و وزارت نفت عراق گفته است که این کاهش 
تولید، مازاد نفت از ابتدای ســال 2024 را جبران و 

قیمت نفت را با افزایش روبه رو خواهد کرد. 

گزارش های متناقض و متضاد
از آنجــا که آژانــس بین المللــی انــرژی )IEA( و 
سازمان کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک( اخیرا 
چشــم اندازهای متضادی را منتشــر کرده اند، آینده 
تقاضــای جهانی نفت مورد بحث شــدید قرار دارد. 
سرمایه گذاران در بخش نفت و گاز به این دیدگاه های 
متفاوت توجه زیادی دارند، زیرا آنها پیامدهای قابل 
توجهی برای پویایی بازار، قیمت گذاری، استراتژی های 

سرمایه گذاری و ملاحظات نظارتی دارند. 
طبــق گزارش اخیــر، آژانــس بین المللــی انرژی 
پیش بینی کرده است که تقاضای جهانی نفت تا سال 
2029 به کمترین میزان خود می رســد که ناشی از 
پیشرفت ها در انرژی های تجدیدپذیر، وسایل نقلیه 

الکتریکی و طرح های بهره وری انرژی است. 
این گزارش همچنین افزایش عرضه از سوی اعضای 
اوپــک و ایجاد مــازاد نفت در آینــده را پیش بینی 
می کند. در این گزارش آمده اســت: انتظار می رود 
افزایش ظرفیت تولید نفت جهان، به رهبری ایالات 
متحده و ســایر تولیدکنندگان در قــاره آمریکا، از 
رشد تقاضا در دوره پیش بینی 2030-2023 پیشی 
بگیرد و ظرفیت مازاد جهان را به سطوح بی سابقه ای 
افزایش دهد. حتی با فرض بر این که ایران و روسیه 
همچنان تحت تحریم بمانند، این پیش بینی تقاضا و 
عرضه نفت در آینده نشان می دهد که جهان تا پایان 
دهــه جاری با مازاد عرضه نفت سرســام آور مواجه 
خواهد شــد که به طور بالقوه قیمت نفت را بی ثبات 
کرده و سودآوری اقتصادها و شرکت های وابسته به 

نفت را به چالش می کشد. 
محرک های اصلی این اوج پیش بینی مازاد عرضه به 

شرح زیر است: 
پیشــرفت های تکنولوژیکی: بهبود سریع در 
فناوری های انرژی پــاک، از جمله تأثیرات »فروش 
فزاینده خودروهای برقی«، وابســتگی به نفت برای 

حمل ونقل را کاهش می دهد. 
تغییر سیاست: دولت ها در سراسر جهان در حال 
اجرای مقررات سختگیرانه انتشار گازهای گلخانه ای 
و ترویــج انرژی پاک برای مبــارزه با تغییرات آب و 

هوایی هستند. 
رفتار مصرف کننده: افزایش آگاهی زیست محیطی 
مصرف کنندگان را به ســمت جایگزین های سبزتر 
سوق می دهد و تقاضای نفت را بیشتر کاهش می دهد. 
یکــی از موضوعــات در این میان اما آن اســت که 
دبیرکل اوپــک پیش بینی های آژانــس بین المللی 
انــرژی را »خطرناک« و »گمراه کننــده« می داند و 
معتقد اســت نفت همچنان نقش مهمی در ترکیب 
انرژی جهانی برای آینده خواهد داشــت. به عقیده 
وی عوامــل متعددی این حــرف را تایید می کنند. 
به عنوان مثال تداوم توســعه اقتصادی، به ویژه در 
مناطق در حال توســعه، همچنــان باعث افزایش 
مصرف انرژی و تقاضا برای نفت خواهد شد. به علاوه 
نفت همچنان یک منبــع انرژی قابل اعتماد و همه 
کاره است که برای تضمین امنیت انرژی در بسیاری 
از نقاط جهــان ضروری اســت. از طرفی در حالی 
که انرژی های تجدیدپذیر در حال رشــد هســتند، 
فناوری کنونی هنوز به طــور کامل از انتقال کامل 
ســوخت های فســیلی، به ویژه در صنایع سنگین و 
هوانوردی پشتیبانی نمی کند. هیثم الغیس، دبیرکل 
اوپک معتقد است پیش بینی آژانس بین المللی انرژی 
صرفاً ادامه روایت ضد نفتی این ســازمان است و با 
توجه به روندهای واقعی که امروز می بینیم، تا پایان 
دهه کاهش شدید تقاضا برای نفت را شاهد نیستیم.

ایران به بازار جهانی نفت می پیوندد؟
در این بین یکــی از موضوعات مهم که روی توازن 
آتی بازار نفت جهان بسیار موثر است، موضوع ایران 

و بازگشــت آن به بازار نفت اســت. انتخاب مسعود 
پزشــکیان به عنوان یک رئیس جمهور رفورمیست 
یکی از موضوعات بســیار مهم در این رابطه اســت. 
هرچند به دلیل مســامحه کاری بایــدن در موضوع 
تحریم ها ایران توانســته صادرات نفــت خود را در 
ســال های اخیر به نزدیک دو میلیون بشکه در روز 
برساند، با این حال این روند موقتی است و خارج از 
ضوابط تحریم هاست و با تغییر دولت آمریکا متوقف 
خواهد شد، از این رو نمی تواند علامت پایداری ورود 

ایران به بازار جهانی نفت باشد. 
هرچند پزشــکیان بــه عنوان یــک رئیس جمهور 
اصلاح طلب با مذاکره و ارتباط با قدرت های جهانی 
اعتقادی راسخ دارد، اما معلوم نیست بسترهای لازم 
برای توافقی پایدار وجود داشته باشد، چراکه برجام 
عملا در حال پایان دوره اجرای آزمایشی خود است 
و در عین حال احتمالا با پیروزی ترامپ در انتخابات 
آمریکا شــرایط در مســیر توافق جدید و مذاکرات 
ســخت پیش بینی می شــود، بنابراین در ارتباط با 
رفــع تحریم های نفت و عبو ایران از محدودیت های 

صادراتی نفت باید محتاط تر بود.  
واقعیت آن اســت کــه نتیجه انتخابــات آمریکا تا 
حد زیــادی تعیین کننده جهــت ژئوپلیتیک انرژی 
جهان در چند ســال آینده خواهد بود. بدون شک 
واشــنگتن بزرگترین اقتصاد جهان و مصرف کننده 
نفت خام است. سیاست های واشنگتن در قبال ایران 
و نتایج انتخابات ریاســت جمهوری پــس از نوامبر، 
هنوز مشخص نیســت. با وجود احتمالات بالا برای 
انتخاب دونالد ترامپ، ســوال بزرگ این است که آیا 
او در صورت انتخاب، فشــارهای شدیدتری بر تولید 
نفت ایران تا زمانی که تهران سیاســت های خود را 
در ارتباط با موضوعــات منطقه ای تغییر دهد، وارد 

خواهد کرد یا خیر؟ 
ترامپ و دولتش در حالی که از سال 2016 تا 2020 
بر ســر کار بودند، نه تنها خروج از توافق هســته ای 
دوران اوبامــا با ایران را کلید زدند، بلکه به شــدت 
تحریم هــا علیه تهران را افزایش دادند. این منجر به 
کاهش شدید صادرات نفت خام ایران از بیش از دو 
میلیون بشــکه به کمتر از 300 هزار بشکه در روز تا 
ســال 2019 شد و منبع اصلی درآمد فروش نفت را 

متوقف کرد.
زمانی که بایدن در ســال 2020 قدرت را از ترامپ 
گرفــت، امیدها به بازگشــت ایران به بــازار نفت 
افزایش یافت، اما دولت سیزدهم علاقه ای به ادامه 
مذاکرات نداشت و توافقات هسته ای بدون پیشرفت 
بایگانی شــدند. هرچند دولت بایدن تحریم هایی را 
علیــه ایران در نظر گرفته امــا روی صادرات نفت 
ایران فشــار جدی وارد نکرده است. به عنوان مثال 
دولت بایدن صدها نهاد، کشــتی و فرد ایرانی را به 
دلیل حمل و نقل و فروش نفت ایران تحریم کرد، با 
این حال، گفته می شود به طور کامل این تحریم ها 

را اجرا نکرده است.

زیان های تحریم نفت برای تهران 
کارشناسان می گویند زمانی که انتخابات واشنگتن 
به پایان برســد و رئیس جمهــور جدید که احتمالا 
ترامپ خواهد بود، اداره کشــور را به دســت بگیرد، 
همه سیاست ها می توانند تغییر کنند. دولت جدید 

با اجباری برای کاهش فــوری قیمت بنزین مواجه 
نیست و این موضوع می تواند به واشنگتن کمک کند 
در صورت لزوم، سیاست های خود را در قبال تهران 

تشدید کند. 
پزشــکیان نیز در طول مبارزات انتخاباتی به مردم 
قول داد که تحریم ها را برداشته و به توافق هسته ای 
بازنگری شده با غرب دست خواهد یافت. این می تواند 
منجر به نزدیک شدن به غرب، باز کردن دروازه های 
بخش انرژی ایران به روی سرمایه گذاری های بسیار 
مورد نیاز شــرکت های بزرگ نفتی و افزایش تولید 
نفت خام آن شــود. در حال حاضر زمزمه فزاینده ای 
در ایران دربــاره هزینه تحریم های غرب علیه ایران 
و اقتصاد آن شــنیده می شود. حسین سلاح ورزی، 
رئیس اسبق اتاق بازرگانی ایران اخیراً در گفت وگوی 
مطبوعاتی گفته اســت که تحریم ها بین سال های 
2011 تا 2023 حدود 1.2 تریلیون دلار خســارت 

به کشور وارد کرده است. 
حســن روحانی، رئیس جمهور اســبق ایران نیز ماه 
گذشــته اعلام کرد که ایران در سه سال گذشته به 
دلیل تحریم های غرب که این کشــور را مجبور به 
فروش مقادیر محدود نفت و پتروشیمی با قیمت های 
پایین تر کرده، سالانه 100 میلیارد دلار ضرر متحمل 

شده است. 
با این حــال، با وجود تحریم های آمریــکا، ایران از 
زمانی که دولت ترامپ تحریم های کامل آمریکا را در 
ماه می 2019 اعمال کرد، توانسته صادرات نفت خام 
خود را افزایش دهد. صــادرات نفت خام و میعانات 
گازی ایران در ماه می به 1.7 میلیون بشــکه در روز 
افزایــش یافت و به بالاترین حد خود در پنج ســال 
گذشته رسید. شرکت تحلیل نفتی ورتکسا گزارش 
داد که طی پنج ماه نخســت ســال جاری، صادرات 
نفت و میعانات گازی ایران به 1.65 میلیون بشــکه 
در روز رســیده اســت. آمار گمرک ایران نیز حاکی 
از افزایش 34.8 درصدی درآمدهای نفتی نسبت به 
مدت مشابه سال قبل است و به 12 میلیارد دلار در 
سه ماهه نخست ســال مالی جاری ایران که از 21 

مارس آغاز شده، رسیده است. 
البته مدیران دولت ســیزدهم همچنــان معتقدند 
صادرات نفت ایران ربطی به تحریم ها ندارد و کشور 
می تواند بدون رفــع تحریم ها صادرات نفت را انجام 
دهــد. جواد اوجی، وزیر نفت ایــران می گوید: ایران 
اکنون مطمئن اســت که صادرات نفت ایران بدون 
توجه به اینکه چه کســی به عنــوان رئیس جمهور 
بعدی آمریکا انتخاب می شــود، ادامه خواهد یافت و 
هر دولتی در ایالات متحده روی کار بیاید، نمی تواند 
مانع صادرات نفت ایران شــود. اما کارشناسان این 
گفته را تایید نمی کنند و معتقدند بسیار مهم است 

رئیس جمهور بعدی آمریکا چه کسی باشد. 
واقعیت آن اســت که ژئوپلیتیک انــرژی جهان در 
معرض برخــی تغییرات عمده اســت و یک تصویر 
روشــن تنها زمانی نمایان می شود که رهبران جدید 
در ایران و آمریکا مستقر شوند. در صورتی که بایدن 
دوباره انتخاب شود، ممکن است در دور دوم ریاست 
جمهوری خود در رسیدن به توافق با رئیس جمهور 
جدید ایران که طرفدار مذاکرات است، بهتر عمل کند 
و اگر ترامپ دوباره به کاخ ســفید بازگردد، نمی توان 

قاطعانه درباره تصمیمات دو کشور حرفی زد.

اخبـار کالایی

توسعه صندوق سهامی، برنامه مهم سازمان بورس
معاون نظارت بر نهادهای مالی ســازمان بورس و 
اوراق بهادار توســعه صندوق ســهامی را به عنوان 
برنامه مهم ســازمان بورس در سال 1403 معرفی 
کرد و گفت: از مهر ماه 1400 تاکنون رقمی حدود 
170 موافقت اصولی بــرای راه اندازی صندوق های 

جدید سرمایه گذاری صادر شد.
علیرضا ناصرپور به اقدامات انجام شده از سوی معاونت نظارت بر نهادهای 
مالی ســازمان بورس و اوراق بهادار در ســال 1402 اشاره کرد  و افزود: 
فعالیت های این بخش از سازمان بورس در سه حوزه کارگزاران، نهادهای 
مالی و صندوق های ســرمایه گذاری و در زمینه توسعه فعالیت نهادهای 
مالی بود. صدور مجوزهای جدید در حوزه صندوق های ســرمایه گذاری، 
کارگزاران و دیگر نهادهای مالی را در دســتور کار قرار دادیم. طبق آمار 
ارائه شده از صدور مجوزهای جدید، تعداد صندوق های سرمایه گذاری در 

بازار با رشد قابل توجهی نسبت به 2 سال گذشته همراه بود.

واگذاری سهام ترجیحی در دستور کار 
مدیرکل دفتر توســعه مردمی سازی واگذاری های 
ســازمان خصوصی ســازی گفت: واگذاری سهام 
ترجیحی در دستورکار تمام واگذاری های سازمان 
قــرار دارد که تاکنون حدود 400 هزار نفر از مردم 

به همین شکل سهامدار شده اند.
راضیه ذوالنوریان درباره انتظارات از دولت چهاردهم برای مردمی سازی 
اقتصاد اظهار کرد:  قانون سیاست های اصل 44 بر اساس تأکیدات مقام 
معظم رهبری بر ضرورت گســترش مالکیت مردم، ثروت آفرینی، ایجاد 
ثروت پایدار برای مردم، ایجاد اشتغال و کاهش تصدی گری دولت تدوین 
شــد و به عنوان دستورالعمل و مســیر راه سازمان خصوصی سازی قرار 
گرفت. وی گفت: واگذاری ســهام ترجیحــی در تمام واگذاری های این 
ســال ها و برنامه امسال و سال های بعد ســازمان خصوصی سازی قرار 
دارد؛ طبق قانون پنج درصد از ســهام بنگاهِ مورد واگذاری به کارکنان و 

کارگران و بازنشستگان همان دستگاه تعلق می گیرد.

یم وی کاغذ دار وژه ر ۴۰ هزار میلیارد تومان پر
معاون نوسازی و اجرای طرح های صنعتی سازمان 
گســترش و نوســازی صنایع ایران در مورد دلایل 
نیمه تمام ماندن پروژه های عمرانی گفت: در حال 
حاضر 40 هزار میلیارد تومان طرح روی کاغذ داریم 

که هنوز به آن ها ورود نکردیم.
سعید جعفری بیان کرد: طرح های نیمه تمام معمولاً در دولت ها با یک 
برنامه ای شروع می شــود و هدف ما به عنوان بازوی اجرایی صمت این 
نیست که با بخش خصوصی رقابت کنیم. ما معمولاً به پروژه هایی ورود 
می کنیم که تکنولوژی بالایی دارند و قابل دسترس برای بخش خصوصی 
نیســتند یا اینکه این طرح ها در مناطق محروم هستند که علاقه ای از 
طرف بخش خصوصی برای سرمایه گذاری در این مناطق وجود ندارد و 
نوع سوم پروژه هایی که دولت به آن ورود می کند هم پروژه های با ریسک 
بالاســت. از آنجایی که منابع این طرح ها باید از سوی دولت تأمین شود 
لذا با پیش آمدن مشکلات اقتصادی طرح ها هم بعضاً متوقف می شوند. 

وش گواهی  صرفه جویی در بورس انرژی فر
مدیر انرژی و کربن شــرکت ملی گاز ایران گفت: 
نخســتین امتیاز مربوط به شــهرک های مسکونی 
و صنعتــی اطراف این نیروگاه ها می شــود؛ به این 
ترتیب که اگر سسیتم های گرمایشی این شهرک ها 
را راه اندازی کنند، در دوره ســرد سال با همکاری 

مدیریت دیسپچینگ شرکت، سوخت گاز آن ها محدود نمی شود.
ساجد کاشــفی ادامه داد: امتیاز دوم آن که، چنان چه اجرای این طرح ها 
به صرفه جویی در مصرف گاز مشــترکین منجر شــود، به آن ها گواهی 
صرفه جویی تعلق می گیــرد که با فروش این گواهی های صرفه جویی در 
بازار بورس انرژی، می توانند نسبت به تأمین مالی این پروژه ها یا بازگشت 
سرمایه گذاری انجام شــده، اقدام کنند. وی با بیان این که بیش از 250 
نیروگاه کوچک مقیاس )CHP(، مشترک گاز هستند، گفت: از این تعداد، 
حدود 210 واحــد نیروگاهی در انجمن تولیدکننــدگان ترکیبی برق، 

حرارت و برودت عضو هستند و می توانند در این طرح شرکت کنند.

حمزه بهادیوند چگینی
وزنـامه نـگار ر
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(  میلیون تومان)تغییرات قیمت خودرو در تیر ماه 
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هفته نامه »اطلاعات بورس« 
مسیر آتی بازار نفت جهان را 

بررسی کرد 

مچاندازی
ایرانوآمریکا
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رویدادها
یا ۶۲ همت سرمایه گذاری بخش خصوصی در در

مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانــوردی گفت: با 
تســهیل در روند قوانین و مقررات سازمان بنادر و 
اعتماد به بخش خصوصی، ۶۲ هزار میلیارد تومان 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه دریا و بندر 

به ثبت رسید.
علی اکبر صفایی افزود: جلب و جذب این میزان ســرمایه گذاری بخش 
خصوصی در مقایسه با کل بودجه دولت در حوزه دریا و بندر، چشمگیر 
اســت. وی در ادامه به جذب سرمایه گذاری خارجی در این بخش اشاره 
کرد و گفت: در این زمینه با پنج کشور به قرارداد رسیدیم و کار اجرایی 
آغاز شــده است.وی ادامه داد: از جمله این کشورها هندوستان است که 
۱۲۰ میلیون دلار سرمایه گذاری انجام داده و علاوه بر آن ۲۵۰ میلیون 
دلار فاینانس در بخش ریلی و جاده ای از این کشور دریافت کرده ایم که 
تا یک میلیارد دلار قابل افزایش است. در مجموع تاکنون ۴۷۰ میلیون 

دلار جذب سرمایه گذاری خارجی در سازمان بنادر انجام شده است.

جذب سرمایه در معادن توسط بورس
رئیس انجمن ســنگ آهن، اعمال سیاســت های 
حمایتی هدفمند برای ارتقای بخش معدن را مهم 
خواند و بیان کرد: در دولــت چهاردهم به منظور 
اعتمادسازی برای جذب سرمایه گذاری های بیشتر، 

نیازمند همکاری و تعامل با بازار سرمایه هستیم.
مهرداد اکبریان، با اشاره به مشکلات مربوط به سنگ آهن و انتظار بهبود 
شــرایط تولید و صادرات در دولت چهاردهم  گفت: معادن ســنگ آهن 
همانند همه معادن دچار مشــکلات چند وجهی اســت. رئیس انجمن 
سنگ آهن با اشاره به اولویت های دولت چهاردهم در حوزه معادن، گفت: 
انتظار می رود در دولت جدید، راهکارهای مربوط به واگذاری فعالیت ها 
به بخش خصوصی عملیاتی شود چرا که این بخش آمادگی لازم را برای 
کمک به حوزه معدن به ویژه صنعت ســنگ آهن را دارد. بنابراین، بهتر 
است قبل از هر تصمیمی، جلساتی با نمایندگان بخش خصوصی برگزار 

و در این باره از نظرات آنها نیز بهره مند شد.

است ع  ممنو دستوری  قیمت گذاری 
عضو شــورای عالی اجرای سیاست های کلی اصل 
۴۴ قانون اساسی گفت: طبق ماده ۴۸ قانون برنامه 
هفتم توسعه، قیمت گذاری دستوری در همه کالاها 
به اســتثنای کالاهای اساســی، یارانــه ای، کالا و 

خدمات انحصاری و دولتی ممنوع است.
حمیدرضا فولادگر گفت: بحث استمرار اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی و 
واگذاری ســهام، یکی از روش هایی است که در خصوص واگذاری سهام 
و شــرکت های دولتی به آن اشاره شده و در ماده ۵ برنامه هفتم توسعه 
مــورد بحث قرار گرفته اســت. در این ماده، واگذاری ســهام به صورت 
رد دیون و تهاتر به صورت کلی ممنوع شــده امــا در مواردی پرداخت 
بدهی های دولت به تامین اجتماعی از این روش مجاز است. در این ماده 
به شــرکت های وابسته عمومی غیردولتی اشاره و در برخی احکام اعلام 
شــده که این قانون نباید موجب استمرار حضور دولت در این شرکت ها 

شود بلکه باید تصدی گری دولت در این شرکت ها کاهش یابد.

خ ارز یکی از راه های بهبود اقتصاد اصلاح نر
رئیس کمیســیون حمل ونقل اتاق بازرگانی تهران، 
باتوجه به اینکه اصلاح نرخ ارز و تک نرخی شــدن 
آن، از جملــه مهمتریــن درخواســت های فعالان 
اقتصادی در دولت چهاردهم است، معتقد است که 
الزام بانک مرکزی برای عرضه  ارز حاصل از صادرات 

در ســامانه نیما با هدف کنترل نرخ ارز، قطعا معضلات بســیاری را به 
دنبال خواهد داشت.

پیمان ســنندجی گفت: اصلاح نرخ ارز نیمایی و هدایت آن به سمت تک 
نرخی شــدن، درخواســت  مکرر فعالان بازار بوده و اقدامی موثر در حوزه 
اقتصاد محسوب می شــود. وی با اشاره به انتشار گواهی سپرده با نرخ ۳۰ 
درصد و تبعات آن در اقتصاد گفت: اثربخشــی این سیاست ها، وابسته به 
شرایط اقتصادی بوده و ممکن است اقداماتی همچون  انتشار گواهی سپرده 
با تاثیراتی در کنترل قیمت طلا و ارز همراه باشد؛ اما این اتفاق سبب افزایش 

هزینه های تولید و نفوذ نوسانات در بخش های دیگر اقتصادی خواهد شد.

رصدصندوقها

مدیرعامل بورس تهران خبر داد:

راه اندازی سامانه نظارت بر کارگزاران در »بورس«
  مدیرعامــل بــورس تهران 
در مجمع  عمومی سالانه شرکت بورس اوراق بهادار 
تهران با بیان اینکه نیمه دوم امسال، افزایش سرمایه 
۳۰درصدی خواهیم داشــت، گفت: براساس دستور 
سازمان بورس و در راستای کفایت سرمایه و افزایش 
سرمایه سالانه، سرمایه باید ۳.۳ همت باشد که امروز 
۱.۸ همت است. بر این اســاس، افزایش سرمایه از 

محل سود الزامی است.
بــه گفته محمود گــودرزی در پاییز هــر آنچه از 
سودهای سنواتی و امسال مانده باشد، برای افزایش 
ســرمایه صرف خواهد شد. مدیرعامل بورس تهران 
افزود: ۷۰ شــرکت در جریان پذیرش و ۳۰ شرکت 
در حــال پذیرش و درج نماد هســتند.همچنین از 
برنامه های در دســت اقدام این اســت که امسال 
شــرکت های عام پروژه به ویژه فعالان حوزه هایتک 
را وارد بــورس کنیم. گــودرزی ادامه داد: در حال 
حاضر بازار حرفه ای با پذیرش شگستر کلید خورده 
 اســت و امیدواریم شــاهد رونق بیشــتر این بازار 

در آینده بود.

راه اندازی سامانه نظارت بر کارگزاران
مدیرعامــل بورس تهران با بیــان اینکه ۵۰ درصد 
ایستگاه های معاملاتی در تهران هستند، بیان کرد: 

در حــال حاضــر ۲۲ تالار منطقــه ای داریم که از 
اقدامات آتی این است که نقش تالارهای منطقه ای 
را به دبیرخانه مرکز مالی تغییر دهیم. وی با اشاره 
به اینکه در حال حاضر حدود ۱۱۶ کارگزار فعالیت 
می کنند، افزود: نیمه دوم امســال، سامانه نظارت 
بر کارگزاران راه اندازی می شــود. گودرزی تصریح 
کرد: ســازمان بورس تکلیف کــرده تا دنبال تغییر 
ســامانه معاملاتی اســت. به دنبال این هستیم که 
مرکز مالــی را در قالب یک شــرکت فناوری جدا 
کنیم تا به صورت تخصصی در مورد سامانه ها و امور 
تخصصی این بخش بــه فعالیت های خاص در این 

حوزه بپردازد.

میزبانی مدیران خارجی بورس در کیش اینوکس
مدیرعامل بورس تهــران در ادامه مجمع افزود: در 
نوامبر آینده در کیش اینوکس۲۰۲۴ میزبان مدیران 
بورس های خارجی خواهیم بــود. وی با بیان اینکه 
برای اولین بار، گزارش پایداری بورس تهران منتشر 
شد، گفت: ۳۰۱ همت تأمین مالی از بورس در سال 
گذشــته صورت گرفته  است، برای طرح های توسعه 
۱.۴ همــت نیاز داریم. به گفتــه گودرزی دوره های 
آموزشــی با محوریت حاکمیت شرکتی به ناشرین 
را از ۳۱ تیرماه انجــام می دهیم. همچنین طراحی 
و راه اندازی ســامانه اطلاعات مبارزه با پولشــویی و 
اجرای دوره آموزشــی تخصصی بــرای کارگزاران و 

معامله گــران از برنامه های بورس تهران هســتند. 
گودرزی در مجمع  عمومی ســالانه شــرکت بورس 
اوراق بهادار تهران خبر داد: چهارشــنبه، شــرکت 
پالایش ســتاره خلیج فارس را پذیرش خواهیم کرد. 
امیدواریم امسال عرضه آن را انجام دهیم. وی بیان 
کــرد: از برنامه های بورس و ســازمان بورس تمایل 
دارنــد که نرخ کارمــزد تغییر یابد، امــا با توجه به 
شرایط رکود فعلی، زمان مناسبی نیست. مدیرعامل 
بورس تهران گفــت: دادگاه در مورد ماینرها رأی به 
عدم قاچاق بودن آن ها داد. امیدواریم که رأی به نفع 

بورس و هیأت مدیره سابق صادر شود.

اعضای هیأت مدیره بورس انتخاب شدند
در پایــان مجمع  عمومی ســالانه شــرکت بورس 
اوراق بهادار تهران که بــا حضور بیش از ۶۸ درصد 
سهامداران برگزارشد با تصویب صورت های مالی به 

ازای هر سهم ۵۰ ریال سود نقدی تقسیم شد.
بر این اســاس پــس از شــمارش آرا بــه منظور 
انتخــاب اعضــای هیأت مدیــره بورس تهــران به 
ترتیب ســرمایه گذاری تدبیر، کانــون کارگزاران، 
بازنشســتگی  اهداف،صنــدوق  ســرمایه گذاری 
بانک ها،گروه مالی نماد غدیر،سرمایه گذاری توسعه 

ین صندوق  هفتهملی و صبا تامین انتخاب شدند. یک « پربازده تر  » فراز دار
در هفته ای که گذشت شاخص کل بورس روندی صعودی 
در پیش گرفت. شــاخص کل بورس در این هفته با بیش 
از ۱۴۶ هــزار واحد افزایش به محدوده ۲۲۲۱ هزار واحد 
رســید. در هفته منتهی به ۱۸ تیر ماه صندوق های قابل معامله سهامی و 
ســهامی در راس صندوق های پربازده قرار گرفتند. صندوق  »فراز داریک«، 
»زرین کوروش« و »رشد داده محور توانا« به ترتیب با کسب 9.۵۱ ، 9.۱۱ 
و ۸.۷9 درصــد بازدهی، عنوان پربازده ترین صندوق های این هفته را از آنِ 
خود کردند. در هفته گذشته خالص ورود پول به صندوق های سرمایه گذاری 
مثبت بــود. ورود وجه نقد به کل صندوق های ســرمایه گذاری ۱۳۰ هزار 
میلیــارد ریال بود کــه صندوق های درآمدثابت بــا ۵9.۸۱9 میلیارد ریال 
بیشــترین ورود وجه نقد را داشتند. در این هفته صندوق های بازارگردانی 
با خالص خروج 9.۱۶۵ میلیارد ریال بیشــترین خروج وجه نقد را داشتند. 
نماگر خالص ارزش دارایی های صندوق ها در انتهای این هفته بر روی عدد 
9 میلیون و ۴9۳ هزار میلیارد ریال ایستاد. صندوق ها به طور کلی۲۸ درصد 
در ســهام، ۳۵ درصد در اوراق با درآمد ثابت و ۳۱ درصد از دارایی ها را در 

وجه نقد و سپرده بانکی، سرمایه گذاری کرده اند.

دیـــدگاه
بهبود بورس 

افزایــش تعداد خریــداران در بازار طی 
چند روز گذشته، نشــان دهنده اتفاقات 
مثبتی است که در بازار رخ داد و می توان 
امیدوار به آینده این بازار تا پایان ســال 

جاری بود.
قبل از انتخابات به واســطه پیگیری های 

ســازمان بورس و تصمیمات مثبت اتخاذ شــده از سوی مسئولان دولتی 
شــاهد واکنش مثبت به ســطح حمایتی شــاخص بورس بودیم اما این 
واکنش  پس از انتخابات شــدت بیشتری به خود گرفت و منجر به تغییر 

نگاه فعالان بازار درخصوص روند بازار شد.
افزایــش تعداد خریداران در بازار طی چند روز گذشــته، نشــان دهنده 
اتفاقات مثبتی اســت که در بــازار رخ داد و می توان امیدوار به آینده این 
بازار تا پایان سال جاری بود. با توجه به برخی از نمادهای خاص باعث شد 
بازار از رشــد دو روزه خود که به واسطه نتیجه انتخابات در پیش گرفته 

بود، فاصله بگیرد.
با توجه به وجود وضعیت مطلوب در بازار اما ایجاد روند منفی صندوق های 
اهرمی ســبب جلوگیری از تداوم روند صعودی بازار و تخلیه بخش زیادی 
از حباب های ایجاد شــده در بازار شد. در چند وقت گذشته انتشار اخبار 
مثبت مانند اصلاح نرخ خوراک پالایشــگاه ها، اصلاح »بند س تبصره ۶« 
قانون بودجه ۱۴۰۳، افزایش ســرمایه ایران خودرو و سایپا باعث تغییر و 

تحول روند پر نوسان بازار و بازگشت شاخص بورس به مدار رشد شد.

در پایان مجمع عمومی عادی ســالانه صاحبان سهام شرکت بورس 
انرژی ایران تقســیم ســود ۷۰ ریالی به ازای هر سهم مورد تصویب 

سهامداران این شرکت قرار گرفت. 
علی نقوی، مدیر عامل شرکت بورس انرژی ایران در مجمع عمومی 
عادی سالانه این شــرکت به سرمایه این شرکت اشاره کرد و گفت: 
ســرمایه شرکت ۲۷۰ میلیارد تومان اســت. همچنین ۲۱۶ شرکت 
عرضه کننده و ۱۳۲ نیروگاه عرضه کننده برق در این شــرکت فعال 
هستند. این نکته حائز اهمیت است که در اسفند ماه بیشترین ارزش 

معاملاتی بورس انرژی ایران در تاریخ را به خوداختصاص داده ایم.
وی به بیشــترین حجم معاملاتی در رینگ های مختلف اشاره کرد و 
افزود: بیشترین حجم معامله در رینگ بین المللی در بخش گاز مایع 
بوده اســت. همچنین در رینگ داخلی نیز متانول بیشــترین حجم 
معاملاتــی را به خود اختصاص داده اســت و برترین عرضه کننده با 
بیشترین حجم عرضه در رینگ بین المللی شرکت نفت ستاره خلیج 
فارس رتبه نخســت را به خود اختصاص داده است. یکی از اقدامات 
بزرگ در سال گذشــته ارزش دلاری رینگ بین المللی بالغ بر ۲،۴ 
میلیــارد دلار و مازاد رقابــت دلاری رینگ بین الملل ۴9،۶۸۷ هزار 
دلار بوده اســت. نقوی به اهم اقدامات انجام شــده شرکت در سال 
گذشته اشــاره کرد و افزود: راه اندازی تالار برق سبز، توسعه عرضه 
فرآورده تولیدی شــرکت ملی گاز ایران در رینــگ بین الملل بازار 
فیزیکــی بورس انرژی ایران با حجم عرضه ۱،۳۰۲،۰۰۰ تن و حجم 
معاملــه برابر با ۱،۲۵۸،۰۰۰ تن به ارزش بیش از ۲۰۰ هزار میلیارد 
ریال در سال ۱۴۰۱ که با رشد ۲۶ درصدی حجم معاملات و افزایش 
۴۲ درصدی ارزش معاملات نسبت به سال ۱۴۰۰ همراه بوده است. 
وی جذب خریداران خارجی در رینگ بین الملل بازار فیزیکی بورس 
انــرژی ایران با اعطــای ۱9۸ کد معاملاتی بــرای حضور خریداران 
خارجی از دیگر اقدامات انجام شده این شرکت دانست و اهم اقدامات 
انجام شده در سال ۱۴۰۲ را چنین برشمرد: راه اندازی سایت جدید 
بــورس انرژی ایران، پیاده ســازی فاز اول و دوم ســامانه ارتباط با 
ذینفعــان بورس انرژی ایران، مناقصه خرید تجهیزات و برنامه ریزی 
جهت راه اندازی دیتا سنتر بورس انرژی ایران، انجام ممیزی امنیتی 

داخلی و تهیه برنامه جهت ارتقای امنیت اطلاعات در سال جدید.
نقــوی از برنامه های آتی بورس انرژی پــرده برداری کرد و گفت: آغاز 
معاملات گواهی صرفه جویی انرژی، راه اندازی تابلوی معاملات گواهی 
برق و نیروگاه های تجدیدپذیر، برنامه ریزی و پیگیری جهت عرضه برق 
در رینگ صادراتی در بورس انرژی ایران، توســعه و تعمیق معاملات 
گاز، توســعه و تعمیق بازار بهینه سازی، بهبود سامانه های عملیاتی و 

معاملاتی و تقویت سامانه های نظارتی از دیگر برنامه هاست.
نقوی در رابطه با صادرات بورس انرژی ایران گفت: در حیطه صادراتی 
بالغ بر ۱۷۲ هزار میلیارد تومان معامله داشته ایم. همچنین در بازار 
برق بیش از ۵ میلیارد کیلووات ســاعت برق عرضه و معامله شــد. 
گفتنی اســت که ۶۴ درصد معاملات در رینگ صادراتی و ۳۶درصد 
نیز در رینگ داخلی بوده اســت. این نکته بسیار حائز اهمیت است 
که بیش از ۵۳ درصد معاملات به شیوه کشف پریمیوم معامله شده 
اســت. وی ادامه داد: بیشــترین حجم معاملاتی از حیطه صادراتی 
محصول گاز مایع را داشــته ایم و در حوزه داخلی متانول بیشترین 
حجم معامــلات را دارد. همچنین دلیل کاهش حجم صادرات نفت 
کشــور به دلیل تبدیل آن به بنزین کاهش یافته اســت و در رینگ 

داخلی بیشترین کاهش متعلق به میعانات گازی بوده است.
مدیرعامل شــرکت بورس انرژی ایران در رابطه با بازار تالار برق سبز 
گفت: با توجه به اینکه نرخ موفقیت را در سال ۱۴۰۲ کسب کرده ایم 
باید گفت که بیشترین حجم معاملات در تالار برق سبز را داشته ایم. 

مهمتریــن اقدام ســال گذشــته راه اندازی تالار برق ســبز بود که 
نیروگاه های تجدیدپذیر برق خود را به صورت آزاد در این تالار عرضه 
می کنند. همچنین بالغ بر ۷۰۰ مگاوات مجوز سرمایه گذاران از بورس 
انرژی بوده است و بالغ بر ۲،۴۰۰ میلیارد تومان گواهی عرضه در بازار 
داشته ایم. وی به همکاری این شرکت با شرکت ملی گاز ایران اشاره 
کرد و افزود: همکاری با شــرکت ملی گاز ایران را داشــته ایم که در 
راستای آن ۲۶ درصد میزان معامله شرکت ملی گاز ایران در بورس 
انرژی افزایش یافت و در شورای عالی انرژی در خصوص بهینه سازی 
و صرفه جویی گواهی های خوبی را کســب کرده ایم. همچنین برای 

امنیت اطلاعات شرکت دیتا سنتر را نیز اجرا کردیم.
نقوی در خصوص عملکرد بازار گردان نماد انرژی گفت: بازارگردان از 
سال گذشته تغییر کرده و سازمان بورس بر عملکرد و میزان اردرهای 
خرید و فروش نظارت دارد و اگر تخلفی از ســوی بازار گردان باشد 

وظیفه سازمان بورس است که نظارت کافی را داشته باشد.
مدیرعامل بورس انرژی ایران در پاســخ به ســوال سهامداران درباره 
افزایش سرمایه پاسخ داد: افزایش سرمایه باید بر مبنای دلایلی باشد 
که در حال حاضر نیازی به افزایش سرمایه در سال ۱۴۰۳ نیست. با 
توجه به رشد ۱۷۰ درصدی معاملات نماد انرژی به احتمال زیاد در 

سال آینده افزایش سرمایه ای را انجام خواهیم داد.
وی در رابطه با وضعیت متخلفانی که ســهم شــرکت را پروژه کرده 
بودند، گفت: وضعیت متخلفان در بخش اطلاعات سایت ستا منتشر 
شــده است. چندین مجموعه ســهم شــرکت را پروژه کردند و در 
کانال ها، ســیگنال غیرواقعی دادند که در راســتای آن دو مجموعه 
دستگیر و بنا بر مقررات، رسیدگی به تخلفات سازمان نیز انجام شد.

در ادامه مجمع اعضای منتخب هیأت مدیره به شرح زیر اعلام شدند: 
ســرمایه گذاری اهداف، ارزش آفرین برق و آب صبا، گروه مالی نماد 
غدیر، سرمایه گذاری نفت و گاز تامین، گروه مالی ملت، سرمایه گذاری 

توسعه معادن و فلزات و سرمایه گذاری آرمان توسعه مبین.
در پایان مجمع عمومی عادی ســالانه صاحبان سهام شرکت بورس 
انرژی ایران تقســیم ســود ۷۰ ریالی به ازای هر سهم مورد تصویب 

سهامداران این شرکت قرار گرفت.

شرکتملیگازایراندررینگبینالمللی

در پایــان مجمــع عمومی عادی ســالانه و 
فوق العاده بورس کالای ایران تقســیم ســود ۱۱۰ 
ریالی به ازای هر سهم و افزایش ۶۲ درصدی سرمایه 

شرکت به تصویب سهامداران رسید.
در مجمع عمومی عادی ســالانه این بورس، پس از 
ارایه گزارش هیأت مدیره برای ســال مالی منتهی 
بــه ۲9 اســفند ۱۴۰۲ گزارش صورت هــای مالی 
شرکت توسط حسابرس مســتقل و بازرس قانونی، 
ارایه و اعلام شــد که وضعیت مالی شــرکت بورس 

کالای ایران، در ســال مالی گزارش شده و عملکرد 
مالی و جریان های نقدی آن برای سال مالی منتهی 
به تاریخ مزبور،  از تمــام جنبه های با اهمیت،  طبق 

استانداردهای حسابداری مطلوب است.
همچنین مجمع عمومی عادی سالانه بورس کالای 
ایران، با تقســیم ۱۱۰ ریال ســود به ازای هر سهم 

موافقت کرد که طبق اعلام ســید جــواد جهرمی 
مدیرعامل بورس کالای ایران، سود سهامداران طی 

روزهای آینده به حساب آنها واریز خواهد شد.
در مجمع فوق العاده صاحبان سهام نیز افزایش ۶۲ 
درصدی سرمایه شرکت از ۱۳۶۰ میلیارد تومان به 
۲۲۰۰ میلیارد تومان از محل سود انباشته و اندوخته 

احتیاطی به تصویب صاحبان ســهام رسید تا بورس 
کالا از نظر میزان سرمایه در رتبه نخست بورس های 

کشور قرار گیرد.
در مجمع عمومی عادی بورس کالای ایران، موسسه 
حسابرســی ایران مشــهود نیز به عنوان حسابرس 
مستقل و بازرس قانونی اصلی و موسسه حسابرسی 
بهراد مشــار به عنوان بازرس علی البدل و روزنامه 
اطلاعات به عنوان روزنامه رســمی کثیرالانتشــار 

انتخاب شدند.

افزایش62درصدیسرمایه»کالا«

آراد پورکار
سرمایه بازار  کارشناس 

خالص ورود نقدینگی
به صندوق های سرمایه گذاری

130.928
هزارمیلیارد  ریال

سپرده های بانکی و وجه نقد

اوراق بهادار با درآمد ثابت
هزار میلیارد ریالصندوق های سرمایه گذاری/ترکیب دارایی

 2.114
سهام

 2.631
سایر
400  2.285

عملـکرد صندوق های سرمایه گذاری
١٠ صندوق پربازده در هفته گذشته

۹.۵۱

۹.۱۱

۸.۷۹

۸.۶۳

۸.۵۴

۸.۵۰

۸.۳۷

۸.۲۱

۸.۲۰

۸.۱۸

٪
فراز داریک

زرین کوروش

رشد داده محور توانا

مشترک پویا

مشترک نوین پایدار

سپهر اول بازار

همیان سپهر

مشترک ستاره خاورمیانه

مشترک سینا

مشترک دماسنج

سهم صنایع در سبد صندوق های سهامی
١٠ صنعتی که صندوق های سهامی در هفته گذشته بیشترین سرمایه گذاری را در آن ها داشته اند. 

٪۱۹

٪۱۹

٪۱۶

٪۱۴

٪۱۰

٪۷

٪۵

٪۳

٪۲

٪۲

بانکها و موسسات اعتباری
سایر دارائی ها

محصولات شیمیایی
سایر صنایع

فراورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای
فلزات اساسی

شرکت های چند رشته ای صنعتی
سرمایه گذاری ها

بیمه وصندوق بازنشستگی به جزتامین اجتماعی

استخراج کانه های فلزی

رضا حامدی فر
بـازار کارشـناس 
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آکادمی بورس پشوتن
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پیشگامان دنیای مالی

www.donyayemali.com

زمان برگزارینام دوره

23 مرداد دوره تریدینگ روم
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 کارشناس رسمی بانک شوید!
 )آمادگی آزمون کارشناسی رسمی 

دادگستری امور بانکی(
22 مرداد

هوش جهانی
کیوسک خارجی

دردسرهای پیرمرد
کیوسک خارجی

امروزه مردم بسیار باهوش تر 
از نسل های پیشین هستند. 
در  »اکونومیســت«  مجله 
به  خود  شــماره  تازه ترین 
بررســی موضــوع افزایش 
هــوش بشــر در دهه های 
اخیر و پیش بینی تداوم آن 
در نسل های آینده پرداخته 

و نوشته است: پژوهش از 72 کشور جهان نشان می دهد 
که در فاصله بین ســال های 1948 تــا 2020 میزان 
ضریب هوشی در هر دهه 2.2 واحد افزایش یافته است. 
این تغییر شگفت انگیز به »اثر فلین« شهرت یافته است. 
جیمز فلین، دانشمندی بود که نخستین بار متوجه این 
موضوع شــد. این کشف ابتدا فلین را گیج و دستپاچه 
کرد. میلیون ها ســال طول کشید تا مغز انسان تکامل 
پیدا کند. حال چگونه طی چند دهه با این سرعت زیاد 
توسعه یافته است؟ پاسخ در بهترشدن تغذیه و تحریک 
ذهنی نهفته اســت. همانگونه که عضلات برای قویتر 
شدن نیاز به غذا و ورزش دارند، مغز انسان برای رشد و 

توسعه نیز نیازمند تغذیه مناسب و فعالیت است.

دموکرات ها در مورد حمایت 
تردیــد  دچــار  بایــدن  از 
هستند. نشــریه »د ویک« 
در شــماره جدیــد خود به 
بررسی وضعیت تنها نماینده 
دموکرات  در انتخابات ریاست 
جمهــوری 2024 آمریــکا 
پرداخته و نوشــته اســت: 

با توجه به گاف ها و اشــتباهات جو بایدن در مناظره با 
ترامپ و سخنرانی های اخیرش، دموکرات ها به این نتیجه 
رسیده اند که وی فرد مناسبی برای حضور در انتخابات 
ریاست جمهوری نیســت. البته خود بایدن مخالف این 
نظر است و بر ماندن در این عرصه اصرار دارد. بایدن در 
آخرین سخنانش ضمن رد درخواست نمایندگان حزب 
دموکرات و اهداکنندگان کمک های نقدی، تاکید کرد که 
در نظرسنجی ها از ترامپ پیش افتاده است. این در حالی 
است که عملکرد بایدن 81 ساله در مناظره ماه گذشته 
با دونالد ترامپ موجب وحشــت دموکرات ها شده بود. 
 او در این مناظره حتی نتوانســت به ساده ترین ادعاهای 

نادرست ترامپ پاسخ دهد.

می توان  را  شــرکت ها  سهام  ارزشگذاري 
کلیدی تریــن مهارت و تخصص مورد نیاز 
برای هر تحلیلگر در بازار سرمایه دانست؛ 
مهارتی که توســعه آن، هم نیاز به دانش 
مالــی دارد، هم به تجربــه خاص اقتصاد 
ایران. تحلیلگــران در فرآینــد یکپارچه 
ارزشــگذاري هم به ریزکاوي و شــناخت 
عمیق صنایع مسلط مي شوند، هم تحلیل 
و شــناخت استوری شــرکت ها و عوامل 
مؤثــر بر عملکرد و وضعیــت مالي آنها را  

درمی یابند و هر دوی این شناخت ها را نقشه راه برآورد ارزش سهام و نهایتاً تصمیم 
خرید یا فروش قرار مي دهند. 

بازار کار مهارت ارزشــگذاری که تلفیق تحلیل و شــناخت اســتوری شرکت ها ، 
مدل ســازی صورت های مالی و ارزشــگذاری به روش های مختلف )تنزیل جریان 
نقدی، بازاری و خالص ارزش روز دارایی ها( است، مورد نیاز واحدهای ارزشگذاری و 
تامین مالی شرکت های تامین سرمایه، گروه های تحلیل شرکت های سرمایه گذاری 

و سبدگردان ها، گروه های مالی، هلدینگ ها و کارگزاری هاست.
به جرأت می توان گفت که نرخ اشتغال اشخاص با مهارت ارزشگذاری و تحصیلات 
مرتبط 100 درصد اســت. ضمن اینکه به عنوان حتی شــخص حقیقی، تحلیل و 
ارزشــگذاری، مقدمه سرمایه گذاری اصولی در بازار سهام و کاهش ریسک از دست 

رفتن ســرمایه و افزایش احتمال بازدهی 
مناسب ســرمایه گذاری به شمار می رود. 
از این رو مرکز مالی ایران به عنوان بازوی 
آموزشی بازارهای مالی در کشور با همراهی 
مدرسه ارزشگذاری، اقدام به برگزاری دوره 
آموزشی توســعه مهارت های ارزشگذاری 
کرده اســت. مختصری از اطلاعات مربوط 
به دوره توسعه مهارت های ارزشگذاری در 

ادامه آمده است:
 طــول دوره: بالغ بر 4 مــاه آموزش با 

رویکردی کاربردی و ناظر به مسائل واقعی و روز بازارها.
 مدرس: آقای عباس گمار، مدیر ســابق ارزشــگذاری تامین ســرمایه نوین و 
کارشناســی ارشد اقتصاد - فایننس از دانشگاه Queen Mary انگلستان، دارنده 

.CFA 2 مدرک بین المللی سطح
 ویژگی دوره: با همراهی تیم منتورینگ حرفه ای، پشــتیبانی فنی، کارگروهی 

مستمر و حضور خبرگان صنایع مختلف.
بــرای دریافت پیشــنهاد ویژه ثبــت نام به صفحــه دوره »توســعه مهارت های 
 ارزشــگذاری« در ســایت مرکــز مالــی ایــران )ifc.ir( مراجعه و یا با شــماره
22110518 - 021 تمــاس حاصل کنید. همچنین می توانید در تلگرام به آیدی  

ifcpublic@ پیام دهید.

آموزش
مرکزمالیایرانومدرسهارزشگذاریبرگزارمیکند

دومیندورهتوسعهمهارتهایارزشگذاری
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یادداشت
بازار  در محدوده احتیاط

بازار ســرمایه پــس از چند هفته 
سردرگمی به دلیل مباحث انتخاباتی 
و رقابت های ریاســت جمهوری، در 
نخستین روزهای هفته تغییر جهت 
داد و ضمــن ایجــاد روند صعودی 
قوی، عمده ســهم ها با صف خرید 

سنگین همراه شدند. بازار پس از گذشت چند هفته نوسان به سمت جهش 
ارزش معاملات پیش رفت، در این راســتا ارزش معاملات از ۲ به بیش از ۸ 
هزار میلیارد تومان افزایش یافت که این امر نشان دهنده حضور حقیقی ها 

به عنوان خریدار و ورود پول سهامداران خرد به بازار است.
بــا وجود خوش بینی ایجاد شــده نســبت بــه اظهارنظرهای مشــاوران 
رئیس جمهور منتخب، بازار منتظر تعیین کابینه و اعلام رســمی برنامه ها 
است، بنابراین بازار پس از رشــد حدود ۱۰ درصدی در بسیاری از نمادها 
وارد فاز احتیاط شده است. از سوی دیگر، بانک مرکزی در هفته های اخیر 
سیاست انبساطی را در پیش گرفت و تزریق پول از طریق بازار باز رخ داد. 
نرخ بهره از محدوده ۳۰ درصد در حال کاهش است و عملکرد ماهانه بازار 

مسکن نیز حاکی از رشد ضعیف قیمت ها در مقایسه با سایر بازارهاست.
نرخ دلار به دلیل تعدیل انتظارات، تمایل چندانی به رشــد ندارد، باتوجه به 
چنین وضعیتی تورم روند نزولی داشته و تورم تولیدکننده به زیر ۳۰درصد 
کاهش یافتــه که این اتفــاق می تواند متغیر پیشــرو بــرای کاهش تورم 
مصرف کننده در ماه های پیش رو باشد. سیگنال های ایجاد شده از تک نرخی 

شدن ارز، منجر به جذابیت گروه های صادرات محور شده است.
اصلاح قانون بودجه در خصوص مالیات بر صندوق ها سبب حذف ریسک آن 
از بازار شده، پیگیری و اصلاح آیین نامه قیمت گذاری خوراک و محصولات 
نفتی، باعث بهبود سودآوری گروه پالایشی شد که این امر بی تأثیر در تغییر 
روند معاملات بازار نبود. اکنون شاهد عملکرد خودروسازان تجاری هستیم، 
خودروسازان سواری به دنبال مجوز تجدید ارزیابی هستند که این موضوع 

می تواند کمک کننده به خروج این گروه از ماده ۱۴۱ باشد.
بازار اکنون در بهترین موقعیت ســرمایه گذاری قرار دارد، این مســائل در 
کنار یکدیگر از جمله تصمیمات و پیگیری های به موقع سازمان بورس است 
که ســبب تغییر روند بازار سهام شد. P/E بازار به کمتر از ۷ واحد رسیده، 
تقسیم سود مجامع تا آخر تیرماه می تواند اثر قابل توجهی را بر بازار و روند 

آن تا پایان سال داشته باشد.

سید فرهنگ حسینی
وه صنعتی و معدنی امیر مدیر عامــل گر

مدیرعامل سبدگردان کاریزما تأکید کرد:

لزومبهروزرسانیمقرراتسبدگردانها
نگین عظیمی

ر خبـر  نــگا

4th to 7th November 2024 
Kish Island-Iran

Kish International Exhibition Center
Kish International Convention Center

مرکز نمایشگاه های بین المللی جزیره کیش

مرکز همـایــش های بین المللی جزیره کیش

۱۴  لغایــت ۱۷ آبــــان ۱۴۰۳  

w w w . k i s h i n v e x . c o m

Organizer

11th International Exhibition of Exchange, Banking, Insurance,Privatization&

16th  Exhibition of Presenting Iran's Investment Opportunities

یـازدهمـیـن نمـایشـگاه بـیـن المللـی بـورس، بـانـک، بیـمـه و  خصوصی سازی 
ی کشور  شانـــزدهمین نمـــایشگاه معـــرفی فـــرصت های سرمایـه گذار

حامیان رسانه ای

FEAS Autumn Meeting and

Capital Market Talks

از مجریان  شرکت های سبدگردانی که یکی 
بازار سرمایه  در  غیرمستقیم  سرمایه گذاری 
هستند، بر اســاس آمار عملکرد خوبی در 
ســال های اخیر از خود به جای گذاشــتند که در این شماره 
هفته نامه اطلاعات بــورس درمورد عملکــرد کلی، تأثیرات 
افزایــش تعداد آنها، لازمه های شــکل گیری نوآوری در آن و 
چالش های این صنعت با عزت اله طیبی، مدیرعامل سبدگردان 

کاریزما به گفت وگو پرداختیم. 
***

* ســبدگردان ها به طــوری کلی وظیفه ســرمایه گذاری 
غیرمستقیم در بازار سرمایه را دارند. 

بله، وظیفه ســرمایه گذاری غیرمستقیم را برعهده دارد. درواقع اگر همه 
اشخاصی که مجوز ســبدگردانی دارند شامل شرکت های سبدگردانی، 
تأمین سرمایه و مشاور سرمایه گذاری را به عنوان سبدگردان بشناسیم، 
سهم ســرمایه گذاری غیرمستقیم که همان صندوق های سرمایه گذاری 
اســت در آمار معاملات رشد خیلی خوبی داشته و حداقل در پنج سال 
گذشته سهم سرمایه گذاری غیرمســتقیم در بازار معاملات خرد از ۱۰ 
درصد به ۴۰ تا 5۰ درصد از معاملات رســیده اســت. این آمار نشــان 
می دهد که ســرمایه گذاری غیرمستقیم بهتر شــده و یکی از دلایل آن 
هم این بوده که ابزارهــای جذابی مثل صندوق های اهرمی پا به عرصه 
گذاشته و توانستند سهمی از بازار را به خود اختصاص دهند که طبیعتاً 
روی معاملات هم تاثیر خوبی دارد. اگر ســرمایه گذاری غیرمستقیم از 
طریق صندوق هــای ســرمایه گذاری را ملاک قرار دهیــم تا حدودی 
توانســتند نقش خوبی را ایفا کنند. به طور کلی در حال حاضر حداقل 

آماری که داریم، عدد بدی نیست و توانسته تأثیرگذار باشد.

* تعداد سبدگردان ها چه تأثیری در شرایط این صنعت دارد؟
در هر صنعتی وقتی تعداد رقبا زیاد می شود، رقابتی شکل می گیرد؛ چون 
هر کدام خدمات خاصی با ویژگی هایی ارائه می دهد که در راستای همان 
رقابت انحصاری است. رقابت شکل گرفته در هر صنعتی منجر به افزایش 
کارایی آن صنعت می شود و سرمایه گذاران آن صنعت هم از آن جریان 

منتفع می شوند. اتفاقی که در صنعت ســبدگردانی افتاده این بوده که 
تعداد شرکت های سبدگردانی زیاد شده و باعث شده تا سبدگردان های 
قدیمی تر بیشتر تلاش کنند و سرمایه گذارانی که از خدمات سبدگردانی 
استفاده می کنند با تنوع و طیف وسیعی از ابزارها مواجه هستند که باید 

بین آنها انتخاب کنند و این اتفاق خوبی بوده است.

* ولی افزایش تعداد سبدگردان ها نکات منفی هم دارد...
 دقیقا؛ً این موضوع چند نکته منفی دارد. انتظار می رفت وقتی ســازمان 
بورس تصمیم گرفت مجوزهای ســبدگردانی را تســهیل و تعداد آنها 
را افزایش دهد، شــاهد ورود ســبدگردان های جدید همراه با تفکرات 
جدید باشــیم و باعث نوآوری در این صنعت شود؛ اما این مورد را کمتر 
شــاهد بودیم. درواقع ورود ســبدگردان های جدید همــراه با نوآوری و 
ابزارســازی های جدید نبوده که البته آن هــم دلایلی دارد ولی در کل 
برخی از ســبدگردان هایی که شکل می گیرند، برنامه خاصی ندارند که 
حتماً انجام شود و بیشــتر دنبال ارزش این مجوز هستند تا شروع یک 
کار قدرتمند؛ یعنی به دنبال این هســتند تا ارزشی را برای خود از قبَِل 
مجوز خلق کنند. درواقع این آفتی است که وجود دارد و یکی از راه حل ها 
این اســت که اگر آزادی ورود به صنعت داده می شــود، خروج و ابطال 
مجوز هم طبق ضوابطی صورت بگیرد. قطعاً از سمت سبدگردان خروج 

به راحتی اتفاق نخواهد افتاد؛ ولی از ســمت سازمان بورس می تواند این 
مورد به طور جد پیگیری شــود تا اگر سبدگردان نتوانست شاخص های 
لازم مطابق با طرح ارائه شــده را به دســت بیاورد و یا تخلفاتی داشت؛ 
ســازمان این قسمت را هم راحت تر انجام دهد؛ بنابراین باید آزادی داده 
 شــود تا سبدگردان ها هم راحت وارد این صنعت شوند و از سمت دیگر 
هر سبدگردانی که برنامه ای نداشته، آشفتگی دارد و نتوانسته نقش نهاد 
مالــی را بازی کند، از صنعت حذف شــود. این اقدام باعث می شــود تا 
تنها کســانی وارد شوند که برنامه مشخص و نوآور دارند. همچنین بقیه 
شرکت ها هم هوشیار می شوند که در صورت عدم فعالیت مناسب امکان 
حــذف آنها از صنعت و ابطال مجوز وجود دارد. هرچند که دیده شــده 
سازمان بورس اقداماتی در این زمینه انجام داده است. البته که این قضیه 
ابطال مجوز به شرایط رکودی بازار و اتفاقات منفی در اقتصاد هم بستگی 

دارد و باید همه جانبه تر نگاه کرد.

* لازمه نوآوری در صنعت سبدگردانی را چه می دانید؟
برای اینکه در صنعتی نوآوری صورت بگیرد و ابزارهای جدید شکل بگیرد، 
لازم است تا نهادهای مالی قدرتمندی از نظر مالی داشته باشیم که برخی 
از درآمد خود را صرف تحقیق و توسعه کنند تا با تحقیق و توسعه بتوانند 
ابزارهــای جدید و نوآوری های جدیدی را ایجاد کنند. به عنوان نمونه ابزار 
نوآوری مانند صندوق های اهرمی مشخص است که توانسته به بازار کمک 
کند، بازار خود را پیدا کند، سهم از بازار گرفته و رقابتی بین نهادها شکل 
بگیرد برای اینکه یک صندوق اهرمی تأسیس کنند. ابزار جدیدی بوده که 
توســط نهادی مثل کاریزما که بخش تحقیق و توسعه داشته پیشنهاد و 
انجام شده است. برای اینکه صنعت سرمایه گذاری غیرمستقیم که به واسطه 
سبدگردانی انجام می شود توسعه پیدا کند، باید ابزارها و نوآوری های جدید 
شکل بگیرد که به نظر می رسد این نوآوری و ابزارها باید توسط خود این 
صنعت پیشــنهاد شود، از بعد نرم افزاری و سخت افزاری کار خود را پیش 
برده، از سازمان مجوز دریافت کرده و آن را پیاده کند. بازار تشنه نوآوری و 
ابزار موردنیاز سرمایه گذار است و دراین بین لازم است چندین ابزار جدید 

شکل بگیرد تا شاید یک ابزار با استقبال بالا مواجه شود. 
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کرد تقسیم  سهم  یال  ر  320 »معین« 
مجمع عمومی عادی ســالانه صاحبان سهام شرکت بیمه اتکایی ایران معین 
)سهامی عام( منتهی به سال مالی ۲۹ اسفند۱۴۰۲ در باشگاه بیمه ایران برگزار 

و به اتفاق آرا تقسیم ۳۲۰ ریال سود به ازای  هر سهم به تصویب رسید.
در این مجمع که ریاســت آن را  هاشــم مهریار به نمایندگی از سهامداران 
عمده به عهده داشت، در حضور اکثریت سهامداران، اعضای هیأت مدیره، 
نمایندگان بیمه مرکزی ج.ا.ایران، سازمان حسابرسی )حسابرس مستقل و 
بازرس قانونی( و سازمان بورس و اوراق بهادار، موارد تعیین شده در اختیار 
مجمع عمومی عادی در دستور کار قرار گرفته و به رأی گیری گذاشته شد.

اعظم هنردوســت نایب رئیس هیأت مدیره و سرپرســت بیمه اتکایی ایران 
معین، با ارائه گزارش جامعی از عملکرد هیأت مدیره این شرکت در سال مالی 
۱۴۰۲، سهامداران را در جریان اقدامات انجام شده و برنامه های آتی مجموعه 
قرار داد.در جریان این مجمع بعد از استماع گزارش حسابرس و بازرس قانونی 
شرکت، صورت های مالی سال۱۴۰۲،این شرکت بیمه ای بررسی و با اکثریت 
آرا ســهامداران تصویب شــد. در ادامه کلیه بندهای دستور جلسه از جمله 
تقسیم ســود نقدی به رای گذاشته شده و با تقسیم ۸۳ درصد از سود قابل 

تخصیص، به هر سهم ۳۲۰ ریال سود تعلق گرفت.

داد سهامدارانش  به  سود  یال  ر  694 »سامان« 
مجمع عمومی عادی سالانه بانک سامان برگزار و صورت های مالی بانک، با 

رای اکثریت سهامداران به تصویب رسید.
در ابتدای این مجمع که با حضور نزدیک به 6۲.7 درصد سهامداران تشکیل 
و به رسمیت رسید، پیام هیات مدیره بانک سامان که تشریح دستاوردها و 
موفقیت های بانک در سال گذشته بود، قرائت شد و در ادامه پس از قرائت 
گزارش حسابرس قانونی، صورت های مالی سال ۱۴۰۲ به تصویب اکثریت 
قاطع سهامداران رسید. بر این اساس و با تصویب سهامداران سود تقسیمی 
هر سهم بانک سامان مبلغ 7۰ ریال در نظر گرفته شد. این در حالی است 
که بانک سامان در سال گذشته با رشد ۳6 درصدی در سود، سود هر سهم 

را به مبلغ 6۹۴ ریال رساند.

»البرز« یالی  ر  90 سود  تقسیم 
مجمع عمومی عادی سالانه منتهی به ۲۹ اسفند ۱۴۰۲ بیمه البرز در ۲۱ 

تیرماه ۱۴۰۳ با حضور ۹۱/۸۱ درصدی سهامداران برگزار شد.
در این مجمع پس از استماع گزارش های هیات مدیره و حسابرس مستقل 
و بازرس قانونی و همچنین پاســخ به ســوالات سهامداران، ضمن تصویب 
صورت های مالی ۱۴۰۲، با آراءِ اکثریت ســهامداران به ازای هر ســهم ۹۰ 
ریال ســود تقسیم شد. در ادامه مدیرعامل بیمه البرز با اشاره به رشد ۲۰۰ 
درصدی سود عملیاتی و کسب سود خالص ۳ هزار میلیارد تومانی در سال 
گذشــته به عنوان نقطه عطفی در کارنامه این شرکت گفت: در سال جاری 
نیز با ارائه محصول جدید دیگری با نام بیمه های زندگی پروژه محور شاهد 

تحولی در نقش آفرینی اقتصادی صنعت بیمه خواهیم بود.

اخبـــــار

  »جهش هفت برابری سود خالص«، »افزایش 
ســرمایه بانک به ۱۱همــت«، »کاهش ۹۰درصدی زیان انباشــته« ، 
»کســب رتبه اول بانک از نظر کفایت ســرمایه در بین شبکه بانکی« 
و »رشــد۱۰۰درصدی تســهیلات ارزی« از مهم ترین شــاخص های 
عملکردی بانک توســعه صادرات ایران در سال ۱۴۰۲ بود که به تایید 

اعضای مجمع رسید.
مجمع عمومی عادی سالانه بانک توسعه صادرات ایران با حضور معاون 
امور بانکی، بیمه و شــرکت های دولتی وزارت امــور اقتصادی و دارایی 
بــه عنوان رئیس مجمع، نمایندگان ســازمان برنامــه و بودجه، وزارت 
صنعت معــدن و تجارت، وزارت جهاد کشــاورزی، وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، وزارت راه و شــهر سازی و همچنین حسابرسان قانونی، 
مدیرعامل و اعضای هیات مدیره این بانک در ســالن جهاد وزارت امور 

اقتصادی و دارایی برگزار شد. 
بر اساس این گزارش و مطابق با صورت های مالی در سال ۱۴۰۲ میزان 
ســود خالص بانک توسعه صادرات ایران نسبت به سال گذشته، جهشی 
بیش از 7 برابری داشــته اســت.مدیر عامل با نک توسعه صادرات ایران 
در این جلســه ، با تاکید بر این موضوع که ســال۱۴۰۲ به عنوان نقطه 
شروع تغییر مدل کســب و کار بانک و حرکت به سمت طراحی و ارائه 
محصولات نوین بانکی در بانک توســعه صادرات ایران خواهد بود تاکید 
کرد که تغییر در مدل کسب و کار بانکی در راستای بازآفرینی نقش این 
بانک به عنوان پیشــران اصلی پیشــرفت و توسعه صادرات غیرنفتی در 

کشور خواهد بود.
وی ادامه داد: براین اســاس و با توجه به گزارش ارائه شــده به مجمع 
عمومی صاحبان ســهام در گام اول اصلاح ســاختار مالی، بهبود و رشد 
سرمایه بانک رخ داده ، به گونه  ای که براساس این تغییر در سال ۱۴۰۲ 
سرمایه این بانک از حدود 6 هزار میلیارد تومان به حدود ۱۱ هزار میلیارد 
تومان رسیده است.خانی با اشاره به نسبت کفایت سرمایه به عنوان یکی 
از مهمترین نســبت  های تضمین کننده ســلامت مالی بانک  ها ، گفت: 
براســاس این شاخص ناظران و سیاستگذاران پولی و بانکی می  توانند از 
تامین مالی پایدار یک بانک از بخش واقعی اقتصاد مطمئن شوند. علاوه 

بر آن یکی دیگر از شــواهد مهم دیگر کاهش بیش از ۹۰ درصدی زیان 
انباشته بانک در سال ۱۴۰۲ بوده است، این موضوع نیز مهر تایید دیگری 
بر مدیریت حرفه  ای ساختار ترازنامه بانک است.مدیرعامل بانک توسعه 
صادرات ایران تصریح کرد: افزایش سرمایه بانک موجب جهش چشمگیر 
نسبت کفایت سرمایه بانک به حدود ۱7 درصد شده است، این در حالی 
است که براســاس اطلاعات موجود حسابرسی شــده میانگین نسبت 
کفایت ســرمایه در شبکه بانکی کشــور در سال ۱۴۰۱ حدود 5 درصد 
بوده است. وی افزود: بانک توسعه صادرات از نظر این شاخص با اهمیت 
در حال حاضر در شــبکه بانکی کشــور در رتبه اول قرار دارد در حالی 
که براســاس آخرین توافقنامه بازل ۳ که در حال حاضر در کشــورهای 
پیشــرفته در حال پیاده سازی است حداقل نسبت کفایت سرمایه برای 

بانک  های بزرگ و پیچیده حدود ۱5 درصد هدفگذاری شده است.
خانی در بخش دیگری از سخنان خود از تایید عملکرد وصول مطالبات 
ارزی این بانک توســط حسابرســان مســتقل خبرداد و افزود: علیرغم 
تغییرات نرخ ارز در ســال گذشــته، بانک توسعه صادرات تمامی تلاش 
خود را بر وصول مطالبات غیرجاری ارزی متمرکز کرد، نتیجه این تلاش 
در وصــول مطالبات ارزی در حــدود ۲۸۰ میلیون دلار بود، به گونه ای 
که نســبت مطالبات غیرجاری بانک)NPL( با کاهش بیش از ۲ درصدی 
مواجه بوده اســت.خانی ادامه داد: همچنین براساس اطلاعات ارائه شده 
به اعضای مجمع عمومی بانک، رشــد تسهیلات ارزی و کاهش تمرکز 
درآمدهای ناشی از تسهیلات ریالی در سال گذشته یکی دیگر از نشانه

 های تغییر در ساختار ترازنامه این بانک است، به گونه ای که تسهیلات 
ارزی با تاکید بر ارائه خدمات ســرمایه در گردش در سال ۱۴۰۲ نسبت 

به سال ۱۴۰۱ با رشدی حدود ۱۰۰درصد مواجه بوده است.
مدیرعامل بانک توســعه صادرات ایران تصریح کرد: جمع درآمدهای 
بانک در ســال ۱۴۰۲، رشــدی معادل ۲7 درصد داشــته که متاثر از 
سیاســتگذاری های اعتباری بانک در این ســال اســت و بخش قابل 
توجهی از آن از محل سود تسهیلات ارزی و ریالی بدست آمده، این در 
حالی است که رشد هزینه های این بانک بسیار کنترل شده و در حدود 
۱۹درصد می باشد. وی پیگیری استقرار سامانه های هوشمند در بانک 
را با هدف ارزیابی عملکرد شــعب به منظور ارتقای بهره وری در حوزه 
منابع، مصارف، کارمزدها و شاخص های سود آوری ، از اولویت های بانک 
توسعه صادرات ایران عنوان کرد و گفت: تحقق این هدف، با راه اندازی 
سامانه هوشــمند »ویترین« در بانک، دنبال شده که علاوه بر ارزیابی 
عملکرد شعب، وضعیت عملکردی شعب و فاصله آن ها با اهداف برنامه 

ریزی شده را به صورت برخط نمایش می دهد.
خانی با بیان این نکته که آغاز به کار سامانه »آوا چک« از دیگر خدمات 
برخط و هوشمندی است که این بانک به مشتریان ارائه می دهد، اظهار 
داشت: این ســامانه در راستای برطرف کردن نیاز مشتریان به تسریع 
در اعلام وضعیت چک های خرید دین شــده، ارسال خودکار اطلاعات 
چک ها و همچنین پیاده ســازی عقد خرید دین مصوب شــورای پول 
و اعتبار این ســامانه طراحی شده اســت.به گفته خانی، بانک توسعه 
صادرات در ســال ۱۴۰۲ بالغ بر ۴۹ درصد رشد در اعطای تسهیلات 
اعطایی ارزی و ریالی به بخش کشــاورزی، صنایع تبدیلی و تکمیلی، 
76 درصد رشــد در تخصیص تســهیلات به بخش صنعت و معدن را 

تجربه کرده است.
مدیرعامل بانک توســعه صادرات ایران افزایش تامین مالی شرکت های 
دانش بنیان را از سیاســت های مهم این بانک در سال های اخیر دانست 
و خاطرنشــان کرد: بر اساس سیاست های حمایتی بانک از شرکت های 
کوچک و متوســط و دانش بنیان صادراتی، در مجموع ۱۸ درصد از کل 

تسهیلات اعطایی بانک به این دو بخش تخصیص یافته است.

افزایش سرمایه بانک توسعه صادرات ایران به 11همت 

مجمع عمومی عادی سالانه بانک کارآفرین با اخذ 
مجوز رســمی از بانک مرکزی، بــا حضور اعضای 
هیات مدیــره، مدیرعامل بانک، بــازرس قانونی و 
نماینده ســازمان بــورس برگزارشــد و با تصویب 
سهامداران، ســود هر سهم برای سال مالی منتهی 

به ۲۹ اسفندماه 66 ریال تعیین شد.
در این جلســه احمد بهارونــدی، مدیرعامل بانک 
کارآفرین با اشــاره به اقدامات انجام شده در سال 
۱۴۰۲ با اشاره به سخنانش در مجمع سال ۱۴۰۱ 
تاکید کرد: در مجمع ســال گذشته مقرر شده بود 
 تا مجمع سال۱۴۰۲ تمام فعالیت های بانک بر پایه

 core banking جدیــد بانک انجام شــود. 
با   core banking انجام پــروژه مهاجــرت
وجــود پر ریســک و هزینه بــر بودن آن 
در ســال ۱۴۰۲ بــدون هیچ گونه مغایرت 
انجام شــد. با مجموعــه فعالیت های زیر 

ســاختی انجام شــده در ســال ۱۴۰۲، سال آتی 
برای بانک ســال بهره بــرداری و بهبود درآمدهای 
 بانکــی بــا اســتفاده از زیرســاخت های جدیــد 

خواهد بود.

معاون مدیرعامل در امــور مالی و مجامع 
به عنوان دبیر مجمع نیز گزارشی از عملکرد 
بانک در ســال ۱۴۰۲ ارائه و با اشــاره به 
ســرمایه 5 همتی بانــک کارآفرین تاکید 
کرد: افزایش ســرمایه اولیه بانک کارآفرین 
بصورت مستمر در طی سال های گذشته انجام شده 
و موجب شده است بانک کارآفرین رتبه ششم را در 

بین بانک های خصوصی کشور دارا باشد. 
رضا راضی زاده با اشــاره به رشدهای ثبت شده در 

گزارش عملکرد بانک گفت: در ســال ۱۴۰۲ بانک 
کارآفرین با حرکت بر مــدار قانونمندی و الزامات 
بانک مرکزی توانســته اســت همچنــان به عنوان 
بانکی شفاف فعالیت های بانکی خود را انجام دهد.

وی با اشــاره به برخی از رشــدهای عملکرد مالی 
بانک اعــلام کرد: ثبــت رشــد ۱۸۳ درصدی در 
کســب درآمد کارمزدی بانک، رشــد 5۰ درصدی 
درآمد از محل ارائه تسهیلات،نســبت ۹۸ درصدی 
درآمــد عملیاتی به کل درآمد بانک نشــان دهنده 
 تمرکز بر فعالیت بانکداری به معنای واقعی توسط 

بانک کارآفرین دارد.

سود ۶۶ ریالی برای هر سهم بانک کارآفرین

چکیده تحلیل بنیادی نماد »سمازن«

www.sfg.ir

شــرکت ســیمان مازنــدران بــا هــدف تولیــد انــواع ســیمان و فــرآورده هــای ســیمانی در ســال 
۱۳۵۳ تاســیس شــد. در ۳۱ شــهریور۱۳۶۰ تولیــد کارخانــه بــا ظرفیــت ۶۲۴,۰۰۰ تــن ســیمان 
 در ســال آغــاز شــد کــه بــا راه انــدازی خــط تولیــد 3200 تنــی و افزایــش ظرفیــت خــط قدیــم از 
تولیــد ســیمان  حــال حاضــر ظرفیــت  در  و  اســت  بــوده  همــراه  تنــی   4000 بــه  تــن   2000

اســت.  یافتــه  ارتقــا  ســال  در  2،277،600 تــن 
محصــولات شــرکت ســیمان مازنــدران در بازارهــای داخلــی  )اســتان مازنــدران و اســتان هــای 
همجــوار( و بازارهــای خارجــی )کشــورهای آســیای میانــه، عــراق( توزیــع می شــود. ســال مالــی 

شــرکت منتهــی بــه 31 آذر مــاه مــی باشــد.
طنـــاز  اکبریــــــــان

کارشناس ســـرمایه گذاری گـــروه مالی شهـــــر

شرح
1403/09/301402/09/301401/09/30

واقعیواقعیسه ماهه اولنه ماهه12 ماهه کارشناسی
14,085,615 19,325,404 5,295,093 19,519,506 24,814,599 درآمدهای عملیاتی

)6,412,052()9,507,023()3,071,711()9,787,569()12,859,280(بهای تمام  شده درآمدهای عملیاتی
7,673,563 9,818,381 2,223,382 9,731,938 11,955,320 سود )زیان( ناخالص

)738,874()1,115,234()265,010()925,863()1,190,873(هزینه های فروش، اداری و عمومی
304,971 468,805 20,377 448,428 468,805 سایر درآمدها و هزینه های عملیاتی

0 0 0 0 0 سایر هزینه ها
7,239,660 9,171,952 1,978,749 9,254,503 11,233,252 سود )زیان( عملیاتی

)5,279()1,575()28,356()85,068()113,424(هزینه های مالی
سایر درآمدها و هزینه های غیرعملیاتی -درآمد سرمایه 

580,675 1,598,995 431,429 1,758,921 2,190,350 گذاری

7,815,056 10,769,372 2,381,822 10,928,355 13,310,177 سود )زیان( عملیات قبل از کسر مالیات
)674,720()1,059,062()372,732()1,118,196()1,490,928(مالیات بر درآمد

7,140,336 9,710,310 2,009,090 9,810,159 11,819,249 سود )زیان( خالص
2,466,000 2,466,000 2,466,000 2,466,000 2,466,000 سرمایه 

2,896 3,938 815 3,978 4,793 سود هر سهم

مفروضات تحلیل
  مقدار تولید شرکت برای 9 ماه باقیمانده سال مالی منتهی به 1403/09/30 به توجه به آمار تولید 6 ماهه اول معادل مقدار تولید شرکت در دوره مالی مشابه در نظر گرفته شده است.

 مقدار فروش شرکت برای 9ماهه باقیمانده سال متناسب بامقدار تولید 9 ماهه باقیمانده شرکت در نظر گرفته شده است.
  نرخ فروش محصولات برای 9 ماه باقیمانده سال جاری با افزایش 20درصدی نرخ فروش سه ماهه اول منتهی به 1402/12/29 در نظر گرفته شده است.

  نرخ دلار فروش صادراتی برای 9 ماهه باقیمانده سال مالی منتهی به 1403/09/30 معادل 470،000 ریال برآورد شده است.
  نرخ تورم برای سال مالی آتی با رشد 30 درصدی در نظر گرفته شده است.

مشخصات کلی شرکت
24,270قیمت فعلی )ریال(30آذر ماهسال مالی

98 %آخرین سودتقسیمی2,466سرمایه )میلیارد ریال(
59,406ارزش بازار )میلیارد ریال(24 %درصدی شناوری

ظرفیت اسمی/ سالانهواحد اندازه گیرینوع محصولردیف

2,277,600تنسیمان1

2,160,000تنکلینکر2

ارقام به میلیون ریالپیش بینی صورت سود و زیان  شرکت شرکت سیمان مازندران

با توجه به بررسی های انجام شده، سود هر سهم شرکت سیمان مازندران در 
سال مالی منتهی به 1403/09/30 حدود 4،793ریال به ازای هر سهم برآورد 
شده است و با فرض سود مشابه سنوات گذشته برای سال مالی 1403 و قیمت 
تابلوی معاملاتی آن شرکت )24،270ریال(، نسبت  P/E برای نماد سهرمز حدود 

5.1 واحد به دست می آید که در جدول رو به رو نمایان است.

جمع بندی
نتایج تحلیل کارشناسی

4,793سود سال مالی 1403
P/E ttm 5.9نسبت

 P/E forward 5.1نسبت
%98درصد تقسیم سود
24,270قیمت فعلی)ريال(

مواد مستقیم
% 18

دستمزد مستقیم
% 3

سربار تولید
% 79

سیمان داخلی
% 88

سیمان پاکتی داخلی
% 47

سیمان صادراتی
% 8

ترکیب تولید محصولات- 12 ماهه 1402 ترکیب فروش محصولات ترکیب بهای تمام شده12- ماهه1402

سیمان فله داخلی
% 45

سیمان صادراتی
% 12
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ذرهبیـن

لبنیاتپاستوريزهپاک

وضعیت مالی شرکت

عملکرد مالی شرکت

لبنيات پاستوريزه پاکنام شرکت 

فهرست اوليه بازار دومتابلو

محصولات غذايی و آشاميدنی بجز قند و شکرصنعت

توليد فرآورده های لبنیگروه

غپاکنماد

1338/12/22تاریخ تاسیس
 تاریخ آغاز فعالیت

1338/12/25)بهره برداری(

1338/12/25تاریخ ثبت اولیه

7205شماره ثبت اولیه

12/30سال مالی

رشد 12 ماهه 1402 نسبت به دوره مشابه سال 1401

ترازنـامــــه

1402/121401/12عنوان قلم

0.00 درصد860.90 درصدسرمایه

69.87 درصد35.40 درصدجمع دارائی های جاری

465.53 درصد20.60 درصدجمع دارائی های غیرجاری

181.98 درصد26.99 درصدجمع کل دارائی ها

37.21 درصد73.95 درصدجمع بدهی های جاری

251.68 درصد20.05 درصدجمع بدهی های غیر جاری

49.59 درصد66.63 درصدجمع کل بدهی ها

3767.98 درصد14.53- درصدجمع حقوق صاحبان سهام

هاله جعفری - کارشناس ارشد شرکت پردازش اطلاعات مالی نوآوران امین
اطلاعات برگرفته از سامانه سودیاب نوآورن امین

وضعیت جریان وجه نقد شرکت

  در پایان مجمع عمومی عادی ســالانه شرکت 
باما به ازای هر سهم ۱۹ ریال معادل ۱۰ درصد سود تقسیم شد.

مدیر شــرکت عامل باما در مجمع این شــرکت گفت: بازسازی خطوط 
تولید، اجرای عملیات معدن کاری در ۸ معدن و خرید ســهام سوژیران 
از مهم ترین اقدامات ســال گذشته بودند.عبدالرحیم فروتن افزود: اولین 
تولیدکننده سولفور روی و سرب کشور و یکی از صادرکنندگان شمش 
هستیم و قابلیت رقابت با نمونه های خارجی را داریم. مدیرشرکت عامل 
باما با بیان اینکه سیســتم توزین جدید در بخــش خوراک کارخانه ۳ 
نصب شده اســت، گفت: با وجود کاهش عیار خاک استخراجی، میزان 

تولید حفظ شد.
فروتــن با تاکید براینکه در شــرکت کانی کربن طبــس، عرضه اولیه و 
خرید ماشــین آلات و تجهیزات را پیگیری می کنیم، افزود: براســاس 
مصوبه هیات مدیره در سال ۱۴۰۳، ۱۶درصد از سهام شرکت سرزمین 
جلگه های آسمانی به شرکت تدبیر معدن امید واگذار می شود.وی ادامه 
داد: ســرمایه گذاری در سهام شرکت جلگه های آسمانی به میزان ۹۱۷ 
میلیارد تومان و پیش پرداخت ســرمایه گذاری بابت ۳۰ درصد ســهام 
مربوطه به محدوده معدنی دیوان است.فروتن بیان کرد: نوسان عیار خاک 
در معادن، نوسانات قیمت های جهانی، محدودیت های زیست محیطی و 

چالش ها در بازارهای جهانی از ریسک های شرکت هستند.

اهم اقدامات در خط تولید
مدیرشرکت عامل باما به اهم اقدامات انجام شده در خط تولید اشاره کرد 
و افزود: حفظ میزان تولید از محل خاک اســتخراجی علیرغم افت شدید 
عیار ماده معدنی استخراجی، تعویض مقره های سرامیکی، نصب کاور مقره 
و کراس آرم، جابجایی تیرهای ۲۰ کیلوولت، جمع آوری کابل ها و تابلوهای 
قدیمی و کابل کشی و ســاخت تابلوی جدید، راه اندازی پمپ های باطله 
کارخانه دو، ساخت پست برق معدن کلاه، دروازه ساخت پست برق معدن 
گوشــفیل و اجرای شبکه ۲۰ کیلو ولت، تغییرات و اصلاح ایستگاه گاز و 
کاهش ۹۵ درصدی هزینه گاز مصرفی شــرکت و اصلاح و تغییر سیستم 
آب رســانی ۱۸ دستگاه از سلول های آفریقایی کارخانه دو جهت افزایش 

راندمان از مهمترین اقدامات شرکت در راستای خط تولید است.

عملکرد واحد استخراج
فروتن ادامه داد: با استخراج از شش معدن فعال شرکت در سال ۱۴۰۲، 
تامین ماده معدنی کارخانجات بطور کامل از محل، اســتخراج طی چند 
ســال اخیر و ایجاد ذخیره ماده معدنی، بهره برداری از ماشــین آلات 
جدید اســتخراج به منظور افزایش تولید معادن، اندازه گیری دوره ای 
و منظم پارامترهای تهویه در معادن و تهیه طرح های اصلاحی و جدید 
در استخراج با نگاه فنی و اقتصادی و کاهش هزینه های استخراج سعی 
شــد عیار قابل قبول کارخانه حاصل شــود و تهیه طرح های استخراج 
ماده معدنی باقیمانده در معادن تپه ســرخ ۳ و ۴ و برنامه ریزی جهت 
استخراج در سال ۱۴۰۳ از جمله مهمترین اقدامات شرکت در عملکرد 

واحد استخراج می توان به آن اشاره کرد.

علل کاهش درآمدهای عملیاتی
مدیرعامل شرکت باما در ادامه به علل کاهش درآمدهای عملیاتی اشاره 
کرد و گفت: عیار خاک با افزایش عمق به ۱.۹درصد رســیده که این امر 
به افزایش فعالیت ها و هزینه های معدن کاری در عمق منجر شده است. 
قیمت جهانی روی و نرخ تسعیر نیز کاهش داشتند. فروتن تصریح کرد: 

جلگه های آسمانی ۸۰درصد پیشرفت فیزیکی داشته است. 

در هفته های گذشته تخصیص ارز داشته و در حال ابطال کوتاژ و تخصیص 
ارز هســتیم. براساس زمان بندی، در تابســتان تست سرد انجام می شود. 
مشــکل تخصیص آب آن حل شده اســت. در انتقال برق مشکل پیش 
آمده و پیش بینی می کنیم که برق در زمستان تخصیص پیدا کند و تولید 
تجاری آن شروع شود. وی افزود: میانگین عیار خاک حدود ۲درصد است. 
۲۰ میلیون تن ذخیره داریم. برای تأمین خاک، افزایش استخراج و افزایش 
خطوط خردایش، خرید داخلی، خرید از بورس کالا و واردات را بررســی 
می کنیم. به گفته وی در راســتای حفــظ تولید، ۵۰۰هزار تن باطله های 
سنواتی با عیار ۱.۵درصد را به خط تولید بازگرداندیم. مدیرعامل شرکت 
باما تصریح کرد: افزایش پروانه به ۲۵۰هزار تن برای کانی  کربن اخذ شده 
است . در دوره کرونا با افزایش مصرف و قیمت زغالسنگ دو مقطع صادرات 
داشتیم، اما در حال حاضر فروش ها داخلی است و برنامه ای برای صادرات 
نداریم. فروتن با بیان اینکه اغلب سهم ها و شرکت ها به تدبیر معدن منتقل 
شده اســت، گفت: پیگیر افزایش سرمایه تدبیر معدن هستیم و بعد هم 
پذیرش آن را دنبال می کنیم. پیش بینی می شود که پذیرش در تابستان 
صورت بگیرد. در صورت انجام آن، امکان ارزش گذاری معدن صاحب  دیوان 

جلگه های آسمانی هم فراهم خواهد شد.
مدیرعامل شــرکت باما گفت: اکثر اقدامات اجرای عرضه کانی  کربن از 
جمله کارشناســی دادگستری انجام شــده است و مجمع آن در دو روز 
آینده برگزار می شود. احتمالاً اقدامات لازم آن تا اوایل مردادماه از سوی 

شرکت تمام می شود و باقی امور در فرابورس طی خواهد شد.

ارز را نیمایی نمی فروشیم
رضا طاهرخانی، رئیس هیات مدیره شــرکت باما در پاســخ به ســوال 
ســهامدار مبنی بر کوتاژ صادراتی و نرخ عرضه ارز در سامانه نیما گفت: 
در گذشته نرخ عرضه ارز به صورت نیما با نرخ های متفاوتی بوده است و 
از ۳۸ هزار تومان و ۴۶ هزار تومان رسید و در حال حاضر ارز را نیمایی 
نمی فروشــیم و این موضوع به نفع شرکت است.در پایان مجمع عمومی 
عادی سالانه شرکت باما که با حضور ۵۱.۶۳ درصد سهامداران برگزارشد 

به ازای هر سهم ۱۹ ریال معادل ۱۰ درصد سود تقسیم شد.

در مجمع عمومی شرکت »باما« مطرح شد؛

کانی  کربن در راه بورس

مدیر نظارت بر بازار اولیه سازمان بورس اعلام کرد: 
ســازمان بــورس و اوراق بهــادار در زمینه افزایش 
سرمایه ایران  خودرو و سایپا از محل تجدید ارزیابی 

دارایی ها محدودیتی ندارد.
وحید روشــن قلــب در خصــوص آخرین وضعیت 
افزایش ســرمایه شــرکت های ایران خودرو و سایپا 
گفت: در صورت صدور مجوز شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا، طرح افزایش سرمایه ایران خودرو 
و سایپا از محل تجدید ارزیابی دارایی ها، مورد بررسی 

قرار خواهد گرفت.

نگاهی به وضع فعلی خودروسازان
طبق آخرین اطلاعات مالی افشــا شده صورت های 
مالی خودروسازان )برای ســال مالی منتهی به ۲۹ 
اسفند ۱۴۰۲( زیان انباشته تلفیقی ۳ شرکت بزرگ 
ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو به ۲۵۰ هزار میلیارد 
تومان رســیده اســت. در حال حاضر زیان انباشته 
تلفیقی گروه ایران خــودرو ۱۳۱ هزار میلیارد تومان 
و زیان انباشته ســایپا ۳۹ هزار میلیارد تومان است.  
رقم زیان انباشته ســایپا در مقایسه با سال ۱۴۰۰، 
معادل ۵۹ درصد رشد داشــته، پارس خودرو نیز در 
همین دوره با رشــد ۹۲ درصدی زیان انباشــته اش 

مواجه شــده و در این زمینه از ۲ خودروساز 
دیگر سبقت گرفته است. این آمار موجبات 
نگرانــی کارشناســان را به همراه داشــته 
اســت. چنان که به گفته امیرحسن کاکایی، 
کارشــناس صنعت خودرو، یکی از مواردی 

که باید دولت چهاردهم، فوری به آن رسیدگی کند، 
وضعیت ایران خودرو و سایپا است. کاکایی تاکید دارد: 
این دو شرکت در شمول ماده ۱۴۱ قانون تجارت قرار 
دارند که درصورت تداوم این وضع با کمبود نقدینگی 
مواجه می شوند. اشــاره کاکایی به افزایش رقم زیان 
انباشــته خودروســازان، تحت تأثیر اعمال سیاست 
قیمت گذاری دســتوری و حتی فروش دستوری از 

طریق سامانه فروش یکپارچه است.

قانون چه می گوید؟
طبــق مفاد ماده ۱۴ قانون حداکثر اســتفاده از توان 
تولیدی و خدماتی و حمایــت از کالای ایرانی، انجام 
افزایش ســرمایه شــرکت ها، از محل تجدید ارزیابی 

دارایی ها، هر پنج ســال یک بار امکان پذیر 
اســت امــا گفته شــده، در صــورت تأیید 
درخواست ۲ شرکت بزرگ خودروساز برای 
انجام این افزایش ســرمایه، در شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا، امکان بررسی 
درخواست ها فراهم می شود. ایران خودرو اعلام کرده، 
با حمایت وزارت صنعت، در بهار امســال درخواست 
خــود را برای انجام افزایش ســرمایه از محل تجدید 
ارزیابی، به شورای سران قوا ارائه کرده است.  علیمردان 
عظیمی، مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو پیش تر 
گفته بود: مکاتبات متعددی با سران قوا، وزیر صمت و 
وزیر اقتصاد برای انجام افزایش سرمایه از محل تجدید 

ارزیابی صورت گرفته است.
مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار 
ضمن تأیید این موضوع می گوید: ۲ شــرکت بزرگ 
خودروساز از سران قوا درخواست کرده اند که اجازه 
انجام تجدیــد ارزیابی و افزایش ســرمایه، زودتر از 
پایان مهلت پنج ساله، به آن ها داده شود تا بتوانند از 

مزایای مالیاتی آن استفاده کنند.
قــرار بود درخواســت خودروســازان در نشســت 
چهارشنبه ۹ خرداد ۱۴۰۳ شورای هماهنگی سران 
قوا بررسی و مجوز افزایش سرمایه صادر شود اما در 
پی شهادت سید ابراهیم رییسی، رئیس جمهور فقید 
و اشــتغال بدنه اجرایی دولت به برگزاری انتخابات 
پرشــکوه، تصمیم گیری در این باره به زمان استقرار 

رئیس جمهور جدید موکول شد.
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهــادار در این باره 
می گوید: با توجه به جلســات مقدماتی برگزار شده 
مقرر شــده تا مجوز تجدیــد ارزیابــی دارایی این 
دو شــرکت در بازه زمانی کمتر از پنج ســال ضمن 
حفظ مشــوق های مالیاتی آن در دستور کار شورای 
اقتصادی سران قوا قرار گیرد.  اما با توجه به شرایط 
کشور پس از شهادت رئیس جمهوری و هیأت همراه 
ایشان، این جلسه به تعویق افتاد ولی در اولین جلسه 
ســران قوا تصمیمات قطعی در ایــن زمینه اتخاذ 
خواهد شد. متعاقب این تصمیم، سازمان بورس نیز 

مجوزهای لازم را صادر خواهد کرد.
براســاس این گزارش، شواهد موجود نشان می دهد 
سران قوا طی ماه های آینده نظر خود را در مورد این 

درخواست اعلام خواهد کرد.

درپایان مجمع عمومی عادی سالانه شرکت تأمین سرمایه کاردان پس از تصویب 
صورت های مالی، ۱۵ تومان به ازای هر سهم سود تقسیم شد.

مدیر عامل شــرکت تامین ســرمایه کاردان در مجمع عمومی عادی ســالانه 
تکاردان، گفت:در آمد های عملیاتی شــرکت به میزان ۳۰درصد نسبت به سال 
مالی ۱۴۰۱ افزایش داشته این در حالی است که به تعداد ۵ صندوق ETF و یک 

صندوق سهام بورس تحت مدیریت قرار دارد. 
مصطفی امیدقائمی ادامه داد: طبق گزارشــات بررسی شــده در سال مالی ۱۴۰۲ به میزان ۶هزار و 
۸۰۰ میلیارد تومان اوراق منتشــر شــد که نسبت به میانگین تجمعی اوراقی که توسط دیگر تأمین 
سرمایه ها منتشر شده اســت، فاصله معناداری دارد. وی با بیان اینکه در حال حاضر AUM تکاردان 
به عدد ۴۴هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان رســیده است، گفت: صندوق تجارت که عملکرد آن بر اساس 
شاخص کل بورس است ارزشی بالغ بر ۱۰۰۰میلیارد تومان و صندوق نگین نیز ۳۵۰۰میلیارد تومان 
AUM را شامل می شود و از این منظر جزء چهار تأمین سرمایه اول محسوب می شود.وی با بیان اینکه 

شرکت برنامه افزایش سرمایه از انباشته دارد، افزود: برای بهبود وضعیت شرکت و سهامداران در سال 
مالی۱۴۰۱ از ۹۰۰میلیارد تومان به ۲۵۰۰میلیارد تومان کاردان افزایش سرمایه داشت. 

مدیر عامل شرکت تامین سرمایه کاردان جمع دارایی های شرکت را ۵۵۰۰میلیارد تومان اعلام کرد 
و گفت: روند ســود خالص تامین ســرمایه کاردان از ۲۳۰میلیارد تومان در سال ۹۸به ۹۶۵ میلیارد 
تومان در ســال ۱۴۰۲رسیده است همچنین ســود عملیاتی شرکت بر اساس مقررات بانک مرکزی 
کاهش ناچیزی را تجربه کرد.امیدقائمی تصریح کرد: در سال مالی ۱۴۰۲به میزان ۹۴۰میلیارد تومان 
از طریق بازار گردانی درآمد کسب شد که به نسبت سال مالی قبل از ۳۸ درصد به۴۳ درصد افزایش 
پیدا کرده اســت . با در نظر گرفتن رویکرد محافظه کارانه قصد داریم میزان درآمدبازار گردانی هارا 
افزایش دهیم. وی گفت: تامین سرمایه کاردان در سال ۹۲شروع به فعالیت کرد و در تاریخ ۳۰بهمن 
۱۴۰۱ شــرکت تغییر ســاختار در افراد حقوقی خود داشت. ۳۱درصد از سهام این شرکت متعلق به 

بانک تجارت و ۲۸درصد بانک سامان بوده که این دو بانک جزو سهامداران عمده هستند.
مصوبات مجمع

در پایان مجمع شرکت تامین سرمایه کاردان، مجموع سود خالص ۹۶۵ میلیارد تومان برآورد شد که 
به ازای هر سهم ۱۵۰ ریال معادل) ۱۵ تومان( تقسیم سود به تصویب رسید.

پس از شــمارش آرا به منظــور انتخاب اعضای هیأت مدیره شــرکت تامین ســرمایه کاردان،بانک 
تجارت،شرکت سرمایه گذاری ایرانیان،شرکت سرمایه گذاری و ساختمانی تجارت،شرکت زیر ساخت 
فناوری تجارت ایرانیان، بانک ســامان، شرکت اعتبار ســنجی حافظ سامان ایرانیان، شرکت توسعه 
سرمایه گذاری سامان، شرکت پردازشگران سامان و شرکت سرمایه گذاری سامان ایرانیان به عنوان 

اعضای هیأت مدیره شرکت تامین سرمایه کاردان انتخاب شدند.

افزایش 30 درصدی درآمدهای »تکاردان«
 پکرمــان بــا تصویب صورت هــای مالی به ازای هر ســهم ۳۵۷۰ ریال ســود 

تقسیم کرد.
شرکت گروه صنعتی بارز سهم فروش از بازار داخلی و وارداتی را ۳۸درصد اعلام 
کرد شــرکت افزایش ســرمایه را در دســتور کار دارد. بر اساس بررسی خلاصه 
تصمیمات مجمع عمومی عادی ســالانه شــرکت گروه صنعتی بارز که با نماد 

پکرمان در بورس فعالیت دارد؛ سرمایه ثبت شده شرکت ۵,۰۵۳,۰۰۰ میلیون ریال است و سود هر 
سهم شرکت ۵,۳۸۰ ریال است. همچنین سود نقدی هر سهم ۳,۵۷۰ ریال تصویب شد. سود انباشته 
پایان دوره شرکت ۸,۹۲۴,۱۷۹ میلیون ریال است. همچنین سهم وزنی بارز از تولید داخلی، ۴۶درصد 

است و تولیدات جدید شرکت، صادرات محور خواهد بود.
گفتنی است شرکت؛ در بارز لرستان اقدام به سوله سازی کرده است و سوله ها در حال ساخت است و 
در نظر دارد ظرف یک سال و نیم آینده، ۱۵هزار تن ظرفیت بار اتوبوسی رادیال را اجرایی کند. برای 
پروژه سوله سازی بارز لرستان تاکنون ۱۰۰ میلیارد خرج شده است. برای خرید ماشین آلات اقدامات 

اولیه انجام و منتظر نظر صندوق است تا بتواند وام ارزی را اجرایی کند.
برای بارز کردســتان ۳۰هزار تن ظرفیت تعریف شــد و قرار شد در فاز اول ۱۴هزار تن اجرایی شود. 
تاکنون تا ۴هزار تن اجرایی شده و در نظر داریم تا پایان سال ۱۰هزار تن دیگر اضافه کند. علاوه برآن 
برای اضافه کردن ۱۰هزار تن ظرفیت دیگر به بارز کردســتان، برآورد شــده شرکت بتواند با افزایش 
سرمایه ۵۰۰ میلیارد تومانی که موافقت شده و هزار میلیارد تومان اوراقی که قرار است توسط بانک 

صادرات منتشر شود، تأمین منابع را به طور کامل انجام دهد.
ظرفیت طرح توســعه کرمان ۴۴هزار تن اســت. در ۳ماهه پایانی سال گذشته پیش پرداخت خرید 
ماشین آلات شروع شده است. بخش قابل توجهی پرداخت و چند ماشین آلات وارد کارخانه شده است.
بــرای پروژه کرمان ۱۵۰۰ میلیارد تومان برای ۲۶هزار تنی که باید تا پایان امســال اضافه کند، نیاز 
است. تاکنون از این عدد ۳۷۰ میلیارد تومان از طریق انتشار اوراق تأمین شده است. پیش بینی شده 
۱۸هزار تن دیگر تا شهریورماه سال آینده ظرفیت اضافه شود که نیازمند ۱۵۰۰ میلیارد تومان سرمایه 

است. همچنان شرکت پیگیر افزایش نرخ است.
بایــد افــزود؛ در حوزه تکمیل زنجیره، تأمین پروژه ریکلیم در دســتور کار اســت. اقدامات انجام و 
ماشین آلات کاملًا مشخص شده است. بر این اساس مذاکراتی هم صورت گرفته و مبلغ کمی پرداخت 
شــده است. شرکت برنامه افزایش سرمایه را در دســتور کار دارد و پیش بینی می شود امسال بالای 
۳۰درصد افزایش نرخ مواد اولیه داشــته باشد. در سال مالی مورد گزارش، بخش زیادی از مواد اولیه 
با ارز آزاد تهیه شــده است و از امسال ارز ترجیحی برای کلیه صنایع وزارت صمت حذف شده است. 
در بودجه ظرفیت تولید امســال ۱۴۳هزار و ۵۰۰ تن دیده شده است. در پایان مجمع شرکت گروه 

صنعتی بارز با تصویب صورت های مالی به ازای هر سهم ۳۵۷۰ ریال سود تقسیم کرد.
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 چراغ سبز سازمان بورس
 به تجدید ارزیابی خودروسازان

۰ 

۵٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۵٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۲۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۲۵٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۳۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۳۵٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۴۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۷  ۱۳۹۸  ۱۳۹۹  ۱۴۰۰  ۱۴۰۱  ۱۴۰۲  

ترکیب مصارف مالی

  جمع دارایی های غیر جاری  جمع دارایی های جاری

۰ 

۵٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۵٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۲۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۲۵٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۳۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۳۵٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۴۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۷  ۱۳۹۸  ۱۳۹۹  ۱۴۰۰  ۱۴۰۱  ۱۴۰۲  

ترکیب منابع مالی

  جمع بدهی های غیر جاری  جمع بدهی های جاری
  جمع حقوق صاحبان سهام

-۶۰٬۰۰۰٬۰۰۰  

-۴۰٬۰۰۰٬۰۰۰  

-۲۰٬۰۰۰٬۰۰۰  

۰ 

۲۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۴۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۶۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۷  ۱۳۹۸  ۱۳۹۹  ۱۴۰۰  ۱۴۰۱  ۱۴۰۲  

  سود ناخالص
  سود عملیاتی
  سود خالص
  فروش خالص و درآمد ارایه خدمات
  بهای تمام شده کالای فروش رفته و خدمات ارائه شده

-۴٬۰۰۰٬۰۰۰  

-۳٬۰۰۰٬۰۰۰  

-۲٬۰۰۰٬۰۰۰  

-۱٬۰۰۰٬۰۰۰  

۰ 

۱٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۲٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۳٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۷  ۱۳۹۸  ۱۳۹۹  ۱۴۰۰  ۱۴۰۱  ۱۴۰۲  

جریان وجه نقد

  قدیم -جریان وجه نقد تامین مالی 
  قدیم -جریان وجه نقد سرمایه گذاری 

  جریان وجه نقد بازده سرمایه گذاریها و سود پرداختی بابت تامین مالی
  مالیات بر درآمد پرداختی
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»فارس« سهام  میلیاردی  هزار   75 عرضه 
۶.۲۲ درصد از ســهام هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس به ارزش 75 هزار 

میلیارد تومان با مصوبه هیات واگذاری آماده عرضه در بورس شد.
هیات واگذاری، طبق قانون اصل 44 و سایر قوانین و مقررات، تصویب کرد 
۶.۲۲ درصد از سهام هلدینگ صنایع پتروشیمی خلیج فارس بعد از احراز 
صلاحیت متقاضیان از ســوی سازمان خصوصی در بورس، عرضه و واگذار 
شــود. براساس این گزارش، بلوک قابل عرضه "فارس" شامل بیش از 4۶.۶ 
میلیارد ســهم بوده و بیش از 75 هزار میلیارد تومان ارزش گذاری شــده و 
قرار اســت به صورت 13 درصد نقد و بقیه طی اقساط 4 ساله به فاصله هر 

قسط ۶ماه واگذار شود.

اعلام سود خالص عملکرد 12 ماهه »همراه«
ســود خالص عملکرد تلفیقی 1۲ ماهه شــرکت ارتباطات ســیار ایران در 
گزارش حسابرســی شده 1.3 هزار میلیارد تومان بیشتر شد و به 8.1 هزار 

میلیارد تومان رسید.
شــرکت ارتباطات سیار ایران با سرمایه اســمی 8.9 هزار میلیارد تومانی، 
صورت های مالی تلفیقی حسابرســی شده 1۲ ماه ســال مالی گذشته را 
منتشــر کرد. بر اساس این گزارش، "همراه" در این دوره بالغ بر 51.4 هزار 
میلیارد تومان درآمد عملیاتی محقق کرد که نســبت به مدت مشابه سال 
قبل 31 درصد افزایش داشــت. سود خالص ۲۲ درصد بیشتر شد و به ۶.1 
هزار میلیارد تومان رسید. همچنین ۶88 ریال سود برای هر سهم شناسایی 
شد که رشد 3 درصدی را در مقایسه با مدت مشابه سال قبل به ثبت رساند.

در گزارش تلفیقی، سود خالص حسابرسی شده به 8.1 هزار میلیارد تومان 
رسید که نســبت به گزارش حسابرسی نشده با ۶.7 هزار میلیارد تومان از 
رشد 15 به 39 درصدی رسید. سود خالص تلفیقی هر سهم نیز از 754 به 

910 ریال افزایش یافت.

»افق« یالی  ر  1200 سود  تقسیم 
مجمع ســالانه فروشــگاه های زنجیره ای افق کوروش برگــزار و با تصویب 

صورت های مالی، مقرر شد 1۲0 تومان سود برای هر سهم توزیع شود.
مجمع سالانه شرکت فروشــگاه های زنجیره ای افق کوروش با حضور87.4 
درصدی ســهامداران برگزار و پــس از قرائت گزارش عملکرد هیات مدیره 
مربوط به ســال مالی منتهی به اســفند 140۲ و نظر حسابرس و بازرس 
قانونی، صورت های مالی تصویب و به پیشــنهاد هیات مدیره مقرر شــد از 
18۲3 ریال ســود محقق شده هر سهم 1۲00 ریال معادل ۶۶ درصد برای 
هر سهم توزیع شود. براساس این گزارش، سود سهامداران حقیقی و حقوقی 
سجامی، ۶ شهریور به حساب اعلامی واریز می شود. سود سهامداران حقیقی 
و حقوقی غیر ســجامی نیز اول مهر با ارســال درخواست کتبی به همراه 

مشخصات کامل بانکی از طریق واحد امور سهام پرداخت می شود.

وت و افزایش بازدهی برنامه »وهامون« ایجاد ثر
قائم مقام شرکت سرمایه گذاری هامون صبا در مجمع سالانه با ارائه گزارش 
فعالیت هیأت مدیره اعلام کرد: ایجاد ثروت و افزایش بازدهی برای سهامداران 
به پشتوانه سرمایه انسانی، افزایش سبد بورسی تا 3.5 میلیارد تومان تا سال 
1405، اصلاح، پایش و مدیریت بهینه سبد پرتفوی به منظور توسعه متوازن 
رشــته فعالیت ها به صورت مســتمر از جمله مهم ترین برنامه های شرکت 

سرمایه گذاری هامون صبا در سال مالی آتی هستند.
علی همایون افزود: افزایش ســرمایه از محل آورده به منظور اســتفاده از 
فرصت های بازار ســرمایه، برنامه ریزی جهت کاهش نســبت P/E پرتفوی 
سرمایه گذاری و افزایش حجم معاملات مشتقه سهام و کالا با هدف افزایش 
ســودآوری و اســتفاده از ظرفیت بازار دوطرفه، مهم ترین برنامه های آتی 
شــرکت در سال آینده خواهند بود. در ادامه هم مجمع فوق العاده"وهامون" 
با دســتور کار تغییرات اساســنامه شــرکت و طبق آخرین نمونه ابلاغی 
ســازمان بورس و اوراق بهادار برگزار شد و علی آقایی مدیر سرمایه گذاری 
شرکت بعد از معرفی و پیشینه این شرکت به بررسی مفاد تغییر اساسنامه 
پرداخت و این تغییرات به تصویب سهامداران رسید. مجمع سالانه شرکت 
ســرمایه گذاری هامون صبا با حضور ۶8.81 درصد سهامداران در مجموعه 
فرهنگی ورزشی تلاش برگزار و بعد از تصویب صورت های مالی سال مالی 
منتهی به اسفند 140۲ مقرر شد ضمن تغییرات اعضای هیأت مدیره، 90 
درصد ســود معادل 870 ریال به ازای هر سهم بین سهامداران حقیقی و 
حقوقی تقسیم شود. سود همه ســهامداران حقیقی سجامی، صندوق ها و 
ســبدهای سرمایه گذاری، سهامداران حقیقی غیر سجامی و حقوقی ها از 9 

آبان واریز خواهد شد.

»فولاد« سهم  سود  درصدی   36 رشد 
شــرکت فولاد مبارکه در گزارش 1۲ ماهه حسابرســی شــده، 9۲.5 هزار 
میلیارد تومان سود خالص و 857 ریال سود برای هر سهم محقق کرد و با 

رشد 3۶ درصدی روبه رو شد.
 شــرکت فولاد مبارکه با ســرمایه 108 هزار میلیارد تومانی، صورت های 
مالی تلفیقی حسابرســی شده 1۲ ماه ســال مالی گذشته را منتشر کرد. 
بر اســاس این گزارش، »فولاد« در گزارش اصلاحی حسابرسی نشده بالغ 
بر 9۲.5 هزار میلیارد تومان ســود خالص و 857 ریال سود برای هر سهم 
محقق کرد که نسبت به مدت مشابه سال قبل با رشد 3۶ درصدی روبه رو 
شــد. گزارش حسابرسی شده نسبت به عملکرد حسابرسی نشده، تغییری 
نداشــت. درآمدهای عملیاتی هم 50 درصد بیشتر شد و از 1۶0.7 به ۲41 

هزار میلیارد تومان رسید.

می شود وش  فر میز  وانه  ر »خاور« 
بلــوک 3.3۶ درصــدی ســهام شــرکت ایران خــودرو دیزل از ســوی 
 یکــی از ســهامداران عمده بــه ارزش 1.1 هــزار میلیارد تومــان روانه 

میز فروش می شود.
مقرر شده 3. 75 میلیارد سهم "خاور" از طریق کارگزاری پارسیان عرضه 
شــود. در این واگذاری قیمت پایه هر ســهم 314 تومان، ارزش معامله 
1.1 هزار میلیارد تومان و ســپرده حضور در رقابت 117.7 میلیارد تومان 
تعیین شده است. کارگزار خریدار باید سپرده حضور در رقابت معادل 10 
درصــد قیمت پایه کل را به صورت نقــد یا ضمانتنامه بانکی بدون قید و 
شرط از مشــتری دریافت و حسب مورد به حساب شرکت سپرده گذاری 
مرکزی واریز یا تحویل داده و تاییدیه را به معاونت عملیات بازار فرابورس 

ارائه دهد.

روی خط تحلیل

  در مجمع عمومی ســالانه 
شرکت گروه توســعه مالی مهر آیندگان با تصویب 
صورت های مالی به  ازای هر ســهم ۶70 ریال سود 

نقدی تقسیم شد.
مدیــر عامل گروه توســعه مالی مهــر آیندگان در 
مجمع عمومی عادی ســالانه ومهــان با بیان اینکه 
سیاســت های پولی و مالی داخلــی و جهانی باعث 
کاهش ســرمایه گذاری شده اســت، گفت: در سال 
گذشته در سطح بین المللی و سطح داخلی کشور با 
ریسک های سیستماتیک و سیاست های انقباضی از 
سوی دولت و بانک مرکزی رو به رو شدیم که سبب 
شد وضعیت خوبی را در بازار سرمایه شاهد نباشیم.

محمــد مهدی مومن زاده به وضعیت بازار ســرمایه 
اشاره کرد و افزود: افزایش نرخ بهره باعث مشکلات 
بسیاری در بورس از جمله افت قیمتی سهم ها شد به 
طوری که با کاهش میزان سرمایه گذاری در بازارهای 
ریسکی رو به رو بوده ایم. همچنین رشد سالانه این 
بازار در سال گذشــته مطلوب نبوده و بازدهی سال 

140۲ چیزی حدود 5درصد برآورده شده است.
مدیر عامل گروه توسعه مالی مهر آیندگان ادامه داد: 
با توجه به اینکه دو ســال است که وضعیت بورس 
خوب نیســت، اما »ومهان« هــر روز افزایش ارزش 

در قیمت ســهام را تجربه کرده و از بازده شــاخص 
سبقت گرفته است. به طوری که نسبت P/NAV به 
8۶درصد رسیده و با برنامه ریزی های صورت گرفته 
قصــد داریم این نســبت را به 1۲0 تــا 130درصد 
برســانیم. مومن زاده بــا بیان اینکه نقدشــوندگی 
ومهان هر روز بهتر از قبل شده است، گفت: گرایش 
به ســرمایه گذاری در ومهان بیشــتر شــده  است و 

سرمایه گذاران به این سهم وفادار هستند.
وی با اشاره به اینکه سهم سپرده های جاری کاهش 
پیدا کــرده و بازار بدهــی با افزایش همــراه بوده 
اســت ، گفت:افزایش نرخ اوراق تأمین مالی یکی از 

ریسک های بازار سرمایه اســت. به نظر می رسد در 
سال جاری دولت نرخ متعادل تری را نسبت به تورم 

برای این اوراق در نظر گیرد.
به گفته مدیرعامل شــرکت گروه توسعه مالی مهر 
آیندگان میزان دارایی های ومهان از رشد قابل قبولی 
برخوردار بوده است و به طوری که این شرکت سال 

گذشته نزدیک به 7 همت سود ساخت.
مومن زاده با بیان اینکه درآمد ســود ســهام شرکت 
جهش خوبی داشت، گفت: کسب یک درصد از سود 
بازار سرمایه، چشم انداز شرکت است و به  عنوان یک 
شرکت سرمایه گذاری، نسبت به 95درصد صندوق ها 

وضعیت بهتری برخوردار هستیم.
مدیرعامل شــرکت گروه توسعه مالی مهر آیندگان 
تاکید کرد برای ســومین سال، سود را یک روز بعد 
از مجمع پرداخت می کنیم.همچنین تلاش می کنیم 

که نماد »ومهان« باز شود.
در پایان مجمع عمومی سالانه شرکت گروه توسعه 
مالی مهر آیندگان که با مشارکت بیش از 88 درصد 
سهامداران برگزار شد، بر اساس رای سهامداران این 
شــرکت، معادل 3 هزار و 15 میلیارد تومان از سود 
تقسیم شــد و به ازای هر سهم »ومهان« ۶70 ریال 

تعلق گرفت.
همچنیــن در پایان، اعضای حقوقــی هیأت مدیره 
شرکت گروه توســعه مالی مهر آیندگان برای مدت 
دو سال انتخاب شدند. بر این اساس پس از شمارش 
آرا بــه منظور انتخاب اعضــای حقوقی هیأت مدیره 
ومهان به ترتیب شــرکت توســعه نفت و گاز صبا 
کارون، شرکت توسعه نفت و گاز شایستگان اهداف، 
توســعه نفت مروارید، پیشکسوتان پارس دارخوین، 
شرکت مجتمع صنعتی نفت و گاز صبا جم کنگان، 
شرکت تلاش گستران آینده، شرکت اهداف رهپویان 
خاورمیانه و شرکت مهندسی و ساختمانی صبا نفت 

انتخاب شدند.

مدیرعامل شــرکت تولید انرژی تجدید پذیر گروه 
مپنــا با بیان اینکه بخش قابــل توجهی از برق دو 
نیروگاه آقکند و میل نادر در بورس انرژی به فروش 
می رسد، گفت: نیروگاه کهک به دلایل قراردادهای 
خرید دوجانبه ای که داریم ضریب ســالانه افزایش 

قیمت محاســبه شده است به همین دلیل برق این نیروگاه را در بورس 
انرژی عرضه نمی کنیم. یــاور عنانی در جمع خبرنگاران گفت: در حال 
حاضر سه نیروگاه بادی آقکند، کهک و میل نادر و خورشیدی کهک در 

حال بهره برداری هستند.
وی افزود: شرکت تولید انرژی تجدید پذیر کهک، انرژی الکتریکی خود 
را از طریق قرارداد تضمینی برق و تابلوی ســبز بورس انرژی به فروش 

می رساند.مدیرعامل شــرکت تولید انرژی تجدید پذیر گروه مپنا ادامه 
داد: در حــال حاضر بخش قابل توجهی از برق دو نیروگاه آقکند و میل 
نادر در بورس انرژی به فروش می رســد که قیمت فروش برق در تابلوی 
سبز ۶ هزار و 500 تومان به ازای هر کیلوات ساعت است. عنانی با بیان 
اینکه درآذربایجان یک نیــروگاه 50 مگاواتی داریم، گفت: مزرعه بادی 
کهــک اولین مزرعه تجدید پذیر هیبریــدی ایران با ظرفیت ۲ مگاوات 
نیروگاه خورشیدی اســت و در حال حاضر توان تولید 55 مگاوات برق 
بــا بکارگیری ۲۲ عدد توربین 5/۲ مگاواتی را دارد. وی تاکید کرد: برای 
تمام نیروگاه های مپنا توربین ها ساخت داخل استفاده و کل تجهیزات به 
کار رفته شده داخل گروه مپنا بومی سازی شده است. مدیرعامل شرکت 
تولیــد انرژی تجدید پذیر گروه مپنا در خصوص نیروگاه بادی میل نادر 

نیز گفت: نیروگاه میل نادر که در ســال 1401 به شــبکه متصل شد و 
براســاس اطلاعات نیروگاه بادی 50 مگاواتی میل نادر در خردادســال 
جاری بیش از 31 میلیون کیلووات ساعت تولید را به ثبت رسانده است.

عنانی افزود: نیروگاه خورشــیدی کهک ۶۲00 پنل خورشیدی،3۶ عدد 
اینورترsma که 50 کیلو وات تولید دارد و ظرفیت هر پنل 3۲0 ولت است 
که انرژی تابشــی را به الکتریکی تبدیل می کند، عمر مفید این پنل ها 
۲0 ســاله است که با توجه به شــرایط این منطقه 30 سال کار خواهد 
کرد. مدیر عامل شرکت تولید انرژی تجدید پذیر گروه مپنا تصریح کرد: 
شرکت نیروگاهی کهک از سایت های تحت مالکیت گروه مپناست و این 
گروه در ســه صنعت اصلی در حال فعالیت اســت که می توان به بخش 

نیروگاهی، بخش نفت و پتروشیمی و بخش حمل و نقل اشاره کرد.

مدیر عامل شــرکت حفاری شــمال با اشاره 
بــه اینکه پروژه مارون تا پایان تیرماه تمدید شــده 
است، گفت: پروژه مارون 1 و ۲ با بیش از 44 درصد 
پیشــرفت و مبلغ پیمان 15۲ میلیون یورو تا پایان 

تیرماه تمدید شد.
علیرضا سلمان زاده افزود: برای پروژه میدان گلخاری 
با پیمان 154 میلیون یورو تا کنون سه چاه تحویل 
شده اســت و در حال حاضر دو دکل در این پروژه 
فعال هســتند که این پروژه نیز تا پایان شــهریور 
1404 تمدید شده است.به گفته مدیرعامل شرکت 
حفاری شمال در قرارداد مپنا، از آذرماه سال 1401 
همکاری را شــروع و تا آبان ماه ســال 1403 ادامه 
خواهد یافت، سقف کل مبلغ این قرارداد ۲5 میلیون 

و 550هزار یورو است.
وی تصریح کرد: یکی از پروژه های اخذ شده در سال 
140۲، حفاری 9 حلقه چاه INFILL در میدان گازی 
پارس جنوبی به صورت EDP با شــرکت نفت و گاز 

پارس بوده و مبلغ پیمان این قرارداد 308 
میلیــون دلار است.ســلیمان زاده در ادامه 
مجمع در خصوص قرارداد اجاره دو دستگاه 
دکل حفاری خشــکی گفت: قرارداد اجاره 
دو دســتگاه دکل حفاری خشکی به همراه 

خدمات جانبی با مجموعه مدیریت اکتشاف شرکت 
ملی نفت ایران در ســال 140۲ اخذ شده و دی ماه 
140۶ به پایان خواهد رســید که مبلغ پیمان این 

قرارداد 70 میلیون و 774هزار یورو است.
مدیرعامل شرکت حفاری شمال ادامه داد: عملیات 
حفــاری دو حلقه چاه جدیــد و تعمیر و تکمیل ۶ 
حلقه چاه موجود شرکت نفت و گاز اروندان با مبلغ 
پیمان 80 میلیون دلار تا اســفندماه سال جاری به 

پایان می رســد. وی تصریح کــرد: قرارداد 
استفاده از خدمات دو دستگاه دکل حفاری 
HP۲000 بــه همراه خدمات جانبی جهت 
حفظ تولید و اســتمرار عملیــات حفاری 
در میادیــن مختلف شــرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب به مبلغ پیمان 9000 میلیارد ریال 
اســت که مدت قرارداد با توافق طرفین قابل تمدید 

خواهد بود.
به گفته ســلیمان زاده انعقــاد قراردادهای جدید با 
مبلغــی بالغ بر ۶50 میلیون یورو، حفاری ۲4 حلقه 
چاه خشــکی و دریا در مجموع به متراژ 37 هزار و 
778 متر، شرکت در ۲1 مناقصه و برنده شدن در ۶ 
مورد در سال 140۲ بخشــی از دستاوردهای مهم 

شرکت حفاری شمال در سال گذشته است. 

مصوبات مجمع عمومی فوق العاده حفاری
همچنین در ادامه مجمع عمومی فوق العاده شرکت 
حفاری شــمال برگزار و در این جلســه به افزایش 
سرمایه رأی مثبت داده شد که 900 میلیارد تومان 
از محل سود انباشته، معادل 100درصد به سرمایه 
این شرکت اضافه شد؛ این افزایش سرمایه به منظور 
اصلاح ساختار مالی و جلوگیری از خروج وجه نقد، 
صرفه جویی در هزینه های مالی، استفاده در طرح های 
افزایش بهره وری و نگهداشــت ســطح و استفاده از 
معافیت مالیاتــی انجام خواهد شــد. در پایان این 
جلسه، اساســنامه شرکت مطابق با نمونه اساسنامه 
سازمان بورس و اوراق بهادار اصلاح شد. ضمن آنکه 
با تصویب صورت های مالی در مجمع عمومی عادی 
سالانه شرکت حفاری شــمال به ازای هر سهم 45 

تومان سود تخصیص داده شد.

مدیر عامل شرکت تولید انرژی تجدید پذیر گروه مپنا در نشست خبری مطرح کرد:

دلایل عدم عرضه »نیروگاه کهک« در بورس انرژی 

در مجمع حفاری شمال مطرح شد؛

تمدید پیمان 152 میلیون یورویی پروژه »مارون«

در مجمع عمومی سالانه شرکت گروه توسعه مالی مهر آیندگان صورت گرفت؛

سودسازی 7 همتی »ومهان«

مدیرعامل شــرکت نفت پاسارگاد در مجمع شــرکت گفت: در نظر داریم سال 
1403 یک میلیون و 450 هزار تن در بخش تولید و فروش را محقق کنیم. در 
سه ماه ابتدایی ســال جاری توانسته ایم در مسیر بودجه تخصیص یافته حرکت 

کنیم و امیدواریم این روند را در فصل های بعدی نیز ادامه دهیم.
 اکبر دادخــواه با بیان اینکه نحوه خرید خوراک از بورس کالا صورت می گیرد، 

گفت: فرآیند تأمین خوراک از پالایشگاه های تهران، بندرعباس، آبادان، اراک، اصفهان، شیراز و تبریز 
صورت می گیرد همچنین شــرکت بخشــی از خوراک پروپان دی آسفالتن را از شرکت نفت ایرانول 
و طبــق یک قرارداد فی مابین خریداری می کند. وی افــزود: بهره مندی از ظرفیت های قانون بودجه 
مبنی بر جذب حداکثری وکیوم باتوم تهاتری، تنوع سیاست های فروش اعتباری و وصول وجوه ناشی 
از عملیات فروش با اســتفاده از ابزارهای بدون ریسک بانکی، بهره بندی از تسهیلات و تنزیل اعتبار 
اســنادی از سیستم بانکی کشور با اســتفاده از حداقل هزینه تأمین وجه، تولید گریدهای متنوع با 
مشخصات فنی مشتریان داخلی و صادراتی و تأمین بهینه وکیوم باتوم از طریق پیش بینی و تحلیل 
بازار با تشکیل کارگروه تأمین خوراک بخشی از اقدامات انجام شده توسط شرکت نفت پاسارگاد است. 
مدیرعامل شرکت نفت پاسارگاد تکمیل چرخه تولید دانش بنیان با توجه به انعقاد قراردادها با مراکز 
تحقیقاتی و دانشگاهی و استفاده از معافیت های مالیاتی آن را از دیگر اقدامات این شرکت اعلام کرد 
و گفت: حضور در منطقه اصفهان و جذب وکیوم تهاتری در بورس کالا از طریق پالایشــگاه اصفهان، 
انتقال بالغ بر ۶59هزار تن محصول نهایی با عنایت به وســعت جغرافیایی، پیگیری جدی از طریق 
بورس کالا جهت تنوع بخشــی به شــیوه های فروش صادراتی، بهره مندی از توسعه بازارها و تسهیل 
فرایند فروش از طریق شرکت های فرعی سروش و هرمز پاسارگاد بخشی دیگر از اقدامات انجام شده 
در شرکت است. به گفته دادخواه شرکت سال گذشته 5 همت تسهیلات را از سیستم بانکی دریافت 

کرد. میانگین نرخ بهره تسهیلات دریافتی ۲3درصد است.
مدیرعامل شــرکت نفت پاسارگاد با بیان اینکه 14 درصد از سهم کل بازار را در اختیار داریم، گفت: 
شــرکت نفت پاسارگاد تنها شرکتی اســت که در 7استان ایران پالایشــگاه دارد. وی افزود: احداث 
اســکله اختصاصی به همراه تاسیسات ذخیره سازی و بارگیری محصول در پایانه بندر امام خمینی با 

سرمایه گذاری 1400 میلیارد تومانی بوده که امسال روند احداث آن شروع خواهد شد.
مدیرعامل نفت پاســارگاد در پاســخ به سوال ســهامداران در مورد مقدار قیر تهاتری شرکت گفت: 
موضوع قیر مربوط به تولید داخل بوده و مقدار آن 3۲5هزار تن از تولید در سال گذشته بوده است، 
در نظر داریم امسال بیش از 500هزار تن قیر تهاتری جذب کنیم. وی در ادامه درخصوص افت درآمد 
شرکت هم گفت: دلیل اصلی افت درآمد شرکت، اختلاف زیاد بین نرخ ارز نیما و نرخ بازار آزاد است.

در پایان این مجمع به ازای هر سهم )از 804 میلیارد تومان(، 335 تومان سود نقدی تقسیم شد که 
تا پایان مردادماه به سهامداران حقیقی پرداخت خواهد شد.

در مجمع عمومی عادی سالانه شرکت نفت پاسارگاد انجام شد؛
تقسیم سود ۳۳5 تومانی »شپاس« 

مدیرعامل شرکت صنایع مادیران در مجمع عمومی عادی سالانه این شرکت به 
تبدیل مادیران به هلدینگ اشاره کرد و گفت: امروز مادیران به هلدینگ تبدیل 
 TCL و xvision ،خواهد شــد. این شرکت سه برند استراتژیک با نام های، مادیران
دارد. مادیران نماینده شرکت TCL در ایران است که مقام دوم در دنیا را به خود 
اختصاص داده است. مادیران 100 درصد سهام شرکت های زیرمجموعه را دارد. 

همچنین شرکت الکترونیک در سال جاری وارد بورس خواهد شد.
علی کرمی افزود: شــرکت صنایع لوازم خانگی مان بزرگ ترین و جدیدترین تلویزیون را ارائه می دهد. 
رویکردمان سرمایه گذاری در تولید است بر همین اساس امسال با پژوهشکده دانشگاه شریف قرارداد 
بسته ایم تا بر پروژه های دانش بنیان نیز فعال باشیم همچنین در سال 140۲ به میزان 900 میلیارد 
تومان مجوز افزایش سرمایه گرفته ایم ضمن آنکه پرتفوی محصولات خانگی مان تکمیل شده و خط 
تولید کولر گازی TCL را راه اندازی کرده ایم و مشــکلی برای تولید وجود ندارد. کرمی تصریح کرد: 
شــرکت صنایع پلاستیک مادیران علاوه بر نیازهای داخلی محصولات سایر شرکت ها و حتی صنایع 
خودرویی را نیز تامین می کند. فروشگاه زنجیره ای یک الکتروشاپ کامل است و در 81 نقطه کشور 
خدمات می دهد. همچنین در زمینه نیروگاه های انرژی تجدیدپذیر در حال بررســی هستیم تا فارم 
انرژی را داشته باشیم که با وجود بورس انرژی می توانیم روزهای شنبه که به دلیل قطعی برق تعطیل 
است را نیز با تامین برق به روز کاری تبدیل کنیم. مدیرعامل شرکت صنایع مادیران افزود: در سال 
140۲ به میزان ۶.8 همت رشد فروش داشته و در 3 ماهه اول سال جاری توانسته ایم با این بودجه 
پیش برویم و به تحقق برنامه ها برسیم و پیش بینی می شود همان طور که سال قبل 50 درصد رشد 
داشته ایم امسال نیز بیش از 50 درصد رشد داشته باشیم.وی در رابطه با صدور اوراق مرابحه شرکت 
گفت: از 900 میلیارد اوراق مرابحه 300 میلیارد باقی مانده است. نرخ در سال جدید 4۲ درصد شده و 
با این قیمت توجیه اقتصادی ندارد. همچنین بسته شدن کد بازارگردان از سال گذشته توسط سازمان 

بورس و اوراق بهادار یکی از دلایل ریزش قیمت سهم مادیرا بود.
صنایع الکترونیک مادیران بورسی می شوند

در ادامه مجمع امیر مســعود امیری، رئیس هیات مدیره شــرکت صنایــع مادیران گفت: فروش 
مادیران به ۶.8 همت رســید و ســود خالص این شرکت 700 میلیارد تومان بود. ۶ شرکت صنایع 
الکترونیک مادیران، صنایع لوازم الکترونیک، صنایع پلاســتیک مادیرا، پشتیبانی فروش مادیران، 
فروشــگاه زنجیره ای مادیران و انرژی های ســبز مادیران زیر مجموعه هلدینگ هستند. امیری در 
رابطه با بورسی شدن صنایع الکترونیک این شرکت افزود: امسال صنایع الکترونیکمان وارد بورس 
می شود و برنامه داریم سایر شرکت ها در سال های آتی را به بورس برسانیم. مهندسان مادیران در 
حال آموزش ai هســتند و سعی در بروزرســانی واحدهای خود هستیم که یکی از پروژه ها دستیار 

هوش مصنوعی است.

با تأیید در مجمع عمومی؛
ورود زیرمجموعه »مادیران« به بورس نهایی شد
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نشریه PLOS ONE نتایج پژوهش جدیدی را منتشر 
کرده که در آن دانشــمندان به بررســی ویژگی های 
سیاســی، روانشــناختی و اجتماعــی خریــداران و 

معامله گران کریپتوکارنسی پرداخته اند.

پیشینه
کریپتوکارنســی ارز دیجیتالی اســت که امنیت آن از طریق رمزنگاری 
تامین می شــود. برخــاف ارزهای رایــج همچون دلار و یــورو که به 
دست دولت ها منتشر می شــوند، کریپتوکارنسی ها غیرمتمرکز هستند 
و ایــن ویژگی، چالش هایی را برای دولت هــا و نهادهای قانونگذار ایجاد 
کرده اســت. همه تراکنش های کریپتوکارنســی به صورت ناشناس بر 
بســتر فناوری باکچین انجام می شــود. با این حال، ماهیت ناشناس و 
برگشــت ناپذیر بودن این معامات، ریسک های امنیتی زیادی به همراه 
دارد چراکه صرافی ها و کیف پول های مجازی اهداف آسانی برای مجرمان 
به شــمار می روند. با وجود این چالش ها، میلیون ها نفر در سراسر جهان 
در این حوزه سرمایه گذاری کرده اند به طوری که در سال 2021 ارزش 
بازار کریپتوکارنســی به مرز 3 تریلیــون دلار افزایش یافت، هر چند در 
حــال حاضر این رقم کانال 2 تریلیون دلار کاهش یافته اســت. به این 
ترتیب، تمایل روزافزون مردم به ســرمایه گذاری در ایــن بازار و انجام 
رفتارهای مالی پرخطر نشان دهنده اهمیت بررسی ارتباط بین مالکیت 
کریپتوکارنسی و ویژگی های سیاسی، اجتماعی و روانشناختی افراد است.

الگوی پژوهش
گروه مورد بررســی شــامل 2001 فرد بالغ از سراسر آمریکا بوده است. 
پاســخ های مشــارکت کنندگان دربــاره چگونگی حضور آنــان در بازار 
کریپتوکارنسی در فاصله بین ماه های می و ژوئن 2022 گردآوری شده اند. 
این افراد همچنین اطاعات جمعیت شناختی ارائه کردند و به معیارهای 

مختلف ویژگی های سیاسی، روانشناختی و اجتماعی پاسخ دادند.

یافته های مهم
حــدود 30 درصد معادل 77 میلیون مشــارکت کننده آمریکایی اعام 
کردنــد که درگیر معامات و ســرمایه گذاری در بازار کریپتوکارنســی 
هســتند. مالکیت کریپتوها تــا حد زیادی به مردان جوان با پیشــینه 
تحصیات عالی، موقعیت مناســب مالی و باورهای مذهبی مربوط بوده 
است. ارتباط مثبت ضعیفی نیز بین افراد سیاهپوست و اسپانیایی تبار با 
این بازار مشــاهده شده است. همچنین مشخص شد که ارتباط مثبتی 
بین مالکیت کریپتوها با عوامل توطئه محور شــامل تئوری های توطئه و 

تفکرات توطئه گرانه وجود دارد.
با در نظر گرفتن ســوگیری های سیاسی، مالکان کریپتوکارنسی گستره 

وسیعی از ایدئولوژی های چپگرایانه را به نمایش گذاشتند که طبقه بندی 
درســت دیدگاه های آنها را دشوار می کرد. در مجموع، مالکان کریپتوها 
گرایش های پوپولیستی و رویکردهای سیاسی غیر چپ و راست را از خود 
نشان دادند. آنها همچنین خود را حامی گروه های افراطی معرفی کردند.

در این پژوهش روشــن شد که مالکان کریپتوها در فعالیت های سیاسی 
اصولی و هنجاری همچون فعالیت داوطلبانه در جریان انتخابات، حضور 
در همایش ها و اعتراضات سیاســی، نافرمانی مدنی و تماس با مقام های 
سیاســی منتخب مشــارکت داشــته اند. در همین حال، بین مالکیت 
کریپتوکارنسی و اشکال مشکل آفرین ارتباط و فعالیت سیاسی همچون 
بحث های جدلی، تشدید کشمکش در زمان مخالفت با دیگران و حضور 

در خشونت های سیاسی نیز ارتباط مثبتی مشاهده شده است.
عاوه بر اینها، ارتباط مثبتی بین مالکیت کریپتوکارنســی و رفتارهای 
شــخصی »ناخوشایند« همچون خودشــیفتگی، روان پریشی، سادیسم 
و... نیز مشــاهده شده است که نشــان دهنده تمرکز بر منافع شخصی و 

بی توجهی به اخاقیات و همدردی با دیگران است.
پژوهشــگران همچنیــن تحلیلی چندمتغیــره انجام دادنــد که همه 
متغیرهای مربوطه همچون عوامل جمعیت شــناختی، الگوهای فکری، 
نگرش های خردمندانه، ویژگی های شــخصیتی و محیط های رسانه ای 
مالکان کریپتوکارنسی را شامل می شد. این تحلیل نشان داد که جنسیت 
مذکر، اعتماد به رسانه های اجتماعی جایگزین، استدلالی بودن و بیزاری 

از اقتدارگرایی از ویژگی های اصلی قویترین پیش بینی کنندگان این حوزه 
بوده است. در میان رســانه های اجتماعی، پلتفرم های تلگرام، یوتیوب، 
ردیت، توییتــر و وباگ ها بیش از همه مورد اســتفاده قرار می گیرند. 
در مقابل، فیســبوک به عنوان تنها پلتفــرم پیش بینی منفی مالکیت 

کریپتوکارنسی معرفی شده است.

اهمیت پژوهش
تحلیل یافته های اخیر همچنین نشان می دهد که مالکان کریپتوکارنسی ها 
در مقایسه با کسانی که هیچگاه به خرید و نگهداری کریپتو نپرداخته اند، 
از ویژگی های غیرهنجاری و ناسازگار بیشتری برخوردار هستند. از سوی 
دیگــر، کاربران کریپتوکارنســی بیش از همه به طیف گســترده ای از 
وابستگی ها و هویت های سیاسی، باور به تئوری های توطئه، ویژگی های 

شخصیتی ناخوشایند پایبند هستند.
در چنین شرایطی، بســیاری از دولت های جهان تمایل دارند تا نظارت 
بیشتر و سختگیرانه تری نسبت به بازار کریپتوکارنسی داشته باشند. به 
همین دلیل بر اهمیت شناســایی فاکتورهایی که موجب جذب افراد به 
این بازار می شوند، تاکید می کنند. بر این اساس، برای تحلیل تفاوت های 
شخصیتی بین انواع مختلف دارندگان کریپتوها به پژوهش های بیشتری 
نیاز است. چنین پژوهش هایی به ما کمک می کنند تا تغییر ویژگی های 

شخصیتی دارندگان کریپتوها در طول زمان را بهتر درک کنیم.

ترورترامپورشدبیتکوین
پس از ترور نافرجام دونالد ترامپ، بازارهای کریپتوکارنسی، طا، دلار، اوراق 

قرضه و سهام به این اتفاق واکنش نشان دادند.
در واکنش به این حادثه، دارایی های پرریســک همچون ســهام با خروج 
ســرمایه روبه رو شدند و در مقابل، بازارهای کریپتو، دلار، اوراق خزانه داری 
آمریکا و طا شــاهد رشد قیمت بودند. در بازار کریپتوکارنسی، ارزش بازار 
نزدیــک به 3 درصد افزایش یافت. همچنین از میــان 100 رمزارز برتر بر 
اساس ارزش بازار، 85 کریپتو با افزایش قیمت مواجه شدند. با نزدیک شدن 
به زمان انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، تنش های سیاسی در این کشور 
نیز اوج گرفته اند. به همین دلیل، سرمایه گذاران ترجیح می دهند پول خود 

را وارد بازارهای امن تر کنند.

بابیتکویندرژاپن خریدوفروش
یامادا دنکی، شــرکت خرده فــروش لوازم الکترونیکــی مصرفی ژاپنی در 
مشــارکت با صرافی bitFlyer قصد دارد خدمات پرداخت بیت کوین را در 

دو فروشگاه خود ایجاد کند.
یکی از فروشگاه ها که تعداد زیادی بازدیدکننده خارجی دارد، در شینجوو 
توکیو و فروشگاه دیگر در مجاورت منطقه تجاری توکیو است. با راه اندازی 
سیســتم پرداخت بیت کوین، این شــرکت قصد دارد پاسخگوی نیازهای 
گوناگــون مشــتریان خود در ژاپن و خارج از کشــور باشــد. یامادا دنکی 
محدودیــت اســتفاده از بیت کوین را معادل 300 هــزار ین ژاپن برای هر 

حساب تعیین کرده است.

تورم علیه رمزارزها
نــرخ تورم نزدیک به 300 درصد، مردم آرژانتین را واداشــته تا برای حفظ 

ارزش دارایی خود به رمزارزها روی بیاورند. 
به همین دلیل، این کشــور رکورددار بالاترین نرخ پذیرش رمزارز در نیمکره 
غربی اســت. آرژانتیــن در مواجهه با تــورم فوق العاده بــالا طی چند دهه 
گذشــته که ارزش پول ملی این کشــور را به میزان قابل توجهی کاسته، به 
سرمایه گذاری های جایگزین مانند ارزهای دیجیتال روی آورده است. در حال 
حاضر، 2.5 میلیون آرژانتینی به 55 صرافی رمزارز بزرگ دنیا دسترسی دارند 

که معادل حدود 1.۹2 درصد از کل بازدیدکنندگان جهان است.

آلمانصفرشد بیتکوین
دولت آلمان انتقال باقیمانده بیت کوین خود را تکمیل کرده و به این ترتیب 
دارایی های خود بــه ارزش 2.۹ میلیارد دلار )معادل50 هزار بیت کوین( را 

فروخته است.
بر اســاس گزارش ها، دولت آلمان به تازگی 38۴۶.05 بیت کوین )223.81 
میلیــون دلار( را واگــذار کرده و دارایی بیت کوین آن صفر شــده اســت. 
آلمان در یک مــاه به تدریج دارایی های بیت کوین، بزرگترین ارز دیجیتال 
جهــان خود را با انتقال به صرافی های بزرگ رمزنگاری و برخی آدرس های 

نامشخص کاهش داده است.

اخبار رمز ارزها

حبیبعلیزاده
وزنامهنـگار ر

نمای هفته
بازار کریپتو سبز شد

کریپتوکارنســی  بازار   
پــس از یک ماه نزولی، ســرانجام به ســبزی 
گرایید و بیشــتر رمزارزها بــا افزایش قیمت 

روبه رو شدند.
بر پایه آمارهای موجود، بازار کریپتوکارنســی 
تا هفته منتهی به روز پنجشــنبه 18 جولای 
)28 تیرماه( شــاهد افزایش قیمت بیش از ۹0 
درصد رمزارزها بود. رمــزارز Worldcoin با 
بیش از ۶۹ درصد رشــد، در صدر کریپتوهای 
هفته جــای گرفت. پــس از آن، Popcat و 
Arweave بــه ترتیب با بیــش از 5۶ درصد 
و ۴0 درصد افزایــش قیمت در رتبه های دوم 
و ســوم قرار گرفتند. هفته گذشته، در مجموع 
11 کریپتو رشد بیش از 30 درصدی قیمت را 
ثبت کردند. در سوی دیگر بازار، Celestia با 
کمتــر از 5 درصد افت قیمت در صدر منفی ها 

نشســت. بیت کوین هــم با 11 درصد رشــد 
هفتگی مواجه شــد. همچنین اتریوم، بایننس، 
ریپل، ســولانا و دوژکوین نیز با افزایش قیمت 

روبه رو شدند.

ارزش بازار کریپتوکارنسی نیز با افزایش روبه رو 
شــد و به بیــش از 2.۴ تریلیون دلار رســید. 
همچنین تعداد صرافی های رمزارز نیز به عدد 

7۹2 افزایش پیدا کرد.

بازار پیش بینی رمزارزها دوباره داغ شد

کدام کریپتو جهش می کند؟
پس از دو هفته کســادی بازار رمزارزها و افت چشــمگیر قیمت ها، 
کریپتوها دوباره جان گرفته اند و بازار پیش بینی رونق گرفته است. در 
اینجا به ارائه چند پیش بینی جدید از آینده کریپتوها می پردازیم. ذکر 
این نکته اهمیت دارد که این پیش بینی ها صرفا برآورد کارشناسان و 
تحلیلگران از آینده بازار اســت و به هیچ وجه توصیه ای برای خرید یا 

سرمایه گذاری به شمار نمی رود.

پیشتاز نظرسنجی ها
بســیاری از تحلیلگران حوزه کریپتو همچنان بر ارزندگی بیت کوین 
تاکیــد می کنند. مایکل ســیلور، رئیــس و هم بنیانگذار شــرکت 
»مایکرواستراتژی« درباره پادشــاه رمزارزها گفته است: بیت کوین 
نهایتا با 13 هزار درصد رشد قیمت به سطح 8 میلیون دلار خواهد 
رســید. این پیش بینی بــر الگوی تغییر رفتار نظــام مالی جهان و 
پذیرش گسترده کریپتوها استوار اســت. گرچه پیش بینی افزایش 
13 هــزار درصدی قیمت بیت کویــن دور از انتظار و غیرمحتمل به 
نظر می رسد اما بررسی روند حرکت این رمزارز در یک دهه گذشته 
نشــان می دهد که احتمال جهش قیمــت بیت کوین چندان دور از 
ذهن نیســت. یک دهه قبل قیمت هر بیت کوین در محدوده ۴50 
دلار بود و امروز در کانال ۶0 هزار دلار قرار دارد. در آن زمان، تقریبا 
هیچکــس چنین جهش قیمتی را پیش بینی نمی کرد اما امروز رقم 

۶0 هزار دلار کاما قابل قبول است.
مایکل سیلور دلایلی را برای این پیش بینی ارائه کرده است. نخست 
اینکــه، بیت کوین نوعی پول کامل اســت و برخــاف ارزهای رایج 

)همچــون دلار و یورو و...( محدودیت عرضــه دارد. در نهایت تنها 
می تــوان 21 میلیون بیت کوین تولید کرد که عرضه آن کاما تحت 
کنترل الگوریتم بیت کوین قــرار دارد. نکته بعدی اینکه، بیت کوین 
ارزی کاما غیرمتمرکز اســت. به بیــان دیگر، هیچ قدرت یا دولتی 
نمی تواند آن را کنترل کند. بر این اســاس، رئیس مایکرواستراتژی 
پیش بینی می کند که روزی بیت کوین تحول عظیمی در نظام مالی 
جهان ایجاد خواهد کرد و حتی ممکن است جهان پس از استاندارد 
 طا و اســتاندارد دلار، به سمت پذیرش استاندارد جدید بیت کوین 

حرکت کند.
ریپل در مسیر صعود

به تازگی جهش صعودی قیمت ریپل و شکستن مقاومت 0.۴5 دلار 
نظر بسیاری از تحلیلگران را به خود جلب کرده است. در میان 100 
رمزارز برتر جهان، ریپل رتبه 7 را در اختیار دارد. در زمان تهیه این 
گزارش، قیمت ریپل از مرز 0.53 دلار گذشــته بود و پیش بینی ها 
حکایت از آن دارند که هدف بعدی این رمزارز، رســیدن به قیمت 
0.57 دلار است. ریپل با ارزش بازار بالای 2۹.7 میلیارد دلار و بیش 
از 2.۶ میلیارد دلار ارزش معامات روزانه، از دید تحلیلگران، یکی از 

اهداف سرمایه گذاری مناسب به شمار می رود.

بازگشت شیبا اینو
نشــریه »فوربز« در تازه ترین گزارش خود به بررســی خاســتگاه، 
جایگاه کنونی و آینده شیبا اینو پرداخته است. با انتشار این گزارش، 
محبوبیت این رمزارز در رسانه های مالی افزایش یافته است. فوربز با 
اشاره به ظرفیت های رشد شیبا اینو، به نقل از تحلیلگران پیش بینی 
کــرده که قیمت این کریپتو در ســال های 202۴ تــا 2025 بین 
0.0001 تا 0.0003 دلار خواهد بود. در حال حاضر قیمت هر شیبا 

اینو کمتر از 0.00002 دلار است.

پژوهش های جدید آشکار کرد؛

ویژگی های خاص دارندگان کریپتوکارنسیویژگی های خاص دارندگان کریپتوکارنسی
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* جایگاه »فخاس« بین شرکت ها و هلدینگ های 
دیگر چگونه است؟

فولاد خراســان خط تولیدی بســیار جــذاب و متوازن با 
شــروع از گندله سازی و اتمام در نورد میل گرد دارد. یعنی 
کنسانتره و سایر مواد ادتیو خرید می شود و نهایتاً حاصل 

شمش است و محصول نوردی میل گرد.
طبق زنجیره ارزش فولاد، شرکت پروژه 2.5 میلیون تنی 
کنسانتره ســازی در معادن سنگان خواف را طبق قرارداد، 
ســهمیه ســنگ لازم از ایمیدرو دارد. پس از آن در حال 
حاضر ظرفیت مجتمع شامل 2.5 میلیون تن گندله، 1.6 
میلیون تن آهن اسفنجی، 1.35 میلیون تن شمش و 550 
هزارتن میلگرد اســت. با این ظرفیت تولید شمش جایگاه 
شرکت  بین شرکت ها و هلدینگ های تولید کننده شمش، 
کرســی هشتم اســت. 6درصد میلگرد کشــور و 5درصد 
شــمش کشور در فولاد خراســان تولید می شود. در سال 
1402 فولاد خراســان با عرضه 731.364 تن میلگرد در 
بورس کالا رتبه اول بزرگ ترین عرضه کننده میلگرد بورس 
کالا را کسب کرده است. این زنجیره بواسطه فولاد خراسان 
در کشور بالغ بر 7 هزار نفر اشتغال مستقیم و غیر مستقیم 

به همراه داشته است.

* درباره تأمین کنسانتره شرکت توضیح دهید؟
اولین تصمیم مدیریت بهای تمام شده در شرکت، تمرکز 
خرید کنســانتره از منطقه سنگان که در نزدیکی مجتمع 
قرار دارد بوده که ازیک طرف هزینه حمل یک تن کنسانتره 
را با احتســاب افزایش نرخ هــای حمل ونقل از 436.400 
تومان در سال 1401 به 332.500 تومان در سال 1402 
رسانده است که نشــان دهنده 28درصد کاهش است. از 
طرف دیگر شــرکت بار مرغوب تری تأمین کرده، به نحوی 
که شــاخص میانگین وزنی آهن کل بار خریداری شــده 
از 65.5درصــد به 67درصد افزایش یافته اســت. این دو 
شــاخص در عملکرد تأمین 1.557.000 تن کنسانتره در 
سال 1402 آثار مثبت خود را در تناژ تولید و حاشیه سود 

ناخالص بالای شرکت نشان داده است.

* سال گذشته فخاس رکوردهای بسیاری زد...
درســت است، سال 1402 ســال رکوردهای پیاپی تولید 
بوده، رکــورد تناژ تولید روزانه و ماهانه همه مناطق تولید 
شــرکت در بیش از سه مرتبه، شکسته شده است. یکی از 
دلایل با اهمیت این رخداد که کمتر ممکن اســت به آن 
توجه کنیم همت پرســنل تولید است. همکاران در سال 
گذشته مفهوم شعار »خواستن توانستن است« را با دل و 
جان در شرکت جاری کردند. در کنار آن تمام همیت تیم 
مدیریتی شــرکت بر حذف محدودیت های تکنیکال تولید 
متمرکز شــد. به عنوان حاصل این مشروحات، شرکت در 
واحد گندله سازی تولید خود را از 1.508.580 تن در سال 
1401 به 1.727.122 در سال 1402 معادل با 14 درصد 
افزایش داده. رکورد ماهانه این واحد در آبان ماه 214.523 

تن بوده است.
در مدول های تولید آهن اسفنجی تولید از 980.250 تن 
در ســال 1401 با افزایش 29 درصــدی به 1.265.560 
تن در ســال 1402 رسیده اســت. این واحد نیز در آبان 
1402 رکورد تولید 143.338 تن محصول را زده اســت. 
و اما اصلی ترین آمار تولید یک مجموعه فولادســاز، تولید 
شمش فولادی اســت. تمام تلاش واحد تولید خود را در 
تولید شــمش نشــان می دهد و این تلاش برای مجتمع 
فولاد خراسان در ســال 1402 معادل با 1.055.700 تن 
بوده که نســبت به  رقم متناظر سال گذشته 36.7درصد 
)283.300تن( رشــد داشته اســت. این عدد سالانه در 
ســنوات اخیر شرکت بی ســابقه بوده و بیشترین رکورد 
ماهانه تولید شــمش نیز متعلق به آذرماه 1402 و معادل 
با 111.162 تن بوده اســت. چهار دلیل اصلی تحقق این 
میزان تولید کیفیت و بازدهی فرآیند، تأمین به موقع قراضه، 
فرهنگ سازی نیروی تولید و مواد اولیه مرغوب بوده است. 
در حوزه تولید محصول نهایی نوردی، شرکت توانسته در 
سال 1402 به میزان 605.825  تن میلگرد تولید کند که 
از سال قبل با مقدار 492.087 تن و همچنین از ظرفیت 
اسمی 550.000 تنی خود نیز بهتر عمل کرده است. گاهی 
تغییرات اساســی و نگهداری ویــژه از خط می تواند باعث 

بوستینگ خط و خلق همچنین عملکردی شود که در سال 
1402 شاهد آن بودیم.

* معضلات صنعت فولاد در حوزه تولید چه بود؟
فولاد خراســان هم مانند تمام فولادســازان کشور تحت 
بمباران شدید ریسک های زیرساختی در حوزه تولید سال  
1402 را سپری کرد وبا قطعی برق، گاز و بحران آب روبه رو 
شــد. بحران کمبود برق کشور باعث شده در صنعت فولاد 
تابستان ها 4 ماه دوره اضطرار خاموشی صنعت تعریف شود. 
از خرداد تا شهریور هرسال، تن تمام فولاد سازان کشور به 
لرزه می افتد. کمی بعدتر و در فصل زمستان بحران کسری 
گاز، خوراک واحدهای احیــاء را تحت تأثیر قرار می دهد. 
جالب آن است که بدانیم شرکت های تولید کننده فولاد در 
فصل زمستان هم به دلیل کسری گاز نیروگاه های گازی یا 
سیکل ترکیبی، با کسری برق و خاموشی واحدهای ذوب 
روبه رو می شــوند. در این حالت عدم النفع قطعی یوتیلیتی 
در یک شــرکت فولادی در حدود حداقل 25 درصد سود 
خالص آن شرکت خواهد بود که عدد قابل توجهی است. 

* آیا با مشــکلات و معضلات یاد شده وضعیت 
تولید فخاس رشد داشته است؟

بله با تمام این شرایط مجتمع فولاد خراسان در پایان سال 
1402 با رشد 36.7 درصدی تولید فولاد، رتبه اول صنعت 
را کسب کرد و رتبه بعد از آن متعلق به آهن و فولاد ارفع 

با 9.2 درصد رشد تولید فولاد است. این روند در سه ماهه 
اول امسال نیز ادامه داشت. همچنین 30 درصد رشد تولید 
گندله نســبت به سه ماهه نخست ســال 1402، 6 درصد 
رشــد تولید آهن اســفنجی و 6 درصد رشد تولید شمش 
نســبت به دوره مشابه سال قبل دستاورد سه ماهه نخست 
1403 است. در سال 1402 شرکت توانست با 38 درصد 
رشد تناژی فروش شمش، جمع فروش را به 371.946 تن 
برساند همچنین در حوزه فروش میل گرد 5.5 درصد رشد 

حجم فروش، مقدار آن را به 584.291 تن رسانده است.

رشد مجموع درآمدهای عملیاتی شرکت چطور 
بوده است؟

در تفکیک این آمار در حوزه صادرات شــمش 97 درصد 
رشد داشــته و عدد تناژ صادرات شمش را در سال1402  
به 172.073 تن رسانده است. فروش ریالی شمش نیز در 
ســال 1402 با 89 درصد رشد نسبت به سال گذشته به 
6.8 همت رســیده و این عــدد در خصوص میلگرد با 48 
درصد رشــد به 13 همت افزایش یافته اســت. این یعنی 
مجموع درآمدهای عملیاتی شــرکت در ســال 1402 با 
رشــدی برابر با 66.7 درصد به 20.7 همت رسیده که این 
رشد، رتبه اول بیشترین رشد درآمد عملیاتی در کشور را 
به خود اختصاص داده اســت. پس از فولاد خراسان، فولاد 
مبارکه اصفهان با 52.4 درصد رشد در جایگاه دوم و فولاد 
کاوه جنوب کیش با 49.6 درصد در جایگاه سوم قرار دارد. 

این روند در سه ماهه نخست سال 1403 نیز تداوم داشته 
و شــرکت با 84 درصد رشــد تناژ فروش شمش و 108 
درصد رشــد تناژ فروش میلگرد، رشــد 101 درصدی در 
جمع درآمدهای عملیاتی نسبت به دوره مشابه سال قبل را 
به خود اختصاص داده است. تمام این عملکرد شامل تولید 
بیشــتر، فروش مقداری و ریالی بیشتر، خود را در سود و 
زیان نشان داده و عملکرد منحصر به فردی در این حوزه از 
خود به یادگار گذاشته است. عملکردی که در تاریخ فولاد 

خراسان خواهد درخشید.

* درباره سود عملیاتی نیز توضیح دهید.
سود عملیاتی شرکت از 2.6 همت در سال 1401 به 5.25 
همت در سال 1402 و رشــد 143 درصدی را شناسایی 
کرده است. کیفیت این ســود از منظر توان سودآوری در 
حاشیه سود عملیاتی نمایان شــده که مقدار آن از 17.4 

درصد با رشد 8 درصدی به 25.3 درصد رسیده است.
در نهایت ســود خالص 2.3 همتی ســال 1401 به 5.61 
همت رسیده که با رشد 144 درصدی حاشیه سود خالص 
شرکت را نیز از 18.5 درصد به 17.1 درصد رسانده است. 
رشد8.6 درصدی در سود خالص که تماماً شامل عملیات 
تکرار شونده است، رتبه اول بین تمام شرکت های رقیب را 
داشته و این در حالی است که شرکت در تمام شاخص های 
رشد ناخالص، رشد سود عملیاتی، رشد سود خالص، رشد 
حاشیه سود عملیاتی و رشد حاشیه سود خالص رتبه اول را 

بین شرکت های رقیب به خود اختصاص داده است.

* در مجمع 1402 چه میزان سود بین سهامداران 
تقسیم کردید؟

امسال سهامداران شرکت با تقسیم سود هر سهم 27 تومان 
و در مجموع یک هزار و 1.836 میلیارد تومان سود خالص 
موافقت کردند که در حدود 35 درصد ضریب تقسیم سود 
داشته است. این عدد مورد انتقاد برخی سهامداران بود ولی 

باید ادله منطقی پشت این ضریب تقسیم را هم بدانیم.
مجتمع در سال قبل با 2.3 همت سود خالص تقسیم سود 
30 درصدی داشته و باقی آن طی افزایش سرمایه به بدنه 
تولید و پروژه های شــرکت افزوده شــده است.  حاصل آن 
5.61 همت سود خالص بود که اگر درصد تقسیم شده را با 
سال قبل مقایسه کنیم، 1836 میلیارد تومان، معادل با 80 
درصد خواهد بود. یعنی تصمیم سهامداران به عدم تقسیم 
بالا در سال 1402 سود تقسیم شده معادل با 80 درصد از 
عملکرد سال قبل را ساخته است. حتی اگر با نگاه تحلیلی 
30 درصد رشــد معادل سود خالص از 1401 به 1402 را 
لحاظ کنیم، ســود خالص مجموعه به 3 همت می رسید و 
عدد تقسیم شــده معادل 60 درصد تقسیم سود اثر کرده 
اســت. این نگاه ســرمایه گذاری مجــدد در مجتمع فولاد 
خراسان را با ضریب بازدهی به مراتب بالایی توجیه می کند.

* برنامه آتی و چشم انداز فخاس چیست؟
شــرکت فولادی بدون طرح های توسعه مانند اسب پیری 
در مسابقه با اسب های جوانی است که برای هدف دورتری 
می دونــد. مجتمع فولاد خراســان در ســنوات قبل فاقد 
چشــم انداز توسعه بوده و در ســال 1402 این چشم انداز 
به شــرح مجموعه طرح های توسعه شکل زیر تدوین و در 

دستور اجرا قرار گرفته است.
مهم ترین طرح توسعه شــرکت در حال حاضر پروژه 2.5 
میلیون تنی کنســانتره ســنگان بوده که پس از قریب به 
10 ســال رکود، در ســال 1402 به گردش اجرا بازگشته 
و تاکنون بدون احتســاب سفارش های در حال حمل، 41 
درصد رشد داشته و امید داریم تا پایان سال 1403 تست 
گرم اولیه محصول از آن انجام شود. راه اندازی قطعی پروژه 

در سال 1404 انجام خواهد شد.

* صنعت فــولاد در حوزه قوانیــن و مقررات 
بالادستی چه درخواست هایی دارد؟

صنعت فولاد کشــور در سنوات گذشــته همواره یکی از 
دو صنعت عظیم عامل رشــد اقتصادی بوده اســت. این 
صنعــت عظیم به مثابه پیــل عظیم الجســه ای بوده که 
متأسفانه در ســنوات گذشــته رفته رفته تحت فشارهای 
مختلف به چالش کشیده شده اســت. امروز از هر سویی 
علیه این صنعت مصوبه و قانون و مقررات و تصمیم گسیل 
می شود. نرخ گذاری دستوری در فروش، نرخ دستوری ارز 
در صــادرات، تحریم های ظالمانه علیه کشــور، معضلات 
زیرســاختی انرژی و ناپایداری تأمیــن برق و گاز و هزار و 
یک معضل دیگر شــرکت های این صنعت را واداشــته تا 
تحت عنوانی به نام تاب آوری گردهمایی تشکیل دهند. این 
یعنی وضعیت فعلی صنعت تحت فشار شدید قانون گذاری 
در موقعیت تضعیف مطلق اســت که تنهــا امید در حال 
حاضر تغییر نگرش قانون گذار بوده تا بتوان اندکی فرصت 
نفس کشــیدن به این رکن عظیم اقتصاد کشور داده شود. 
آثار مخرب این تصمیم گیری های غلط در ســنوات آینده 
نمایان خواهد شد و آن زمان شاید برای افسوس و ناامیدی 
دیر باشــد. شاید باید امروز پشــت هر تریبونی عاجزانه از 
ارکان تصمیم ساز و تصمیم گیر تمنا کنیم بر این صنعت و 

در حقیقت بر اقتصاد کشور رحم کنند.

* سخن پایانی...
فولاد خراســان در ســال 1402 در تمامی شاخص های 
عملکردی یک شــرکت تولیدی اعم از تناژ تولید، توسعه، 
مقدار فروش، ریال فروش، صادرات، ســودآوری و حاشیه 
ســود توامان با رشد چشمگیری روبه رو بوده است که این 
یعنی پتانســیل رشد پایه ای و اساســی در شرکت شکل 

گرفته و آینده آن دچار تحول شگرفی شده است.

معاون مالی و اقتصادی فولاد خراسان تشریح کرد:

چگونه »فخاس« بهترین فولادساز شد

لزومبهروزرسانیمقرراتسبدگردانها
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* ارزیابی شما از چالش های این صنعت به چه صورت است؟
در رابطه با چالش های صنعت سبدگردانی به چند مورد می توان اشاره کرد؛ اول اینکه حضور تعداد 
زیاد شرکت های سبدگردانی یا مجوز سبدگردانی باعث شده تا سهم از بازار همه کاهش پیدا کند 
و حتی ســهم از بازار شرکت های قدیمی این حوزه کاهش داشته باشد؛ بنابراین باعث می شود که 
به مرورزمان از بعد مالی تخصیصی صورت بگیرد و درآمدهای شرکت ها آن قدر زیاد نباشد که صرف 
تحقیق و توســعه کنند. همچنین وجود رقبای جدیدی که می خواهند به هر نحوی ســهم از بازار 
بگیرند و حاضرند بخشــی از درآمدهای خود را در قالب هایی به افرادی که در حوزه بازاریابی کار 
می کنند، پرداخت کنند، باعث می شــود تا رقابتی شکل بگیرد و هم سهم از بازار کوچک تر شود و 
هم اینکه درآمدی که باید عاید سبدگردان ها و نهادهای مالی شود کم و کمتر می شود که انگیزه ها 
را در بلندمدت کاهش می دهد. البته در حوزه کارگزاری هم این مشکل وجود داشت که به صورت 
ابلاغیه در آمد، تخفیف کارمزدها دیده شد و تا حدودی شکل و شمایلی هم به خود گرفت و همه 
کارگزاری ها موظف شــدند رعایت کنند و تخفیف هایی که به مشــتری باز می گردانند در یک رنج 
باشد و بیشتر از آن صورت نگیرد؛ چون سود صنعت در پایان به سمت صفر حرکت می کند اینجا 

همچنین حالتی را در سرمایه گذاری غیرمستقیم داریم و در حال حرکت به این سمت هستیم که 
سود صنعت به سمت صفر تمایل پیدا می کند. 

چالش های دیگر هم از بعد مقرراتی و به روزرسانی قوانین و مقررات است که برخی از آنها درمورد 
سبدگردان هاست. پیشنهاد این است که بخشی باید از طرف خود سازمان بورس اتفاق بیفتد؛ چون 
در حوزه مقررات ابلاغیه هایی که برای این صنعت داشــتیم، نیاز است تا برخی از اینها به روز شود. 
چالش دیگر بحث های مالیاتی اســت که شرکت های ســبدگردان با بزرگ تر شدن با سیستم های 
مالیاتی دارند که گاهی روی برخی از کارمزدهایی که ســبدگردان ها دریافت می کنند، ممیز دنبال 
گرفتن مالیات مضاعف اســت درصورتی که مالیات این کارمزدها یکبار در معاملات پرداخت شده و 
می توان از طریق کانون نهادها و یا ســازمان بورس مکاتباتی شود تا مالیات برای اینها صادر نشود. 
مورد دیگر اینکه در حوزه هایی مانند فرانت رانینگ و تضاد منافع در زمان خرید برای کد شخصی 
و صندوق های ســرمایه گذاری وجود دارد. آن اینکه ســبدگردان هایی که تعداد صندوق های آنها 
زیاد اســت، به طبع تعداد مدیرهای ســرمایه گذاری آنها هم زیاد اســت و گاهی دیده می شود که 
اتفاقاتــی می افتد که ســازمان احتمال می دهد تخلف یا تضاد منافعــی در معاملات بین خود کد 
شــخصی مدیران و صندوق ها شکل گرفته باشد. مســئولیت  همچنین اتفاقی و کنترل آن متوجه 
خود سبدگردان است درصورتی که سبدگردان هیچ اطلاعاتی راجع به اشخاص ندارد تا بتواند این را 
رصد کند که آیا تخلف و تضاد منافع یا فرانت رانینگی صورت گرفته یا خیر. نیاز است که اطلاعات 
معاملاتی مدیران سرمایه گذاری در اختیار سبدگردان باشد که بتواند کنترل بهتری در مورد تضاد 

منافــع یا فرانت رانینگ انجام دهد. چالش دیگر اینکه زمانــی که تعداد صندوق ها و پرتفوها زیاد 
می شــود، اشخاص متفاوتی برای مدیریت اینها گذاشته می شــود که بعضاً  از دید سازمان و افراد 
بیرون شکل و شمایل اداره صندوق ها در سبدگردان به یک شکل و به صورت متمرکز انجام می شود 
درصورتی که اشــخاص متفاوتی آنها را اداره می کنند که نیاز اســت که در این مورد مقررات دقیقاً 
رعایت شــود و فرهنگ ســازی صورت گیرد که اتفاقاً به خاطر شــخصیت حقوقی مستقل و بیانیه 
ســرمایه گذاری متفاوت هر صندوق لازم اســت که تصمیم گیری برای هر صندوق متفاوت از سایر 
صندوق ها باشــد. اینها مسائلی اســت که علی رغم وجود قوانین آنها در تفسیر آن دچار مشکلاتی 
هســتیم. درواقع یکی از خواسته هایی که ســازمان بورس از سبدگردان ها دارد این است که طبق 
مقررات باید اطلاعات پرتفوی افرادی که ذی نفع هستند به عنوان مدیر سرمایه گذاری و هیأت مدیره 
را برای سرمایه گذار افشا کند که چه برگه سهامی را در زمان معامله برای سرمایه گذار برای اشخاص 
وابســته معامله کرده است؛ ولی درواقع هیچ دسترسی به ترید و معاملات افرادی که در این ماجرا 
دخیل هستند، وجود ندارد و صرفاً می توان خوداظهاری از افراد گرفت که شاید نادرست هم باشد؛ 

بنابراین باید اطلاعاتی در اختیار سبدگردان ها قرار داده شود تا بتوان جلوی تقلب را گرفت.
یا یکی دیگر از مســائلی که در حوزه خاص سبدگردانی با آن مواجه هستیم عدم امکان صدور کد 
سبدگردانی به صورت آنلاین مشــابه صدور کد معاملاتی در کارگزاری است. لازم است که در این 
زمینه هم مقرراتی به روز و تسهیل شود که با وجود سامانه سجام دیگر برای صدور کد PRX نیازی 

به مراجعه حضوری نباشد.

ســرمایه گذاری  به قصد  مالی،  تحلیلگری  عالم  در 
ابتدا شرایط گذشته شــرکت را تحلیل کرده و هنر 
تحلیلگری آتیه شرکت را بر اساس اپتیمم شواهد و 
قرائن برآورد می کند. اینجا تصمیم گیری سرمایه گذاری انجام می شود. 
از این نقطه به ادامه تحلیلگری مالــی، نه به قصد برآورد آینده بلکه 

باهدف ساخت آینده، راه را ادامه می دهند. 
دانیال آســتانه، معاون مالی و اقتصادی فولاد خراسان در باره این 
مجتمع گفت: »در سال 1402 در مجتمع فولاد خراسان  مسیر را برای 
خودمان دشوارتر از تصور برنامه ریزی کردیم؛ با بودجه 960.000 تن 
تولید شــمش، 18 همت فروش محصولات، 4.8 همت سود خالص و 
23درصد حاشیه ســود خالص. در این مجتمع عظیم از ابتدای سال 
ریل جدیدی گســترده شــده بود و در تلاش بودیم هر ماه بخشی 
از  تحول را در بدنه شــرکت جاری کنیم. از اولین ماه های ســال و 
 به خصوص در مجمع عادی سالانه سال مالی 1401 اندک اندک توجه 
خوانندگان گزارشات عملکرد شرکت به نتایج این تحول جذب شد. 
از جملــه تصمیمات اصلی در این مقطــع افزایش بهره وری تولید و 

مدیریت بهای تمام شده بود.«
متن کامل گفت وگو را در ادامه می خوانید.

نجمه آجربندیان
خبـرنگار
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بهبود نظام مدیریت مالی بخش عمومی
با اعلام نهایی نام مســعود پزشــکیان به عنوان رئیــس جمهوری جدید 
ایران، گفتمان ها از وضعیت هیاهوی تبلیغات انتخاباتی به بیان مشکلات 
موجود، واکاوی و ارائه راهکارها ختم شــد. در بازارســرمایه هم بسیاری 
از فعالان و کارشناســان علاوه بر بیــان راهکار، منتظر تصمیم گیری های 
پزشــکیان در خصوص کابینه جدید و انتخاب و انتصاب های وی هستند. 
در این بین اعلام حســین عبده تبریزی به عنوان مشاور اقتصادی مسعود 
پزشکیان مبنی بر علاقه مندی بر دریافت راهکارهای کارشناسانه، بستری 
جدی تر برای ارائه راهکارهای برون رفت از مشــکلات ناتمام بازار سرمایه 

ایجاد کرد. 
در ایــن شــماره راهکارهای ارائه شــده توســط علی رحمانــی، رئیس 

هیأت مدیره مشاور سرمایه گذاری »ونیکی« آورده شده است.

وضعیت فعلی و پیشنهاد برنامه های بهبود و اصلاحات
1. اصلاح ســاختار بودجه یکی از مشــکلات بزرگ و نیز مطالبات مقام 
رهبری اســت. این مهم مستلزم اصلاح و بهبود نظام مدیریت مالی بخش 
عمومی است. مدیریت مالی بخش عمومی یکی از فناوری های حکمرانی 
خوب اســت که در ایران جدی گرفته نشده است. )برخی کشورها وزارت 

خزانه داری و حکمرانی خوب دارند(
2. بودجه باید بر مبنای تحلیل های کلان و پیش بینی های اقتصادی و مالی 
و نیز برنامه های توســعه و مأموریت های دستگاه های اجرایی و به صورت 
واقعی و قابل تحقق تهیه و تنظیم شــود. بودجه باید شــفاف باشد و ارقام 
و مبالغ آن به برنامه های توســعه و عملیاتی و راهبردهای کشــور متصل 
شــود و پاسخگویی را ترویج کند. برای هر یک از ارقام بودجه باید مراجع 
و مقام های معینی پاســخگو باشــند. در جریان تصویب در مجلس، مبالغ 
بودجه دســتخوش تغییر اساسی نشود. کل فرآیند بودجه به نحو مناسب 
ثبت و ضبط شــود و قابل رسیدگی و حسابرسی باشد تا قابلیت اتکا داشته 
باشــد. وضعیت فعلی با این مطلوب فاصله زیادی دارد. )در فرانســه این 
اصلاحات تحت قانون بودجه ارگانیک انجام شده است و کشورهای دیگری 
نیز این راه را رفته اند(. در دولت چهاردهم این مشکل بر طرف خواهد شد. 
3. برای تنظیم بودجه عملیاتی تلاش های زیادی انجام شــده است؛ ولی 
کامل اجرا نشــده است. تا سال 1400 جداول بودجه عملیاتی دستگاه ها 
به پیوست لایحه بودجه به مجلس ارسال و تصویب می شد ولی بعد از آن 
ســال این جداول حذف شده است. سامانه اطلاعاتی محاسبه بهای تمام 
شده خدمات دستگاه های اجرایی که متصل به نظام حسابداری مالی آنها 
باشــد به نحو مناسب مستقر نشده است و نیروی انسانی متخصص نیز به 
تعــداد کافی وجود ندارد و لذا تنظیم بودجه عملیاتی همچنان ناقص و با 
کاســتی است و در دو سال اخیر در ســطح سازمان برنامه و بودجه کنار 
گذاشته شده اســت. فرا بودجه ها مثل پرداخت به تامین اجتماعی بابت 
ســهم دولت و ... نیز به نحو مناســبی در جداول بودجه لحاظ نمی شود. 
ســهم این فرابودجه در طول زمان افزایش یافته اســت و تبدیل به یک 
مشــکل شده است. به عنوان بخشی از برنامه شفافیت و پاسخگویی و نیز 
مبارزه با فساد در دولت چهاردهم بودجه همه دستگاه ها در قالب بودجه 
عملیاتــی تنظیم خواهد شــد و وزرا و دیگر مقام های ارشــد قوای دیگر 

پاسخگو خواهند شد.
4. کارهــای خوبی برای شناســایی و ثبت دارایی هــا و بدهی های دولت 
در صورت های مالی دســتگاه های اجرایی از دولت یازدهم شــروع شده 
اســت؛ ولی به نتیجه کامل نرســیده اســت. در حال حاضر گزارش های 
مالی شــامل صورت ها مالی، برای وزارتخانه ها به گونه ای که وزیر نسبت 
به کل دســتگاه های زیر مجموعه اش مطلع، تصمیم گیر و پاسخگو باشد، 
تهیه نمی شــود. برای مثال برای وزارت عطــف صورت های مالی که کل 
دارایی ها و بدهی های آموزش عالی کشــور را نشان دهد، تهیه نمی شود. 
برنامه دولت چهاردهم اصلاح نظام گزارشگری مالی دولت و تهیه و انتشار 
صورت هــای مالی دولت و وزارتخانه ها و نیز اســتان ها و حسابرســی آن 
و نیــز گزارش عملکــرد منطبق با بودجه عملیاتی آنهــا خواهد بود. این 
کمک خواهــد کرد تا به جای اظهار و ادعا، عملکــرد مبتنی بر اطلاعات 
و مســتندات تهیه شــود و در معرض قضاوت افکار عمومی قرار گیرد و 
پاســخگویی را ترویج کند. این اصلاحات امکان تفویض اختیار بیشتر در 

سطح وزارتخانه و دستگاه های استانی را فراهم خواهد کرد.
5. طبق قانون رفــع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشــور 
مصــوب 1394 مدیریت بدهی ها در زیر مجموعه وزارت امور اقتصادی و 
دارایی ایجاد شده است تا بدهی های دولت شناسایی شود. ولی اصلاحات 
به گونه ای باید صورت گیرد که همه دستگاه های اجرایی ملزم به شناخت 
مناســب و به موقع بدهی ها و گزارش آن در صورت هایشــان شــود. در 
بســیاری از کشورها گزارش بدهی دولت به ضمیمه لایحه بودجه سالانه 

به مجلس ارسال می شــود. در دولت چهاردهم گزارش بدهی های کشور 
تهیه و ضمیمه بودجه ارائه خواهد شد و تبعات تصمیم های مالی دولت و 
مجلس بر ایجاد تعهدات برای سال های بعد اندازه گیری و گزارش خواهد 
شد. برای مثال تاثیر افزایش حقوق ها بر تعهدات صندوق های بازنشستگی 

برآورد و در گزارش لحاظ خواهد شد.    
6. اســتانداردهای حسابداری بخش عمومی توســط سازمان حسابرسی 
تدوین شــده اســت. ولــی صورت های مالــی تلفیقی دولت بر اســاس 
استانداردهای حسابداری بخش عمومی تاکنون تهیه نشده است و اطلاع 
دقیقی از میزان دارایی هــا و بدهی های دولت طبق آنچه برای یک بنگاه 
تهیه می شــود وجود ندارد. درحالی که بخشی از اصلاحات نظام مدیریت 
نوین دولت، اصلاح نظام مدیریت مالی بخش عمومی است. تجارب جهانی 
ترکیه، روسیه، فرانســه، برزیل، ویتنام و... دراین خصوص وجود دارد. در 
دولت چهاردهم طی یک برنامه دو ســاله همه دارایی های دولت شناسایی 
و ثبت و ضبط خواهد شــد تا پدیــده زمین خواری و تصاحب دارایی های 

دولت و دیگر مصداق های فساد به شدت کاهش یابد.
7. حســاب واحد خزانــه در گام اول با انتقال همه حســاب های بانکی 
دستگاه های اجرایی به بانک مرکزی با موفقیت نسبی عملیاتی شده ااست؛ 
ولی هنوزکاامل نیست و پرداخت های اعتباری نیز به طور کامل عملیاتی 
نشده است. حساب واحد خزانه بخشی از اقدامات کشورها برای مبارزه با 
فســاد و نیز استقلال مالی دولت از بانک مرکزی می باشد. استقلال مالی 
بانک مرکزی روی دیگر اســتقلال مالی دولت است و دولت ملزم می شود 
خود راساً و مستقل از ساز و کار بانک مرکزی تامین مالی کند. یک بازار 
پولی بین دســتگاه های اجرایی با حســاب واحد خزانه شکل می گیرد و 
منابع پولی و ارزی دولت به صورت مســتقل توســط وزارت اموراقتصادی 
و دارایی مدیریت می شــود. قلمرو حســاب واحد خزانه از وزارتخانه ها و 
دستگاه های اجرایی به شرکت های دولتی و شهرداری ها باید تسری یابد. 

)تجربه ترکیه وجود دارد(
8. چون صورت های مالی دولت و دستگاه های اجرایی اصلی )مثل وزارت 
عطف به عنوان یک وزارتخانه( و نیز اســتان ها تهیه نمی شود، حسابرسی 
هم نمی شــود. البته حسابرسی رعایت توســط دیوان محاسبات در حد 
تبصره هــای بودجه و برای مقاصــد تفریغ بودجه انجام می شــود، ولی 
حسابرســی صورت های مالی انجام نمی شــود. در دســتگاه های اجرایی 
اصلی حسابرســی داخلی وجود ندارد که نســبت به کیفیت و اتکاپذیری 
اطلاعات دســتگاه های اجرایی، حفاظت از دارایی ها، اجرای درست قانون 
و برنامه ها و نیز مصوبات وزارتخانه و دولت اطمینان بخشی کند. مدیریت 
ریســک در دســتگاه های اصلی وجود ندارد که ریسک های دستیابی به 
اهداف را شناســایی و مدیریت کند. این از ریســک فناوری که به صورت 
مرتب از طریق هک کردن نظام اطلاعاتی دســتگاه هایی همچون مجلس، 
وزارت نفت و.... اتفاق می افتد تا دیگر ریسک های عملیاتی، بازار، مالی را 
شامل می شود. )در ترکیه هم حسابرسی داخلی و هم مدیریت ریسک در 
وزارتخانه ها و دیگر دستگاه ها وجود دارد(. در دنیا مباحث زیست محیطی، 
اجتماعی و حکمرانی در برنامه های دستگاه های اجرایی قرار گرفته است 

و گزارشگری یکپارچه یا پایداری تهیه می شود.   

9. ســامانه اطلاعات مدیریت مالی کامل در دولت مســتقر نشــده است 
و نرم افزارهــای یکپارچه وجود ندارد؛ لذا نمی توانــد اطلاعات به موقع و 
قابل اتــکا بــرای تصمیم گیری در اختیــار مدیران ارشــد دولتی و دیگر 
ذی نفعان قرار دهد. این یکی از اصلاحات دولت چهاردهم خواهد بود.    

سابقه و تاریخچه مختصر موضوع
اصلاح نظام بودجه در کشور که مورد تأیید مقام معظم رهبری است مستلزم 
بهبود نظام مدیریت مالی بخش عمومی اســت. یک سیستم PFM خوب 
برای اجرای سیاست ها و دســتیابی به اهداف توسعه با حمایت از انضباط 
مالی، تخصیص اســتراتژیک منابع و ارائه خدمات کارآمد ضروری اســت. 
سیستم های قوی مدیریت مالی عمومی برای بهبود ارائه خدمات و کاهش 
فقر و دستیابی به اهداف نظام حکمرانی ضروری است. این سیستم های مؤثر 
مدیریت مالی بخش عمومی، کارایی مالی را به حداکثر می رساند، شفافیت 
و پاسخگویی را بهبود می بخشد و به موفقیت های اقتصادی بلندمدت کمک 
می کند )کارول پرتوریوس، نیکو پرتوریوس، 2009(. مدیریت مالی قوی و 
مؤثر عمومی جزء حیاتی حکمرانی خوب اســت. استراتژی PFM از ثبات 
مالی و اقتصاد کلان حمایت می کند، تخصیص منابع عمومی را در راستای 
اولویت های ملــی هدایت می کند، از ارائه کارآمــد خدمات، کاهش فقر و 
توســعه اقتصادی حمایت می کند و شــفافیت و کنترل بودجه عمومی را 
تضمین می کند. مدیریت مالی عمومی کارآمد برای رسیدگی به چالش های 

بحران مالی جهانی فعلی و فرآیند تعدیل مالی ضروری است.

به طورکلی پنج هدف زیر برای اصلاحات PFM مشخص شده است:
 هدف 1: حفظ انضباط مالی، سازگار با ثبات کلان اقتصادی و رشد فراگیر

 هــدف 2: تخصیص منابع مطابق با اولویت های دولت در برنامه های پنج 
ساله، و بودجه های سالانه  

 هدف 3: ترویج استفاده کارآمد از منابع عمومی و ارائه خدمات از طریق 
اجرای بهتر بودجه

 هدف 4: ارتقای پاسخگویی از طریق نظارت مستقل و شفافیت بودجه
.)2011 PEFA دبیرخانه( PFM هدف 5: بهبود محیطی برای بهبود نتایج 

ارتباط ســامانه اطلاعات مدیریت مالی دولت در ســطح خرد و کلان در 
شکل ترسیم شده است.

شــفافیت بودجه از طریق اصلاح نظام مدیریت مالی بخش عمومی میسر 
است که خلاصه ای از آن در جدول ارائه شده است.

اصلاحــات در وزارت امــور اقتصــادی و دارایی و تبدیــل آن به وزارت 
خزانــه داری و یا وزارت مالــی و حکمرانی خوب هــم در بلندمدت باید 

دنبال شود.

تشکیل وزارت مالیه
این اقدام می تواند گام مهمی در تحقق مدیریت مالی دولت شــفافیت در 
روابط مالی بودجه و صنایع استخراجی و استقرار نظام پاسخگویی باشد:

1. اجرای کامل سیستم مدیریت مالی دولت: با تمرکز همه امور مالی 
و بودجه ای در وزارت مالیه، امکان یکپارچه سازی و هماهنگی نظام های 
مالی و بودجه ای فراهم می شود این امر به ارتقای کارایی و اثربخشی نظام 

مالی دولت کمک خواهد کرد.
۲. شفافیت در روابط مالی بین بودجه و صنایع استخراجی: وزارت 
مالیه می تواند با ایجاد ســامانه های مالی یکپارچه و الزام به ارائه اطلاعات 

مالی توسط شرکت های استخراجی شفافیت روابط مالی را ارتقا دهد.
3. تمرکز حســاب اموال و مولد سازی آن: وزارت مالیه با مسئولیت 
مدیریــت اموال دولتی، می تواند اقدامات مؤثری برای شناســایی ثبت و 

مولدسازی این اموال انجام دهد.
4. مدیریت بدهی ها و اســتقراض مسئولانه: همگرایی امور مالی در 
وزارت مالیه امــکان نظارت و مدیریت یکپارچه بــر بدهی های دولتی و 

استقراض را فراهم می کند.
هـ. استفاده از ساز و کار پرداخت مستقیم به ذینفع نهایی: این امر 
با هدف حذف واسطه ها و افزایش شفافیت در پرداخت ها می تواند توسط 

وزارت مالیه انجام شود.
٦ . تفکیک منابع ریالی و ارزی و تمرکز در وزارت مالیه: اســتقرار 
کامل حساب واحد خزانه در وزارت مالیه می تواند به مدیریت یکپارچه و 

شفاف منابع مالی ارزی و ریالی کشور کمک کند.
در مجموع، تشــکیل وزارت مالیه با چنین اختیارات و مســئولیت هایی 
می توانــد نقش کلیــدی در بهبود نظام مالی دولت، افزایش شــفافیت و 

پاسخگویی ایفا کند.

شفافیت بودجه از طریق اصلاح نظام مدیریت مالی بخش عمومی

PFM اصلاح رویه در حوزه وزارت اصلاحات در سطح دولتقانون طلایی
مالیه )اقتصاد(

 رویه ها اصلاح رویه های 
مورد عمل در ساختار 

برنامه ریزی و بودجه  ریزی
سطوح مورد نیاز اصلاحات

کدگذاری و استانداردگذاری 
مخارج دولت برای استفاده از 
اطلاعات عملکردی و گزارشگری

 طبقه بندی برنامه
)بودجه برنامه محور(

تدوین فهرست حسابها و 
تطبیق آن با طبقه بندی های 

بودجه ای

طبقه بندی اتوماتیک برای 
پیوند منابع بودجه ای تخصيص 
یافته با عملکرد آن بر اساس 

طبقه بندی اقتصادی، عملکردی 
و تامین منابع کنترلی

COA طبقه بندی بودجه 
براساس 

پوشش کامل منابع و مصارف 
دولت در بودجه مطابق نظام 

GFS

تصمیم گیری ها براساس نظام 
آمارهای مالی دولت، برمبنای 

حسابداری تعهدی

به کارگیری استانداردهای 
حسابداری بخش عمومی و 

اتخاذ تصمیم برای تهیه گزارش 
مالی

تصویب استانداردهای 
حسابداری IPSAS بین المللی 

در سطح بدنه دولت 
حسابداری

انتقال کامل حسابهای دولتی 
به حساب واحد خزانه طبق 
مدل طراحی شده در نظام 

بانکی

اجرای کامل حساب واحد خزانه 
در سطح دولت

تسهیل رویه های مورد عمل 
مالی و کنترل تعهدات

رويه های مستند برای پرداخت 
نقدی دولت و مدیریت 

نقدینگی
خزانه داری

حذف کامل ردیف های نشان دار

تکلیف مقامات اجرایی برای 
واریز کامل کلیه منابع و شفاف 

سازی مخارج دولتی طبق 
چارچوب مالی طراحی شده 

نظام بودجه

واریز کلیه منابع به حساب 
خزانه و انجام مصارف آن 

از خزانه طبق پوشش کامل 
بودجه ای

جامعیت کامل بودجه و 
پوشش آن بابت کل منابع و 

GFS مصارف عمومی
جامعیت اصلاحات مالیه 

عمومی

مصوبات شورای فن آوری 
اطلاعات و شورای عالی اداری

پشتیبانی فنی و اجرایی از 
سیستم های خزانه و بودجه با 
تامین کامل منابع انسانی و زیر 

ساخت فن آوری اطلاعات

آشنایی کامل کارکنان خزانه و 
بودجه به فن آوری اطلاعات و 

مفاهیم مالیه عمومی

پرسنل فناوری اطلاعات از بین 
کارکنان دولت برای پشتیبانی و 

نگهداری سیستم ها
گروه فناوری اطلاعات

همکاری و تشریک مساعی 
سایر دستگاه های اجرای متولی 

در نظام مدیریت داده و 
اطلاعات

کارکنان در سطح دولت نیز 
باید آشنایی کامل به مفاهیم 
مالیه عمومی برای استخراج 
اطلاعات از سیستم یکپارچه 
مدیریت اطلاعات مالی دولت 

داشته باشند

الزامات عمومی برای درک بهتر 
اصول مالیه عمومی با پیاده 

سازی هوش مصنوعی)بلاکچین(
انتقال دانش و حفظ کارکنان 

مهارت در فناوری اطلاعات کلیدی برای افزایش مهارت

 تدوین ضوابط مورد نیاز 
برای کنترل و نظارت

الزامات اجرایی مناسب در 
بدنه دولت برای تدوین ضوابط 

قانونی

تدوین گزارشگری چند سطحی 
و ابلاغ نظام نظارت مالی و 

عملیاتی

کارکنان منتخب مالیه عمومی 
باید بتواند داده ها را تجزیه و 

تحلیل نمایند تا در تصمیم گیری 
اقتصادی مفید باشد

مدیریت داده ها مالیه عمومی

ارتباط سامانه اطلاعات مدیریت مالی دولت در سطح خرد و کلان
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اوراق قرضه را مثل ســهام می توان مبادله کرد. وقتی 
شخصی اوراق قرضه خود را با قیمتی پایین تر از ارزش 
اسمی سهام بفروشد، گفته می شود که فروش با تنزیل  
انجام گرفته است. اما اگر با قیمتی بالاتر از ارزش اسمی 
فروخته شــود، گفته می شــود که با صرف به فروش 

رسیده است.
 اوراق قرضــه دولتی: برای تأمیــن مالی برنامه ها، 
پرداخت لیســت حقــوق و بــه خصــوص پرداخت 

صورت حساب ها، دولت ها اوراق قرضه صادر می کنند. 
 اوراق قرضه شــهرداری: این اوراق توسط شهرها، 
کشورها و مناطق مختلف برای تأمین مالی عملیات ها 
یا پرداخت هزینه  پروژه ها صادر می شــود. اوراق قرضه 
بیمارســتان، مدرسه،  شــهرداری هزینه های ساخت 
نیروگاه، خیابــان و ... را از نظر مالی تأمین می  کند. از 
مزیت های اوراق قرضه شــهرداری این اســت که سود 

حاصل از آن، معاف از مالیات است.
 اوراق قرضه شــرکتی: اوراق قرضه شرکتی توسط 
کســب و کار و برای کمک به تأمیــن هزینه آنها صادر 
می شــود. با وجود اینکه ریســک ایــن اوراق بالاتر از 
اوراق قرضه دولتی اســت، اما پول بیشتری می توان از 
آن کســب کرد. اما از معایب ایــن اوراق، معاف نبودن 

از مالیات است.

انواع اوراق قرضه
شفافیت

خوانندگان محترم واقف باشند سبد پیشنهادی ارائه شده صرفا منعکس کننده نظر کارشناسان است و هیچ گونه توصیه یا سفارشی نسبت به خرید و فروش سهام نمی کند. بنابراین هرگونه خرید یا فروش براساس اطلاعات فوق برعهده خود افراد بوده و شرکت های مشاور سرمایه گذاری و هفته نامه بورس توضیح و یادآورـی
هرگونه مسئولیتی نسبت به خسران یا سودآوری احتمالی را از خود سلب می کنند. همچنین به سهامداران توصیه می شود، افق دید سرمایه گذاری خود را بلندمدت قرار دهند.

شرکت های  مجامع  برگزاری  وند  ر
عدالت سهام  استانی 

سهام عدالت

در بر همان پاشنه می چرخد
کانال برتر

وش ر به   اسکالپینگ 
 پرایس اکشن فارکس

معرفی کتاب

سهام عدالت جزو لاینفک بازار سهام شده و اطلاع 
از آخرین اخبار این بخش مورد توجه سهامداران 
است. مرور اهم رویدادهای هفتگی سهام عدالت 

به صورت مختصر مدنظر قرار می گیرد.
***

دستیار ویژه و مشاور رئیس ســازمان بورس در امور 
ســهام عدالت در خصــوص روند برگــزاری مجامع 
شرکت های سرمایه گذاری استانی سهام عدالت گفت: 
سه استان خراسان شــمالی، زنجان و گیلان مجامع 
خود را برگزار کردند و اســتان هایی همانند اصفهان و 
کردستان آگهی دعوت به مجمع خود را منتشر کردند 
در تیر و مردادماه چند اســتان مجامع خود را برگزار 

خواهند کرد.
جلســه بررســی، تبیین و تشــریح برگزاری مجامع 
شرکت های سرمایه گذاری استانی سهام عدالت در ۲۴ 
اســتان برگزار شده اســت و مابقی استان ها هم طی 
هفته های آینده جلسه ذکر شده آن ها برگزار می شود.

امیدوارم به تدریج شــرایط شــرکت ها مهیا شــود تا 
صورت هــای مالی خود را حسابرســی و تعاونی ها نیز 
آگهی دعوت به مجمع خود را منتشــر و مجامع خود 

را برگزار کنند.

 حســین راغفر: دولت، عملا نقش خیلی فرعی در 
شکل دهی به مســیر اقتصاد کشور را دارد. دولت، تنها 
مجری یک ســری مطالباتی اســت که فراتر از دولت 
مطرح می شــود. عمدتا هم نقــش نهادهای قدرت در 
اقتصاد کشــور، بســیار تعیین کننده بوده و در عمل، 
پاسخگو هم نیستند. ضمن اینکه، مسئولیت پیامدهای 
اقدامات خود را نیز نمی پذیرند و جملگی این ها به اسم 

دولت تمام می شود.  
تغییر دولت، هیچ تغییری در مسیر اقتصاد کشور به وجود 
نمی آورد. الا اینکه، آن مسیر کلی که دولت در آن نقشی 
نداشته، تغییر کند. امری که در واقع، اصلاح مسیری است 
که تاکنون - ظرف ۳۵ ســال گذشته - عملا ریل گذاری 
شــده و دولت بعدی هم بر همان ریــل خواهد رفت. بر 
همین اساس، چشم انداز روشــنی برای اقتصاد ایران در 

میان مدت نمی بینم.
بــه عبارت دیگر، در اقتصاد ایران، حتی با تغییر دولت، 
باز در همان در خواهد بود و پاشنه همان پاشنه! دولت، 
اصلا نقش تعیین کننــده ای در اقتصاد ندارد و حتی با 
آمدن رئیس جمهور و کابینــه جدید، تغییری در این 
مســیر نخواهیم دید. به نظر می رســد کــه در دولت 
چهاردهم، شــاهد تداوم همین دولت در چهار ســال 

eghtesadbazar@آینده خواهیم بود.  

به  »اسکالپینگ  کتاب 
اکشــن  پرایس  روش 
باب  نوشــته  فارکس« 
این کتاب  ولمن است. 
با ترجمه عرفان جلالی 
و الهام عبادی جامخانه 
در ۳۰۷ صفحه توسط 
انتشــارات آراد منتشر 
شــده اســت. در این 

کتاب نمودارها، ستاپ ها و مثال های معاملاتی فراوانی 
ارائه شده اســت تا تکنیک های لازم به طور کامل در 

ذهن مخاطب جای گیرد.
 ایــن کتاب می تواند وســیله مناســبی بــرای درک 
اسکالپینگ برایتان باشد و تنها هدف آن این است که 
هر آنچه که در این کار برای شما موثر است را آموزش 
دهد. در این کتــاب نمودارها، ســتاپ ها و مثال های 
معاملاتی فراوانی ارائه شــده است تا تکنیک های لازم 
به طور کامل در ذهن مخاطب جای گیرد. تمرکز اصلی 
 EUR/USD و مثال هــا در تمام فصول از جفــت ارز
انتخاب شــده اند که برای یک اسکالپر زیرک، این نماد 

مناسب و لذت بخش است.

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـهسبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـهسبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

 داشتن پرتفوی مناسب 11,000هوشیار
10و کاهش ریسک سبد

حباب کمتر نسبت به 11,06614,000  نارنج اهرم
10صندوق های اهرمی مشابه 

ادامه روند فروش مطلوب 4,3365,000خزامیا
5شرکت در 3ماه گذشته 

عملکرد مطلوب در 18,000  13,620  دابور
5گزارشات ماهانه

نسبت پایین قیمت به   18,000  14,260  شوینده
5ارزش خالص دارایی ها 

ت
مد

د 
بلن

احتمال رشد سودآوری از 30,000  23,770  شیراز 
15محل کاهش نرخ خوراک 

رشد سودآوری از محل 3,000  2,191  وبملت
10عملیات بانکداری

 احتمال رشد سودآوری8,000  6,160  واحیا
10و P/E پایین

رشد سودآوری شرکت های 15,000  10,830  رمپنا
15زیرمجموعه 

حاشیه سود بالاتر از 5,000  5,600شپنا
15میانگین صنعت

4سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان تصمیم 
افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

10وضعیت بنیادی مناسب33,18045,000  سیمرغ

10وضعیت بنیادی مناسب60,39070,000  سهگمت

 وضعیت بنیادی 9,01012,000  کپارس
10و تکنیکال مناسب 

 وضعیت بنیادی مناسب 8,61010,000  فغدیر
15و طرح توسعه

ت
مد

د 
بلن

15وضعیت بنیادی مناسب 7,6909,000  فملی

سرمایه گذاری کم ریسک 97,791350,000  صندوق طلا
20و پوشش تورم

اوضاع بنیادی مناسب 3,4454,500  خدیزل
20شرکت

3سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری ارزش پردازآریان
افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

 اصلاح ساختار مالی2,1913,600وبملت
P/E15  بسیار مناسب 

15اصلاح ساختار عملیاتی4,3366,900خزامیا

وضعیت بنیادی و 1,6292,900وخارزم
15تکنیکالی مناسب

وضعیت بنیادی و 1,4283,200وتجارت
15تکنیکالی مناسب

 تغییر نرخ فروش2,2235,200قثابت
15بهبود عملکرد عملیاتی

ت
مد

د 
10کاهش ریسک پرتفوd-21,381داریکبلن

 بازدهی مناسب-18,798فراز
15 و کم ریسک

1پرتفوی پیشنهادی شرکت سبدگردان داریک پارس
افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

10وضعیت بنیادی  مناسب5,2006,300فولاد

10وضعیت بنیادی  مناسب165,080190,000نوری

10وضعیت بنیادی مناسب5,6006,800شپنا

ت
مد

د 
بلن

10ارزندگی نسبت به قیمت1,1911,600شستا

10نسبت p/nav مناسب165,260200,000دارایکم

ارزندگی و سودآوری 9,63012,000تاصیکو
10زیرمجموعه ها

20چشم انداز مثبت بازار 9,43013,000شتاب

 صندوق 
 تنوع پرتفوی -مشترک افق

20و ریسک پایین

2سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سرمایه و دانش 

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

)P/E( مناسب و پتانسیل 22,45029,000هجرت
10حذف ارز 28،500

10نسبت )P/NAV( مناسب32,93042,000سفارس

)P/E( مناسب و پتانسیل 2,1352,500غبشهر
10حذف ارز 28،500

P/E(10( مناسب 6,8308,200واتی

)P/E( مناسب و پتانسیل 2,5513,000کوثر
10تقسیم سود بالا

   )P/E( مناسب و عملکرد 28,34035,000پکرمان
10خوب درگزارشات ماهانه

ت
مد

د 
بلن

 دارا بودن پرتفوی متنوع -23,837کاریس
20و مناسب

دارا بودن پرتفوی متنوع و -11,830متال
10مناسب با ریسک پایین

-34,070کهربا
نسبت ریسک به ریوارد 
مطلوب و محفاظت در 

برابر نوسانات دلار
10

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان کاریزما

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

10اهرم نسبت به دلار و طلا54,65065,580فزر

10وضعیت مناسب بنیادی12,90014,650شصدف

 گزارش سه ماهه قوی24,07028,884شیراز
10و بنیاد مناسب

ت
مد

د 
بلن

4,4525,800خزامیا
یکی از پایین ترین پی بر 
 ای های صنعت خودرو 

در سال 1403
15

9,13011,800حکشتی
وضعیت مناسب بنیادی 
و تحولات شرکت های 

زیرمجموعه ها
15

25,12030,960شاملا
افزایش نرخ محصولات 
در بورس کالا, تحولات 

سودآوری شرکت
20

6,1608,005واحیا
تحولات شرکت های 

 زیرمجموعه, پی بر ناو 
زیر 40 درصد

20

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

اه 
کوت

4,2104,500ثاخت
 دارایی های ارزنده
  و تجدید ارزیابی
 شفافیت ترازنامه

10

ت
مد

ن 
میا

33,94038,000 سفارس
وضعیت مناسب بنیادی و 

 تکنیکال و تقسیم 
سود مناسب

10

20وضعیت مناسب بنیادی1,6782,050 وبصادر

 آغاز تولید1,7432,000شگستر
10 زیست پالایشگاه

ت
مد

د 
بلن

2,1912,700وبملت
 وضعیت مناسب بنیادی 

 افزایش سرمایه
 از سود انباشته و تجدید

20

وضعیت مناسب بنیادی 2,8193,200شتران
20و تکنیکال

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان پیشرفت و توسعه صباسبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سورین سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان ویستا 

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

رشد نرخ فروش 13,01020,000شبصیر
10محصولات در بورس کالا 

پتانسیل سودآوری با رشد 19,80026,000ارفع
5نرخ دلار نیما 

1,8772,400ثامید
پروژه های متنوع 
 ساختمانی - نسبت

P/NAV  کمتر از 30 درصد
5

6,6309,000حفاری
قراردادهای متنوع و رشد 

درآمدهای عملیاتی با 
انعقاد قراردادهای جدید

10

11,80014,000قرن
تولید محصولات با مارجین 
ناخالص بالا و پیش بینی 
رشد 40 درصدی  فروش 

15

ت
مد

د 
بلن

 گواهی 
15انتظار رشد قیمت طلا-4,529,030شمش طلا

 بازدهی ثابت-19,322ثبات
20و بدون ریسک

برخورداری از پرتفوی -9,670بهین رو
10متنوع خودرویی

10برخورداری از پرتفوی بهینه -18,386ویستا

5678

نخســتین نشست تحلیل فیلم سینمایی در حوزه مالی و 
اقتصادی با عنوان مارجین کال، با میزبانی امین آذریان، 
کارشناس بازارســرمایه، مجری و  متولی این برنامه و با 
حضور  امیر تقی خان تجریشــی، عضو هیات مدیره گروه 
مالی فیروزه - امید معلم، سردبیر دنیای تصویر و فعالان 
بازارسرمایه و ســینما در تاریخ 1۲ تیرماه 1۴۰۳ برگزار 
شــد؛ لازم به ذکر اســت که حامیان این نشست شرکت 

سبدگردان داریک پارس و دانشگاه تهران هستند.
در ابتدای این برنامه امین آذریان، کارشناس بازارسرمایه، 
مجری و متولی نشســت تحلیل فیلم سینمایی مارجین 
کال گفــت: این فیلــم روایتی پراضطــراب از ثانیه های 
ســقوط یک بانک در بحران اقتصادی آمریکاســت که با 
بهره گیری از عناصر سینمایی توانسته تا مخاطب خاص 
و عام را مجذوب خود کند. این کارشــناس بازارســرمایه 
در ادامــه افزود: کارگردان این فیلم باتوجه به شــناختی 
که از ســرمایه گذاری و مباحث اقتصادی دارد، اثر تقابل 
ســوت های محیطی بــر افراد متخصص و کارشــناس با 
آدم های تازه کار را نشــان می دهــد. همچنین در فیلم 
مذکور نشــان می دهد که صدای هلیکوپتــر برای افراد 
غیرحرفه ای بسیار استرس زا و بر هم زننده آرامش است؛ 
در نتیجه باید حواسمان به موضوعات مختلف و ریسک ها 
باشد، اما در عین حال هیجان زده نشویم. وی عنوان کرد: 
لازم به ذکر که گفته شود پدر چاندور کارگردان این فیلم 
یکی از بانکدارهای سرمایه گذاری در آمریکا بوده و چاندور 

با این فرآیندها و اتفاق ها زندگی کرده است.
به گفته آذریان: در کشــور ما این تصــور وجود دارد که 
بصورت دستوری باید فیلمی در حوزه بورس ساخته شود 
که اشــتباه است؛ این دســتوری بودن هیچ شباهتی به 
مفهوم کلی سینما ندارد؛ چراکه وقتی به ادبیات و موضوع 
مورد نظر تخصص و اشراف نداشته باشید، خروجی اثرگذار 
نیست. گویی فیلم نامه نویس مجبور به گنجاندن مفهومی 
در قصه خود بوده و همه موارد حالت فانتزی و اضافه شده 
است. امید معلم، سردبیر دنیای تصویر اظهار داشت: این 
فیلم بیانگر ســاخت صحیح فیلم در آمریکاست؛ چراکه 
سفارشــی نیست و نشات گرفته از دغدغه و سواد سازنده 
است. باید گفت در آمریکا، فیلم ساز ابتدا دغدغه ای را پیدا 

کرده و به شــکل صحیح به این موضوع ورود پیدا کرده 
است؛  در نتیجه فیلمی که ساخته شده هدفمند است. 

وی در ادامه افزود: این فیلم یک مســتند واقعی است که 
به یک درام جذاب بدل شــده و بدون اکشن هم هیجان 
انگیز اســت. به نظر می رســد فیلم مارجین کال باوجود 
مفاهیم تخصصی برای مخاطب عادی هم قابل درک است 
 imdb و مقبول شده؛ به همین دلیل می بینیم که نمره
آن ۷.1 از 1۰ است؛ در حقیقت فیلمنامه به شکلی نوشته 
شــده است که در لبه نگه داشــتن مخاطب تخصصی و 

مخاطب عام خواهد بود. 
سردبیر دنیای تصویر اظهار داشت: نکته جالب دیگر فیلم 
ســن کاراکترهاست که می توان به آن توجه ویژه داشت؛ 
سن کم بازیگران است؛ همچنین شاید برایتان سوال شود 
که چرا روند قصه در چنــد روز نمی گذرد و تنها در یک 
روز روایت می شــود؟ در اصــل جذابیت این فیلم همین 
است؛ این که مشکلی آنقدر حیاتی ایجاد شده که ساعت 
۳ صبح همه باید جمع شــوند و حتی رئیس با هلیکوپتر 
می آید و این اوج قدرت فیلم اســت که مخاطب را همان 

ابتدا درگیر می کند. 
امیر تقی خان تجریشــی عضو هیــات مدیره گروه مالی 
فیروزه تصریح کرد: در این فیلم شاهد هستیم که چگونه 
رفتارها، بحران را رقم می زنند؛ در سازمانی که نقطه نقل 
قصه فیلم است، کوچک ترین و غیرضروری ترین موضوعات 
مورد توجه قرار دارند، اما موضوع اصلی نادیده گرفته شده 
است؛ در نتیجه شاهد آن هستیم که چگونه مدیر بحران 
به راحتی اخراج و شرکت به ورطه بحران کشیده می شود.

به گفته وی؛ از اقدامات مهم ســینما، ورود به حوزه های 
تخصصی اســت که شاید به شکل عادی برای مردم قابل 
هضم نباشد؛ به نظر می رسد درک و فهم آسان موضوعات 

تخصصی برای مخاطب عام از اقدامات ویژه سینماست.
تجریشی خاطرنشــان کرد؛ سینما باید بتواند موضوعاتی 
چون ســقوط بورس را برای مردم به تصویر بکشد؛ باید  
گفت نقاط قوت جامعه آمریکا، ســینمای پویای آن است 
که هشدار رو به جلو می دهد؛ در چنین شرایطی مسئول 
خوب اجازه می دهد که سینما حرف خودش را بزند و به 

آن توجه می کند. 

این مدیر خوشــنام عنوان کرد: استفاده از کلاس و کتاب، 
دســت یابی به بخش عمیقی از دانش است که برخلاف 
گشــتن در فضای مجــازی توهمی از دانــش را به دلیل 
برخورداری از یک دانش غیرواقعی و سطحی رقم نمی زند؛ 
در نتیجه سینما می تواند کتاب را برای افرادی که فرصت 
مطالعه ندارند؛ به شــکل ســاده تر توضیــح دهد وکمک 
می کند تا فجایع تکرار نشوند. همچنین مشکل ما در ایران 
این است که مسائل را به جای مطرح کردن و درس گرفتن 

با تبدیل کردن به مسائل امنیتی پنهان کنیم. 
این پیشکسوت بازارسرمایه بیان داشت: موضوعی که در 
این فیلم بارها و بارها به آن اشاره می شود؛ بازاری است که 
نیازمند تصمیمات سریع و خشن است. از این رو؛ تمامی 
کاراکترهای این فیلم دنبال ارتقا هستند و مسائل مالی در 

زندگیشان برجسته است. 
وی اشــاره کرد: یکی از دلایلی که پول زیادی در آمریکا 
برای ســینما صرف می شــود، این اســت کــه نوابغ در 
حوزه های دیگر نروند؛ در نتیجه حضور نابغه ها در فضای 
فرهنگی باعث ارتقای آن جامعه اســت.  همچنین نقدی 
که به این فیلم می توان داشــت؛ این اســت که سیستم 
طوری طراحی شــده که عمده پول دارها، پول دارترها و 

میانه ها به طبقه های پایین تر سقوط می کنند. 
امین آذریان -میزبان نشســت تحلیل فیلم ســینمایی 
مارجیــن کال- در پایــان ایــن برنامه گفــت: یکی از 
درس هایــی که ایــن فیلم در خــود دارد، این اســت 
که تفــاوت مدیران رده بالا و مدیــران میانی و پایینی 
را برجســته می ســازد؛ افراد بــالای ســازمان عمدتاً 
ریســک هایی را می پذیرند که افــراد رده پایین و میانی 
چنین نمی کنند. باید گفت فرق مدیر ارشــد با سایرین 
همین اســت؛ همچنان که در دنیای واقعی می بینیم که 
چگونه ایلان ماسک بخش قابل توجهی از سرمایه خود 
را برای خرید توئیتــر هزینه می کند؛ کاری که آدم های 
معمولی نمی کنند. باید گفت آدم های این فیلم همچون 
کاراکترهای داستایوفســکی خاکستری اند و موضوعاتی 
چون سرمایه گذاری بانکداری، مدیریت ریسک، اتیکال 
دیلما، سرعت تصمیم گیری در جلسات ضروری از جمله 

درس هایی است که این فیلم به تصویر می کشد.

نخستین نشست نقد فیلم های سینمایی با موضوع بازار سرمایه به همت سبدگردان داریک 

چرایکفیلماقتصادیبرایمخاطبعاممحبوبمیشود؟چرایکفیلماقتصادیبرایمخاطبعاممحبوبمیشود؟
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